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LIETUVOS ŽINIOS

KERŠTO AUKA?

GAISRAI.

SHARKS VS. CARNERANew

Ir kada tai visa baigsis

APSIVERTĖ AUTOBUSAS.
Aną vakarą,»pl« 7 vai. Auklt. 

Panemuni), ties bažnyčia. pra
silenkdamas apvirto autobusas 
su (ežiais keleiviais. Laimi, kad 
it žmonių nkk« album sužeis
tas. Ilteikčjo tik langu stiklai.

J. Žeklis paliko žmoną six m*> 
žu kūdikiu.

Wilkes Barre, Pa Entered as Second Class Matter Jan. 1«, 1930, at Port Office at Wilkes Barre, Pa. under Act of August 24, 1812

1.266406 
2,596,154 
1,859.925 
1,079,357 

157,253

81474
86,299
28,142
5474

Pamona, N. J.—Rugpiū
čio 7 d. trys seserys važiavo

Pennsylvanijos į pajūrį 
praleisti savo vakacijas. Su-

Philadelphia, Pa. —Rug
pjūčio 19 d. prasidėjo Gif
ford Pinchot ir 
Brown byla del 
dienos primary 
vienas ir antras kebą suk
tybių klausimą. Nuo šios by
los priklausys vieno ir kito 
kandfdaturos likimas. Pin
chot primary balsavimuose 
yra gavęs 20,000 balsų dau
giau už Brown. Bylos davi
niais susidomėjimas didelis.

Gari i a* 
to teko

I ŠUO VERTAS $140,000 
Judamuose paveiksluose

Ipagarsėjęs šuo, vadinamas 
, "Rin-Tin-Tin,” yra apdraus- 
> tas ant $140,000. Sako tas 
■ šuo, jį naudojant paveiks- 
• tuose, savininkui uždirbo 

pusę milijono dolerių.

Baltimore, Md.—Iš pirmadienio, rugpiūčio 18 
d., dingo be žinios Van Lear Black, žymus laikrašti
ninkas ir sporto mėgėjas. Manoma, prigėrė jūroj.

SUŽEISTA 15 MER
GAIČIŲ.

Iš Philadelphijos pilnas 
busas važiavo mergaičių į 
atvirus laukus praleisti kokį 
laiką. Tuo tarpu busas susi
dūrė su kitu automobiliu ir 
apsivertė. Ant tiek buvo lai
mė, kad mergaitės buvo tik 
apdaužytos ir mirties aukų 
nebuvo.

Londonas.— Ii Tokio gautas 
pranešimas sako, kad del audros 
įvykusios rugpiūčio 12 d. Kiu- 
shiu saloje -žuvo, 20 asmenų.

”G AR SF.”
BIZIHER1A1 SKELBKIT

Fr. Shunk 
gegužės 20

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI
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New 
čio 12

Toronto.— Rugpiūčio 19

Lietuvis prieš milžiną italą.
Chicago, UI.—Jack Sharkey ir Primo Camera 

jau pasirašę kontraktą kas link kumštynių, kurios 
įvyks Chdtagoj rugsėjo 25 dieną.

Kumfttynių rengėjai tikisi turit nuo pusės .iki 
pilno milijono dolerių pajamų. Sharkiui garantuoja 
Šimtinę tūkstančių, arba 30 nuošimtį visų pajamų, o 
Carnerai—25 nuošimčius.

Kas tas Camera? Tai italas milžinas, apie trijų 
šimtų svarų sunkumo. Apie jį didžioji spauda rašo 
sensacijas, kad j jo vieną batą (klumpę) galima įso
dini nemenką vyruką.

Tikrai bus įdomios kumštynės. laimėtojas bos 
suporuotas su Schmelingu.

Tačiau didžioji spauda, kuri anksčiau plačiai 
.rašė apie kumštynes, dabar nutilo. • >

New York.— Teisėjas EwaM 
kars tavo jskūstas įsipirkta*, , 
pinigais į aukštą teisėjo vietą, 
po ilges teismo procedūros, liko 
išteisintas. Tačiau District At. 
torncy Cr»in bylą žada 'Mtattk

Chicago. III.—Rugpiūčio 14 d. 
mirė Stasys Rodis, įžymus Chi- 
cagos lietuvių veikėjas.

traukio 
Kelmės 
sudegė 
namas 
Turtas 
stoliai

UŽPULDINĖJA VYRUS.'Ą 
Liepos 12 d. ties 2 fortu stšįk 

mušė Juozą Tamošiūną. Tamo
šiūnas rytojaus dieną čjo į 
Kauną pas gydytoją patikrint* 
sveikatos, bet jį, gryžtantį atgal* 
ties Julijanavo dvaru 
vai., vėl sumušė. Del 
nuvežti į ligoninę.

LIETUVOS STUDENTAI 
LIEPOJOJ.

vos" korporacijos pirmininką 
K. Griauzdis ir V. Venckus t 
po apdovanoti "Vyties” ženkli 

Šeštadienio rytą, Liętuvt 
garlaiviu "Prezidentas Smcti 
na," ekskursantai, liepojieči 
lydimi, išvažiavo į Klaipėdą;-

"r.b:

TRYS SESERYS ŽUVO 
NELAIMĖJ.

12.00
ą&oo

Kazlų Rūda. Liepos 20 d.' naw 
tį, rado ant geležinkelio 8 km,* 
nuo Kazlų Rūdos užmuštą Kas-, 
lų Rūdos gyventoją, Jurgį Ža-i 
kelį. Jis dirboprie kanalizaci* 
jos darbų Vilkaviškio apskrity! 
ir keliavęs namo į Kazlų Rūdą. 
Žmonės spėja, kad tai c-sant| 
keršto ar muštynių auk£~ Ti^ 
padėtas prie geležinkelio bėgią- 
kad žmogžudžiams kaltės n ebbs

VYTAUTO MALDA
Pirmam raportų knygos pus

lapy įrašytas toks tekstas:
"Lietuvos Karaliau, Vytautai 

Didysis. Tavo genijaus audrin
gi žygiai apvainikavo mūsų 
Tėvynę galios ir garbės vaini-

DA VIENA LINCO AUKA.
Tar bar o, N. C.—Rugpiū

čio 19 d. minia pagrobė iš 
apskrities kalėjimo negrą O- 
liver Moor( 29 m. amžiaus 
ir nulinčiavo (pakorė) po 
medžiu. Moor nusikaltęs 

t nuskriaudimu 
dviejų mažų baltų mergai-

Prie darbo samdymo biuro penkių tūkstančių 
žmonių minia.

New York.—Rugpiūčio 19-tą prie municipalio 
samdymo biuro, kurs patarnauja veltui suieškant 
darbą, blivo nepaprastas reginys. Darbo ieškotojų 
miniaį kit i pradėjo rinktis nuo 3 vai. ryto, iki 8 v. 
kuomet atidaromos biuro durys, išaugo iki 5000 di
dumo. 7 vai. jau pribuvo policija ir padarė tvarką 
sugrupuojant minią į tvarkingas linijas. 9 vai. viena 
linija nusidriekė Lafayette gatve iki Franklin gatvės 
ir į vakarus Franklin ir Broadway. Antra linija nu
sidriekė pifayette ir Leonard gatvėmis.

Apiei 80 nuošimčių žmonių stovėjusių linijose 
buvo gerai pasirėdę. Biuro, tarnautojai nepajėgė pa
tikrint visus aplikantus.

Edward C. Ribickio, biuro direktoriaus, pareiški
mu, biuras į porą dienų išdavęs apie 12,000 aplika
cijų. Kol kas tik 75 aplikantai aprūpinti darbu, jų 
tarpe Mrs. Ruth Zellers, 7 vaikų motina. Jos vyriau
sia duktė 17 metų amžiaus stovėjo kartu su motina.

Šie faktai gyvai parodo, koks didelis nedarbas 
siaučia New Yorke, nuo kurio neatsilieka ir visa ša-

WYOMING KL0N1ES LIETUVIAI 
IR VYTAUTO D. SUKAKTUVES

'Lietuvos universiteto, meno 
mokyklos ir konservatorijos 
studentų ekskursija, vadovau
jant "Dainavos” korporacijos 
pirmininkui stud. G. Griaiiz-' 
džiui, anądien atvyko į Liepo
ją. Ekskursija buvo surengta iš 
Kauno Stocholman į meno pa
rodą, atgal gryžtant per Rygą. 
Dalis ekskursantų išvyko Kau
nan, o antra dalis—11 žmonių, 
atvyko į Liepoją, kad apžiūrė
ti miestą ir susipažinti su vie
tos lietuvių gyvenimu. Ekskur
santų priėmimu ir užlaikymu 
Liepojoje rūpinosi kun. T. Bar- 
dauskas, mokytoja panelė O. 
Judeikiūtė ir "Vyties” pirmin. 
V. Venckus. Svečiai buvo su
stoję "Pašalpos" draugijos nau
jai įsigytame name. Lietuvos 
ekskursantams pagerbti, "V y

ties" draugija surengė penkta-

Tavyje, Birutės ir Kęstučio 
sūnau, susikaupė ir pasireiškė 
mūsų tautos valia gyventi.

Tu. Šviesusis Karžygį, penkis 
amžius, gludžius mūsų tautai 
amžius, saulėjai lietuvio širdy
je ir gundei jį į didžią kovą 
del laisvės. Ir mes sukilom—ir 
laimėjom,—taip, kaip Tu Žalgi
rio mūšy.

Nemuno žemės Viešpatie, Ta
vo galinga dvasia nepaliauja 
plasnojusi Lietuvos padangėj 
karžygio trimitu šaukdama 
kiekvieną Lietuvos sūnų, kiek
vieną jos dukrą kaupti savo 
dvasioje jėgas ir, įžengus į 
šventąją Vilniaus Raguvą, su
giedoti Laisvės Himną ir pava
sariškai pražysti visais kūrybos 
žiedais.

Lenkdami prieš Tave, Lietu
vos Kūrėjau, savo galvas, pri
siekiame Tau būti verti Tavo 
palikuonių vardo, išvaduoti pa
vergtą Vilnių—tą Lietuvos Šir
dį. kad ji, sutvaksėjus Tavo ir 
mūsų kovų ir laimėjimų audrom 
per amšinus amžius žėrėtų lais
vės ir kūryba* saule.

Senojo Vilniaus bokštų byla 
ir Baltijos jūrių marių ūžesys 
—tai Lietuvos amžina pasaka— 
ir mes be jų, kaip ir Tu. Vy
tautai Narsusis, negyvensim.

Tai mūsų maldos paskutinis 
žodis."

■Federa
suuo

SCHMELINGAS KUMjU 
Č1UOSIS SU UZCUDljl 

Madrid. —Laikraštit^B 
forniaciones” rašo, kad ara 
Schmelingas netolimoj bti 
tyje kumščiuosią su 
Uzcudin, ispanų 
svorio čįmpijonu. KiubUJ 
nes įvyksią Ispanijoj, j

Kaip SchuMM
gas birželio mėnesy Urifl 
jo č« inpiĮona’ų. kiiometB 
kis per žemai sudavęs-

PASIKORĖ LIETUVIS
Anglų spauda jo pavardę pa
duoda Joseph Yuniskis, bet 

korespondentas praneša, 
jo pavardi Januška. 
Britain, Conn.—Rugpiū- 
dieną iš po nakties ras

ta pasikorusį Juozą Janušką 
savo kambaryje. Jis pasikorė 
savo nešiojamu diržu. Sako, jis 
buvo pradėjęs gerti ir dažnai 
kalbėdavęs apie nusižudymą. 
Jisar gyveno 42 Smalley St.

PITTSBURGHO APSKR. 
KUOPŲ ŽINIAI.

Rugpiūčio 81 d. nedėlioj, 
tuoj aus po sumai, lietuvių 
šv. Antano parapinėj salėj, 
Bridgeville, Pa. bus Pitts- 
burgho apskrities bertaininis 
suvažiavimas. Kuopų valdy
bos! Nuo jūsų priklauso jū
sų kuopų dalyvavimas, tat 
pasirūpinkit išrinkt ir atsiust 
atstovus j suvažiavimą.
• Daug svarbių dalykų reik 
aptarti. Bus išduota atskai
ta iš Lietuvių Dienos pikny- 
ko liepos, 4, 1930.

Tat visos kuopos atsiųskit 
savo atstovus!

E. Svetkauskienė, raštin.

Easton, Pą. čia atvatia- 
šes turėjo 1,268 delegatei, jų vęs iš Chicagos Chas. Ross, 
tarpe 85 ūkininkai.'Sorittų Ru- važiuodamas gatve užvažia- 
sijoj yra apie 200,000 sodžių au vo ant,vaiko, kuris važinė- 
128 milijonais gyv Tuo bfl<fa.'jog vežimuku Vaikas 
vienas ūkininkų delegates stato- . j
varo 2453 sodžius ir 1.506,000 ‘’goninSj Hllri. 
ūkininkų.

LRKSA. MASS. VALSTY
BES PAVIENIŲ NARIU 

IŠVAŽIAVIMAS PAVYKO
Rugpiūčio 17 d. Mass. Vals

tybės L. R. K. S. A. pavieniai 
nariai turėję suerngę savo iš
važiavimą Westfield, Mass. Die
na pasitaikė graži ir todėl žmo
nių privažiavo daug. Buvo 
tytis iš Northampton, Eastham- 
pton, Palmer, o daugiausia1,- tai 
iš Worcesterio,—apie 10 auto
mobilių buvo atvykę! Vieta la
bai graži ir užtai visi suvažia
vę linksmai laiką leido, žaidė, 
—it vienos motinos sūnūs I

Westfieldo lietuviai yra sve
tingi ir malonūs. Piknyko pa
sisekimas priklausė bene dau
giausia nuo pp. Masaičių. Jie 
darbavosi, kiek galėjo, kad pik- 
nykas nusisektų.

Labai didelis ačiū priklauso 
atvykusioms iŠ kitų kolonijų įš 
lietuviams. Savo atsilankymu 
padidino mūsų gražų būrelį ir 
pridavė malonios nuotaikos.

M. V.

NEW YORKO Be- 
DARBIAI.

Šių metų balandžio mėnesio 
gyventojų surašymo rekordai ro
do New Yorko gyventojus 6.- 
959,195 žmonių skaičiuje. Iš jų 
234,854 užregiątruoti be darbo. Į

Imant astkirais borais (mi< 
to dalimis) gyventojų ir bedar
bių skaičius taip išrodo:

Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Vargoninkų 
Seimas šiemet įvyks antradieny, rugpiūčio 26 die
ną, lietuvių parap. svetainėj, Mahanoy City, Pa.

Seimas prasidės lygiai pirmą valandą po pietų.'
Informacijų dėliai meldžiu adresuoti:
Mr. A. Grigoraitis, 406 W. Mahanoy Avė,, 

Mahanoy City, Pa.
Aleksandras J. Aleksis,

Vargoninkų Sąjungos centro pirmininkas.

’’GARSAS”
L.R.K.S.A. Organas 

teeina sykį i aavaitą 

— ketvertais —

KOMUNISTŲ SUVAŽIAVI
MO SUDĖTIS.

Sovietų spauda pateikiu davi 
nių apie paskutinio komunistų ^YtMo Š&ol
partijos suvažiavimo sudėtį^Da- pritrūko Van
lyvavo 2,159 delegatai, kurių t r
terpe 71 proc. pramonts darbi-1 (‘ens* *’ ”* '
trinkų, 22 proc. yald 
proc. ūkininkų. Bal

Liepos 17 d. perkūnas sudegaj 
no Antano Sakelio, gyv. Ncliu»» 
biškių k.. Jūžintų vai. daržini} 
su dobilais.

Nuostolių padaryta už 2.89CČ 
dieni® vakarą L. P, K. klube iš- litų Daržinė buvo apdraustą 
kilmingą išleistuvių vakarienę?valst» apdraudimo įstaigoj., Jj 
kurioj dalyvavo į 20 žmonių. V. 
Venckus pasakė atatinkamą pra
kalbų. Svečiai garsiu "valio, vy
čiai ir jos vadams," reiškė il
giausių metų. Studentų "Dai
navos" korporacijos pirminin
kas prižadėjo dalyvauti 
jos "Vyties” metinėse 
tuvėse su korporacijos 
Baigiantis surengimui.

Planuojama surengt didžiulį koncertą ir prakalbas.
Wilkes Barre, Pa.—Pirmadieny, rugpiūčio 18 d. 

Šv. Trejybės par. salėje įvyko eilinis rengėjų komi
teto susirinkimas. Apsvarsčius visas aplinkybes, nu
tarta surengt milžinišką koncertą ir prakalbas. Išrin
kta komisija surast tinkamą salę, sužinot sąlygas. 
Diena numatoma lapkričio 23.

Vietiniai vargoninkai-muzikai pasižada suda
ryt rimtą meninę programą, kaip to reikalauja Vy
tauto Didžiojo tinkamas paminėjimas. Manoma, bus 
sudaryta ir bažnytinių iškilmių programa, kadangi 
Vytautas Didysis, įvesdamas katalikystę ir statyda
mas bažnyčias daug nusipelnė religijai. Vietos kuni
gai klebonai pasižada sukaktuvių minėjimo parengi
mus remt visom išgalėm.

Sekančiam rengėjų komiteto susirinkime, kuris 
bus ketvirtadieny, rugpiūčio 28 dieną, jau bus galu
tinai nusistatyta del laiko, vietos ir būdo Vytauto 
Didžiojo iškilmes paminėti. '

sėdę į automobilių jossąul kriminaliu 
juokaudamos pyškėjo apie 
40 mylių į valandą greitu- 

pORT WASHINGTON, W1S. H)0- Privažiavus geležinkelio 
227 kuopos bazaras. | bėgius jos nespėjo automo- 

Bus rugpiūčio 24 d., bažnyti-Tūlių sulaikyt ir traukinis, 
nė j svetainėj.' Prasidės nuo 3 bėgdamas 50 mylių į valan- 
valandos po pietų ir trauksis iki , automobilį ir yį.
vėlyvam laikui. I , . TT »

v7.i l.tai prašomi i lj “V0'5 "T73 ZUV.0: Y™“’ 
rą atsilankyti, o rengėjai atrag-11® Ry-tn, 27 m. amz., jos se- 
simės kuo geriausia visus pa-Jsuo Agnieška, 24 m., ir Ale- 
tenkinti. Bus daug įvairenybių, na—21 metų amžiaus.
nei nepajusit, kaip greit links
mai laikas prabėgs.

Užkviečia Kuopė.

Bucharest#, Rumunija. —Ka
rolio karūnmja Rumunijos ka
ralium atidedama iki pavasario. 
Berods, Karoliui nevyksta susi- 
taikint su savo žmona, kurią jis 
atstūmė pabėgdamas Paryžiun.

Pr«num>r>lo(

Amerikoj metama

Užsieny metuma

DARBŠTUS GARNYS.
Viename kaime prie Ro

kiškio atsirado gobšuš gar
nys, kuris pradėjo grobti 
nuo tvorų skalbinius. Visa 
tai jis nešdavo į savo gaspa- 
dorišką lizdą medyje. Kar
tą įlipę į medį ir apžiūrėję 
garnio lizdą, rado tenai ne 
maža inventorių: 9 marški
nius, 5 kelines ir 12 nosinių.

Tai gaspadoriškas garnys.

ALUS GARAD2IUJE.
Brooklyn, N. Y. 

lės valdžios agentai, 
dė alų ant Dekąlb Avė. ir 
pradėjo krėst garadžių. Čia 
jie užtiko paipą (cinihę dų-, 
dą), į kurią pabarikiriūs 
pradėjo bėgti alus. Agentai 

iC8 norėdami susekt iš kur toji 
paipa privesta iškasė visą 

Į daržą if dar turi kirsti kie- 
bedarbiai tą cementu lietą gatvę. Jei 

darb(’ padėjus pasiseks 
surast, tai bus gerai, bet a- 
bejojama. Mat, šiandien 
būtlcgeriai labaį gerai išmo
kę slapta svaigalus 'daryti ir 
pardavinėti.

"GARSAS" "
73 E. South St. P. O. Boa 421 

Wilke* Barro, Pa.

ATĖMĖ PASKUTINIUS ’ 
4 DOLERIUS.

. 19 metų mergina, Ruth 
Cronk, nežinant tėvams, ku
rie gyvena Watertown, N. 
Y., nuvažiavo į Philadelphią 
ieškoti darbo. Pas ją beliko 
4 doleriai kišeniuje, o dar
bo vis negauna. Nuėjus į po
žeminį traukinį, plėšikas už- 
niolė, primušė ir atėmė tuos 
įaskutinius keturis dolerius, 
’olicija atidavė į ligoninę. 
Dukrelė, be tėvų žinios iš
važiavus ieškoti laimės netik 
jos nerado, bet dar patiko 
nelaimę.
’ KINŲ NACIONALISTAI 

VĖL LAIMI.
Rugpiūčio 15 dieną nacio

nalistų armija aį^emė iš su
kilėlių miestą Tsinan, Shan
tungs provincijos sostinę. 
Tą miestą sukilėliai buvo 
užėmę ir išlaikė kelias sa
vaites savo rankose.

Nors Kinijos vyriaiisybė 
ir giriasi, kad čia ir čia su
kilėlius sumušus, bet sukilė
liai turi dideles spėkas ir 
nacionalistai su jais kariau
dami tik degina miestus ir 

’ kaimu s,-naikina šalies gt*ry-

GA ĮSRAI PRIE KELMĖS
Liepos 19 d 1 vai. naktį nw 

perkūnijos Kelmėje sudegė PM 
ravičiaus Emilio tvartas, darži 
nė. pažaras ir tvarte buvę po« 
arklių ir ūkio padargai." Nuo! 
toliai dar neapskaičiuoti. M

19 dieną del netinkamo df* 
Varių kaim. 3 kilom. 
miestelio kilo gaisras M 
Ežerskio Antano
namas ir kūgis McM 
buvo neapdraustas, 

dar neapskaičiuoti.
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MOKYTI BEDIEVIAI

Į A. L. R. KATALIKŲ FEDERACIJOS 
j.. KONGRESAS

I! • Š. m. rugpiūčio 19-21 dienomis Newark, N. J. įvyko 
•A. L.“Romos Katalikų Federacijos 20-tas kongresas.
J, Kongresas supuolė su Vytauto Didžiojo 500 metų 
•įnirties sukaktuvėmis, tad Federacijos vadovybė stengė
si šį kongresų padaryt žymiu atstovų gausumu ir nutari
amų rimtumu. Tos pastangos ir norai pilnai išsipildė. J 
^kongresą suvažiavo daugiau šimto katalikų visuomenės 
Įvadų, šviesuomenės, organizacijų, parapijų, draugijų ii 
Ijkuųpų atstovų bei svečių.

Po valdybos raportų, pasiruošę prelegentai skaitė 
referatus aktualiais klausimais. Padaryta eilė nutarimų 
kurie bus vykdomi realiam gyvenime, .o jų įvykdymas, 
be abejonės, padidins Amerikos, lietuvių katalikų religi
nį aktingumą, tautinį ir kultūrinį veikimą.

Amerikos lietuvių katalikų visuomenė turi daug di- 
f Helių uždavinių ir darbų. Jaunuomenės švietimas, lietu- 
Ivystės ir katalikystės gaivinimas ir stiprinimas reikalau
ja 'didelių dvasiu e r fizinių jėgų ir pasiaukojimo. Tik 
’suvienytomis jėgomis valiosime tuos aukštus idealus siek
ti. Tą turėdamas omeny kongresas svarstė būdus ir prie
mones, kaip suglausti visas mūsų organizuotas jėgas 
vieną bendrą kūną, būtent, po Federacijos vėliava.

Sekančiuose mūsų laikraščio numeriuose pasisteng
sime plačiau supažindint skaitytojus su Federacijos kon
greso iškeltomis idėjomis, mintimis ir nutarimais.

Amerikos lietuvių katalikų visuomenė turi daug di-

AMERIKOS JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ' 
/ GYVENTOJAI -

f Nuo 1920 metų iki 1930 m. gyventojų skaičius 
padidėjo 17,018,253 žm.

Cenzo Biuras p -skelbė šių metų pavasario visuoti
no gyventojų sur; v ’ > davinius. Jie rodo nepaprastą 
šios šalies gyvento. ugėjimą. Tas augimas būtų da 
didesnis, jei nebūtų varžoma ateivystė.

Imant atskirom valstybėm, gyventojų daugiausia 
priaugo New Yorko, Californijos (net 64.6 nuoš.), Mi- 
ehigano, Texas, Illinois ir Lt.; gyventojų skaičius suma
žėjo tik Montana valstybėj, būtent, 15,370 gyv., arba 
2.8 nuošimčių.

Žemiau padėta lentelė parodo gyventojų skaičių A- 
merikos Jungtinėse Valstybėse ir jų pozesijose 1930 iii! 
1920 metais:

IVl

1930 m. 1920 m.
Kontinentalės A. J. V. 122,728,873 105,710,620
Alaska ......................... ___  59,000 55,036
Amerikos Samoa .......... . ......... 9,956 8,056
Guam ................. ... ..... ....... 18,521 13,275
Hawaii ,, v................... ... 386,336 255,912
Panamos Kanalo zona . ....... 39,469 22,858
Porto Rico ..................... .. 1,543,913 1,299,809
Pilipinų Salos ............... . 12,604,100 10,350,640
Virgin Salos ............... ........22,012 26,051
Armija, laivynas ir valstybės
tarnautojai užsieny ..... 89,381 117,238

Viso 137,501,561 117,859,395
• Žemiau padėta lentelė parodo, kiek kurioj valstybėj

yri, gyventojų (sulig šių metų surašymo) ir kiek paūgė
jo skaičius per paskutinį dešimtmetį:
V.lMyh.

New Y«rk 12.S09.SSS 
9,638,099

■ ■Įfe.ii 7,630.283
6,629,373 
5,810,683 
8,642,282 

l*eM(an 4.818,371
MĮ.iu h.-n. 4.364,972
pUw 4.002,566

3,619,176 
3,225,416 

£«rwl<na .3,165,146 
3.000 °* 
2.602 ■ r’ 

■plMMM 2.644,4 ,,
■febam 2.644,477
■mmI, 2 62 2.609
Kbmm* 2.600.637
■gfeWMla 2,558,265
BįUo 2.467. MO
■Meh 2.416,076

2 186,6M 
■AfeHa* 2.066,676
^feafeaipp. 2,607.743
■toaaa' 1.662.816
I^um I.MS.661
F Žemiau padėki 
M pradedant 1790 
[ Metai
k 1910

Prieauglis 
2,224,328 

918,082 
1;mk.oo> 

869,979 
7,147,456 
2415,421 
1,149,959 

812,616, 
846,668 
215,12V Maine 
298,028 * ’• 
606.623 
368.321 

8,296 
296,303 
296,303 
206,179 
271,752 
171,149 
63,679 

106.888 
360.672 
300.367 
ZI7.I28 
11 1 261 
101.777

Valstybe 
S. Carolina 
Watt Virginia 
Maryland 
Caanaetlcut 
Washington 
Florida 
Nebraska 
Calera do 
Orafon

Gyr. 
1,732,271 
1,728410 
1,628,279 
1,602,263 
1,887,840 
1.468,969 
1,386,619 
1,033,136 

981,790 
799,662 
691,008 
687,020 
681,273

Prieauglir
48,847

264,809 
178(618 
221,632 

I 200,819 
497,49?

90,247 
. 93,627 
168,401
31,648

loath Dakota 
Rhede Island 
Co. Dakota 

catena 633,819 (tumi 
802,604 
488.716 
463.746 
437,440 
421,641 
418.932 
389,931 
236,868 
224.693
90,889 1

14 Hampshire 
ISaho 
Arixona 
New Mesfea 
Vermont 
Delaware 
Wyoming 
Nevada

82,623
34,401

i.) 18476 
83,244 
46,148 
20,663

8.874 
87,479 
58,882

13,888
30,291
13,182

Vita 122,728,873 17,018,283
lentele parodo Šalies gyventojų augi-
m.:

Gyv. Prieangi. nuoš.
122,728,873 16-1

VYČIŲ ORGANIZACIJOS 
NAUJA VALDYBA

"Draugas" praneša:
"Vyčių seimas pasibaigė tre

čiadienio vakare. Kaip pats sei
mas, taip ir jo pramogos labai 
gražiai pavyko. Centro valdybon 
išrinkta šie vyčiai: kun. Pr. Vai
tukaitis, dvasios vadas; p. Onai- 
tis iš Homestead, Pa., pirminin
kas; p. Lapinskas iš Chicagos, 
1-mas vice pirm.; p. Baltrumai- 
tis iš Elizabeth, N. J.—2-ras vi
ce pirm.; P. Remiotis iš Chica
gos, sekr.; panelė Laucaitė iš 
Chicagos, iždin.; p. Marčiulaitis 
iŠ Kenosha, Wis. ir panelė 01- 
šauskaitė iš Chicagos, iždo glob.

Kiekvienas žmogus yra valdo
mas papročiais. Mokytas ar ne

kas ir Eduardas Benei. — te-'mokytas, yra tokiu, kokius pa- 
choslovakijos užsienių reikalų i pročius nuo mažystės iki senat- 
ministeris. jvės įsigyja. Taigi mokytų yra

2. Iš Amerikos pusės: Evan atsitrauksiu nuo tikėjimo pir- 
E. Young, buv. Amerikos minis- Į miau»ia del to. kad palengvėl, 
teris Santo Domingo ir buv. Au-^ laipsniškai įsigijo paprotį bedie- 
kštasai komisaras Pabaltės Vals- Tiavimo ir kita _ nenorėjimai 
tybese ir Dr. Clovis Bevilaųua, laikytis i Kristaus nustatytos 
žinomasai Tarptautinės Teisės tvarkos savo gyvenime, ir neno- 
žinovas ir Brazilijos užsienių -•• • • •— — !*—“•
reikalų ministerijos juriskonsul-^ 
tas.

LIETUVOS LEGACIJA

NARKOTIKŲ AMŽIUS. 
Jaunos merginos daugiau 

rūko ir geria, negu 
suaugusios.

Tur būt dar niekuomet 
žmonės nebuvo taip pamėgę 
ir pasinėrę į svaigalus-nar- 
kotiną, kaip šiais laikais. 
Kas link merginų bei mote
rų rūkymo, tai būdavo juo
kinga, kuomet pamatai se
ną čigonę poilsio metu rū
kančią pypkę. Dabar gi jau
nos merginos taip pasinėru-

VALSTYBES—MAITIN- 
TOJELES.

Karščiams ir sausumai naiki- 
rant javus, vyriausybė susirū- 
lino ūkio gelbėjimu. Prezidento 
Hooverio iniciatyva į Washing- 
toną susirinko 12 valstybių gu
bernatoriai pasitart pagalbos rei
kalu. Tos 12-ka valstybių'apima dvokTrn^ kad
jaugiau milijono farmerių šei- 
nynų. arba sudaro 30 nuoš. visų 
".alies gyventojų (viso 36,800,- 
)00), ir apima vienų šeštą dalį 
risos šalies žemės.

Agrikultūros Departamepto 
iuskaitymu, 1928 m. 12-ka Vals
tybių išprodukavo javais ir gy
vuliais už $4,300,000,000.00, tuo 
tarpu visa šalis išprodukavo už 
511,827,709,000.00.

Žemaiu seka 12-kos žymiausių 
ikio valstybių sąrašas ir už kiek 
jos 1928 išprodukavo javų ir gy
vulių: 
Missouri ........
Arkansas .... 
Illinois ..........
Indiana ..........
Ohio ..............
Kentucky .... 
West Virginia 
Virginia..........
Montana ___
Kansas ..........
Iowa ..............
Nebraska ....

$414,328,000 
242,465,000 
593,511,000 
332,364,000 
391,270,000 
248,408,000 

. 97377,000 

. 220,122,000 
154,440,000 
481,096,000 
729,313,000 
432,259,000

TARPTAUTINES KONSI- 
LIACIJOS KOMISIJA 
TARP LIETUVOS IR 

AMERIKOS.
Washington, D. C. — Šiomis 

dienomis Lietuvos pasiuntinys 
Amerikai B. K. Baltutis ir State

juokiasi, kuomet pasakai, 
kad merginos .kaip gražioji 
lytis, neprivalėttj rūkyki.

Tai yra keistas dalykas, 
kad dabar dukterys neseka 
motinų pavyzdžius, bet žiū
ri ką tėvas daro, tąi-ir duk
ters nori daryti. Yra žino
ma daug atsitikimų, kad tė
vui subarus dukrelę už rū
kymą, gauna atsakymą:

—Kodėl tėvas gali rūkyt. 
o aš ne?

Tėvas, žinoma, aiškina, 
kad tėvas yra vyriškis,, o du
krelė turėtų žiūrėti, kaip jos 
motina mokina, kaip moti
na užsilaiko. Dukterų atsa
kymas į tėvų išmetinėjimus 
ar pašaliečių patarimus yra 
trumpas ir neapgalvotas:

—Koks skirtumas, jei rū
ko vyras arba, mergina!

Taip, keistame periode 
gyvename. Džiazo ir narko
tines epidemijos laikai. Taip 
gyvenant, senatvės vaizdas 
tokis: Vakaras. Senelis žil- 
galvelis šeškiais lošia arba 
knygą skaito; senelė balta- 
galvelė rankoj stikliuką lai
ko ir pypkę rūko.

Parsons kolegijoj, Iowa 
valstybėj, merginos Studen
tės buvo paklaustos: Ar jos,

Departmentas pasikeitė notomis, kurįoa tikisį gauti 
kuriomis nustatoma Nuolatinė paį gerus vyrus apsivedimui 
Tarptautinė Konsiliacijos Komi- j^jp įr tos kurjos nerūko? 
3ija, kaip to reikalauja pasira-)Daug atsakė, kad jos gali, 
šytoji tarp Lietuvos ir Ameri-Į^eg> girdi, geri Vyrai ne tuo 
kos Konsiliacijos sutartis. žvilgsniu žiūri į merginų ge-

Šios komisijos užduotim bus 
ipsvarstyti ir taikiu būdu išriš
ti bet kokius ginčus, kurie atei
tyje galėtų tarp šių šalių kilti.

Komisijos sudėtis numatyta 
oačioj sutartyje: kiekviena šalis 
paskiria po du nariu—po vieną 
;il savo piliečių ir po vieną iš 
turios nors kitos valstybės pi
liečių. Komisijai gi pirminin
kauja penktas narys, kuris ren
kamas abiejų šalių bendrai iš 
kurios nors kitos valstybės pi- 
'iečių tarpo.

Viršminėtomis notomis nusta
toma sekanti komisijos sudėtis:

Komisijos pirmininkas, Erik 
Scavenius. buvęs Danijos Užsie
nių Reikalų Ministerite.

Komisijos nariai yra šie: J
1. Iš Lietuvos pusta: Anta

nas Krikščiukaitis, — Lietuvos 
Vyriausio Tribunolo pirminin- mą.

rūmą ar negerumų.
Gal ir taip, bet reikia ži

noti, kad rūkymas anaip tol 
mergelių ir nepuošia. Varto
jimas gi svaiginančių gėri
mų yra tikrai pavojingas iš 
daugelio žvilgsnių, o šian
dien tarp mergelių ir tas yra 
labai įsivyravęs. Iš suaugu
sių merginų ir moterų daug 
mažesnis nuošimtis narkoti
ką vartojančių, negu iš jau
nų mergelių tarpo. Nors tė
vai ir draudžia, mokyklose 
mokinama, perspėjama, bet 
tos plintančios epidemijos 
nesulaiko. ” • J.S.

Koks būtų baisus pasaulis, jei 
negimtų nuolat kūdikėliai, ne
šautieji su savim nekaltybę ir 
didžiausio tobulinimosi galimu 

Dž. Reškinas.

1920 105,710^20 14.9
191fr 91372^66 21-.0
1900 75,994,575 20.7
1890 “ 62,947,714 25.5
1880 50,155,788 80.1
1870 88,558,871 22.6
1860 81,448,821 85.6*
1850 28,191,876 35.9
1840 .17,069,458 32.7
1880 12,866,620 88.5
1820 9,688,458 38 1
1810 7^89,881 86.4
1800
1790

5,808,483
$,929.211

86.1

rėjimas prisipažint per išpažin
tį kaltu už tos tvarkos nesilai
kymą. Jų išsiteisinimuose, jų 
užmetimuose ir priekabėse prie 
tikėjimo matosi nežinojimas 
Kristaus mokslo. Paprasčiausios 
ir svarbiausios yra dvi klaidos. 
Pirma, tai > jų neturėjimas aiš
kaus supratimo apie Kristaus 
aiškiausiai paskelbtą tiesą, kad 
yra du pasauliu: svietiškas-gam- 
tiškas ir kitas—dvasinis-virš- 
gamtiškas. Jiems vis tie du pa
sauliai maišosi, jie savo tikėji
mo kritikose tą parodo. Pavyz
džiui .sako, astronomai mato per 
teleskopu^ taip toli, kad grei
čiausia apsireiškimas—šviesa, ei
na milijoną metų ateit nuo ten 
iki mūsų žemės ir tai dar nema
to dangaus, tai, sako, kaip gali 
žmogaus siela nulėkt į dangų j 
trumpą valandėlę? Arba dakta
ras sako, išpiausčiau visą numi
rusį žmogų ir niekur neradau, 
kur siela buvo. Arba kitas sa
ko, kad. girdi, uždaryk gyvą 
žmogų į skrynią, jis numirs, o 
kaip jo dūšia išlėks iš uždary
tos skrynės? Arba kitas sako 
kad žmonės visą žemę žino ir 
niekur peklos nerado. Jie ieško 
dvasinio pasaulio dalykų gam
tiškame pasauly, jie vis mano, 
kad siela tai turi būt koks me
džiagos—kūno šmotelis, kbris 
turi lėkt per erdves į dangų, ku
ris ir turi būt gamtiškose erd
vėse.

Jie nemoka suprast, kad anas 
kitas pasaulis gamtiškai nesu
prantamas ir nepatiriamas. Mes 
tik žinom apie jo busimą iš Die
vo apreiškimo ir iš Kristaus aiš
kiausio užtikrinimo, kad tas dva
sinis pasaulis yra. Taigi, kad 
žmogaus kūnui numirus žmogus 
nenumiršta, bet jis lieka dvasi
nis ir būna perkeliamas į aną 
dvasinį pasaulį. Ir kad to dva
sinio pasaulio yra du skyriai, 
laimingas ir nelaimingas. Ir 
Kristus nurodė, kaip _ patekti į 
tą laimingąjį skyrių.

Antroji klaida, tai neturėji
mas aiškaus supratimo žodžio 
Visagalis. ''Bažnyčia pirmiausia 
ir aiškiausia mokina; kad Die
vas yra Visagalis. Reiškia, kad 
Dievui nieko nėra negalimo. Jie 
kabinėjasi prie stebuklų, kaip 
tas ar kitas galėjo ar gali būt. 
Kad Dievas yra Visagalis, tai 
reiškia. Jam nieko nėra negali
mo. Ir tas atsako į visokius už
metimus, kokius tik žmogaus 
protas gali išrasti. Pavyzdžiai, 
jie daro tokius užmetimus: sa
ko, kaip'’bupuvę žmonių kūnai 
galės keltis iš numirusių gy
vais? Kalį'1 kunigas, toks pat 
Žmogus, kaip kiti, gali atleisti 
nuodėmes? Kaip Dievas gali gir
dėti žmogaus maldas, žinot jo 
mintis, kad tiek daug yra žmo
nių ir visi mintyja, ir jas at
mint per tūkstančius metų visų 
buvusių žmonių? Ir daugybę ki
tokių įvairiausių užmetimų, ku
rių jie visai nei nedarytų, \ jei 
aiškiai suprastų reikšmę žodžio 
Visagalis. K a ką Dievas pasakė, 
kad bus, tai ia tikrai taip bus, 
nežiūrint, kaip žmonių protui, 
žmonių mokslui, remiantis gam- 
tižko pasaulio tiesomis, ižrodo 
negalimu.

ifji iii

A L R. K. FEDERACIJOS SEKRETO 
RIAUS 20 KONGRESUI 

RAPORTAS
Gerbiamieji kongreso atstovai I vaikščiojo, da daugelis jas ap- 
Pereito kongreso išrinktosios 

valdybos noru, man teko garbės 
būti Federacijos centro sekreto
rium, todėl mano pareiga patiek
ti gerbiamiems 20 kongreso at
stovams Federacijos sekretorija- 
to darbų apyskaitą.

Rugpiūčio 23 d. Tėvų Marijo
nų ūkyje Federacijos valdyba 
padarė savo posėdį ir pasiskirstė 
pareigomis:

Dvasios vadas—kun. J. Amsė
tas. Hartford, Conn.

Pirmininkas—kun. Ign. Alba- 
vičius, Chicago, Ill.

1 vice pirm.—Ant. E. Nausė
dienė, Chicago, Ill.

2 vice pirm.—L. Šimutis, Chi
cago, Ill.

Iždininkas — kun. J. H. Vai
čiūnas, Cicero, III. t

Sekretorius—K. J. Krušinskas, 
Brooklyn, N. Y. • , f

Revizijos komisija:
Kun. Dr. J. Navickas, Hins

dale. Ill.
Kun. A. L. Linkus, Chicago.
Adv. J. Grišius, Chicago, Ill. 

Centralinių Draugijų atstovai:
A. Nausėdienė, S. Sakalienė, 

M. Šertvytienė, A. O. Avyžinis.
Vilniaus reikalai.

Kadangi* po Federacijos kon
gresui pirmoje eilėje stovi spa
lių 9 diena, Vilniaus lenkais už
grobimo diena—lietuvių tautos 
liūdesio diena, todėl rašyta spau- 
don ir raginta tas liūdnas su
kaktuves visose lietuvių koloni
jose tinkamai minėti ir rinkti 
aukas Vilniaus lietuvių kultūri
niams reikalams.

Poniai Vileišienei da esant A- 
merikoje, kolonijų aukos daugu
moj įteikta jai pačiai, gi Fede- 
racijon prisiųsta Vilniaus naš- 
laftfama leipti $120.38.

Moksleivių reikalai.
Turint omeny kongreso pada

rytą nutarimą, reikalauti iš mo
kslą baigusių Federacijos sti
pend! jantų grąžinti paskolas, Fe
deracijos sekretorijatas Ameri
koj gyvenantiems stipendijpn- 
tams parašė sekamo turinio laiš
kus: •

Amerikos Liet. R. K. Federa
cija visuomenės sudėtomis auko
mis yra sušelpusi keliatą Ame
rikos jaunuolių, kurie siekė auk
štojo mokslo tikėdamos, kad šie 
užbaigę mokslą ir palikę laisvais 
profesionalais Federacijai atsi
lygins ir duos progos tais pini
gais sušelpti kitus.

Am. L. R. K. Federacija ir šie
met yra pažadėjusi pašalpą jau
nuoliui einančiam universiteto 
mokslą, bet neturi lėšų tą savo 
pažadą išpildyti. ' Taigi šiuomi 
kreipiamės j Gerbiamąjį Tamstą 
prašydami iki šių metų balan
džio 1 d. (jei galima ir greičiau) 
prisiųsti Federacijai šimtą dole
rių, kad Federacija tais pinigais 
galėtų aną moksleivį varge pa
guosti suteikdama paskolą.

Tikėdami Tamstos greito at
sakymo ir reikšdami tikras pa
garbos žodį, liekame,

. ^’7.

Dr. A. M. Račkus atrašė laiš
ką pažymėdamas, būk Federaci
ja ir Tautos Fondas jam esą 
skolingi už darbus $685.00, ku
riuos prašo išmokėti, gi apie 
savo skolą Federacijai nieko ne
užsimena. Nuo kitų atsakymo 
negauta.

Fed. valdyba pripažino pasko
lą $200.00 studentui Kaziui Vai- 
kui-VdHrevičiui Naw York*, br. 
neturint pinigų paskola da ne
įteikta. nors čekis jau yra iš
rašytas ir randas pas Sekretorių 
įteikimui p. Vaškui

Vytauto Didžiojo 500 metų 
mirties sukaktuvės.

Prisilaikant 19 kongreso nuta
rimo, rašyta spaudon ir raginta 
kolonija, I*kilminga< minėti l.ie- 
tspvoa KunigaikUto Vytaato *00 
mrtų sukaktuves, teurioa pripuo
la I. m. spalių 27 d. ONUfalU 

I.iu'l Ro-thovr'n.-ii »a. sukaktuves jau aP j

PwnM

Savo motinai,, jot teisiems dės
niams etv dėkingas ui pasiseki
mą. savo likimą ir viską, ką ge
ra esu padarąs. Nesvyruoju tvir
tindamas, kad vaiko ateitis pir
miausia nuo jo motinos pareina.

Napoleonas.

Nirs nieko grasesnio, kaip 
prisismntt prie dievybės ir joe 
spindulių po Imo my gitnipt- 
skleisti. ’

vaikščios šį rudenį. New Yor
ko apielinkėa lietuviai jau turėjo 
"Dainų šventę" birželio 1 ,d*en4 
New Yorke, gi bažnytines pa
maldas New Yorko katedroj tu
rės spalių mėnesy.

Federacijos vidaus reikalai.
Nežiūrint pastarųjų metų šal

to katalikiškosios visuomenės 
Federacijos link atsineŠimo, reik 
pripažinti, kad šiais metais mū
sų padėtie vis dėlto šiek tiek 
pagerėjo. Mass, valstybės sky
riai kiek gyviau darbuojas, gi 
New Yorko apylinkėj pasidėko- 
jant vietos dvasiškijai skyriai 
atgijo, arba nauji susiorganiza
vo.

Didžiausia kolonijų nelaimė ir 
neveiklumo priežastis, tai didelė 
stoka susipratusių katalikų vi
suomenininkų, nes be jų nėra 
kas dirbtų.

, Iždo pajamos:
Balansas kongreso laiku — 

$195.40.
Kongreso laiku gauta $153.38
Cambridge, Mass. 16 sk Vil

niaus našlaičiams $17.00.
Cambridge, Mass. 16 sk. drau

gijų duoklės $3.00
Norwood, Mass. 10 sk. Vil

niaus našlaičiams $23.33
Cicero, III. 12 sk. draugijų 

duoklės $5.10
Chicago, Ill. 15 sk. 18-tos, 

draugijų duoklės $17.00
Norwood, Mass. 10 sk. Vil

niaus našlaičiams $20.00
Brockton, Mass. 9 sk. draugi

jų duoklės $60.80
Philadelphia, Pa. 14* sk. šv. 

Jurgio par. drąugijt? duoklės— 
$13.00 < C

Brooklyn, N. Y. Apr. Pan. šv. 
parap^-Vilniaus naši. $26.05 
Z Karalienės
Angelų par. Vilniaus naši. $28.00

Toronto, Canada šv. Jono dr. 
Vilniaus našlaičiams $6.00

Brooklyn, N. Y. D. N. Y. Fe
deracijos apskritis $50.00

Brooklyn, N. Y. draugijų duok 
lės $16.00

N. Y.-N. J. "Lietuvių Dienos" 
pelnas bernaičių kalegijai ir Jė
zaus Nukryžiuoto seserims per 
pusę $72.86

Newark, N. J. Šv. Trejybės 
parapijos $5.00

Cicero, III. 12 sk. draugijų 
duoklės $8.00

Chicago, III. Brighton Park 
$10.00 .

Chicago, Hi. Marquette Park 
$21.61.

Parduota U. S. W. S. S. 13 
po 5 $65/M)

Nuošimčio už p. L. P. B. ku
ponas 23 po 10 $230.00

Nuošimčio už L. L. P. B. ku
ponas 85 po 5 $425.00

Už Thrift Bonų kuponus $1.60
Hartford, Conn. šv. Trejybės 

parap. $10.00
Chicago, Iii. 23 sk. N. S. 

draugijų duoklės $18.00
Indiana Harbor, Ind.„42 sk. 

draugijų duoklės $4.80
Lawrence, Mass. 32 sk. drau

gijų duoklės $5.00
Gauta viso $1.510.93.

Išmokėta.
Už telegramas sveikinimams 

laike kongreso $10.00
Sekretoriui už 12 mėnesių al

gos $600.00
Kongresan keliones išlaidos 

$96.00
Už pešto ženkleluis $7.18
Stndl- Kaudui Vaškui paskola 

$200.00.
Viso išmokėta $013.18.
Balansas VIII-I? $597.75.
Be to banke bakst sudėta:
L. L .P. Bonų už $6,000.00 
Kuponu nuo Liet, bonų $120.00 
U. 3. bonai irx W.S.S. $120.00 
Įvairių Šerų $360.00 — 6.600.00 
ĮĮįūlMills Btež. Darbininkų S|-

Iunijai $5,000 00
Vieo $12.197.75.



" G A R S AS ”

Poezija ir Beletristika.
Ona Pucetaitė..

L. R. K. S. A. HIMNAS.
Mūsų" tautos aušrai patekėjus

Vienai minčiai tūkstančius širdžių apėmus. 
Visi keliaujam ramybės pilni 
Šiam kilniam obalsiui ištikimi.

Te seka tėvus vaikai, ’ ’’
Te plevėsuoja ši vėliava abižinau
Teeina laimei mūsiį darbai, 
Dieve, mum jėgų, gerovės naudai!

- ' J. J. Plytaitis.
VYRAI, { VILNIŲ!

Vilniečiai bundk... pasaulis jau 
Išgirdo jų kilimą!

Ei, vyrai. Vilnijon drąsiai!
Už šventą mūs ryžimą!

Kas prieš mus,—sutrinsim juos!
Mūs šventa tiesa!

Kas mūs Vilnių... paminsim juos!
Vilnija mūs vieta!

Ko tat bijot? ar ugnies?!
Ar didvyriško mirimo?

Oi, ne! Ne bailios širdies
Prisirašėm prie šio kilimo!

K. Zupka.
PAVASARIN

Tarp lūšnų, drungstanČių upelių, < 
Svaigiam miškų mylėjime. 
Suklupus rytmečiams ant kelių, 
Pavasarin įėjome.
Praskleidę žalstančias girlendas, 
Jaunų puoton {slinkome.
Nesakė niekas mums, kur lendat, 
Nors aukšti tiltai linko net.
Visus pavasarėlis kvietė,
Tarytumei į pasaką,
Aitrių širdies gėlių užmiršti.
Te vargas jūsų neseka.
Ir išlenkė dalužė lūpas 
Skaidriu nusišypsojimu;
Širdy kaip fėjos džiaugsmas supas, 
Kurio da nežinojome.
Dėkojame, pavasarėli, - . 1( , ,
Už tai, kad mus išbudini,
Kad pragvildai kvapniąją gėlę 

' Ir nuvilioji rudenį. ' -
------ - žĮžiti- i*------ .

Vyt. Tamulaitis.
ŽINAI.'O VIEŠPATIE... »

Žinai, O Viešpatie, kad mes keleiviai. 
Toki maži, taip greit zuHnkstam po našta, 
Dienoms aptemus taip greit paklystam.

*** °■» MM* «MM
Privaikšaojotn, Viešpatie, po vieškelius, 
Po sutemas gana jau priklajojom. 
Dabar visi sugryštam išsiilgę Tavų kelių. 
Žinai, o Viešpatie, kaip gaila mums anų dienų. 
Kur visas mūsų džiaugsmas kaltėse apkarto. 
O su šiais prašvintančiais rytojais 
Išeinam, kur Tavo Meilės žiburys negęsta.

•I Br. X.

TIES VIENUOLYNO 
VARTAIS

4 Veiksmų Tragedija.

(Tęzinys).
RIKAiČlSAS:—Nežinau nei ką sakyti iš 

džiaugsmo tave matydamas. Netikiu savo aki- 
nu*. . f

EDVARDAS:—Ar tau taip nuoitabu? 
RIKARDAS:—begalo miotta- 

bu... # ( JĮ.
EDVARDAS:-—Tate pamatęs ir pasvei 

kinti pamiršau su šeimynine laime... (Duoda 
rankų, siekia, buliaoti).

RIKARDAS:—Geriau duok į žindą, bet 
nesveikink ir nesijuok iš mano kančių.

EDVARDAS:—Nesuprantu... Ką nori tu 
tuo pasakyti?

RIKARDAS:—Ką sakytum tėvus palai
dojęs?.. f

EDVARDAS:—Bet tu nepalaidojai, o ve
dei tą mylimų ir gerąją Zusytę...

RIKARDAS:—Ar tu juokiesi, ar ištik
tųjų, nieko nežinai?...

EDVARDAS:—Aš žinau, kad tu vedęs, 
o tą žinojau Iš tavo kaimynų. Todėl man ne- 

. kyla klaustam, ką vedei, nes žinau, kad Žo
lytės nepamesi. . r

RIKARDAS:—Negaliu tau Žiūrėti | kkis 
ir pasakoti savo gyvenimą, nes tu sakysi, kad 
beprotis ir dar baisiau-.

EDVARDAS:—Ar tu iMrtakai kitą?
RIKARDAS:—T$dp. Man išrinko ir aš 

vedžiau tėvų noru. Tu Šinai, kad aš myliu 
ir nepHu jiems prieštamnti. Pradėjo 

piršti kaimo mergą, žmonės prikalbėjo moti
ną, o ji mane privertė... AI visą laiką, ma
niau, kad tai jttafcid! fe airtikau nuraminda
ma* tėvu* 7.>*vtė revijituodama, savo ato

stogas viešėjo pas mane, ir ji žinojo. Aš jai 
prižadėjau, kitos išeities nesant .pabėgti ves
tuvių dieną ir išsižadėti tėviškės, bet iki to 
priėjus, mane nugirdė ir aš nustojau sąmo
nės. Atsipeikėjau namie, tėvams sutinkant su 
duona ir druska. O prakeiktas likimas (pro 
dantis tetaria). '• u < ■ •>

EDVARDAS:—Ar tiesa? I >•
RIKARDAS:—Nieko neslėpiau, nes tu 

esi, mano artimiausias draugas ir manau tu 
mane atjausi ir įeisi į mano padėtį.

EDVARDAS:—Bent kiek nusivokiu, ir 
suprantu. Tu labai nelaimingas... Bet klau
syk... ’

RIKĄRDAS:—Ką...? ■ - . •
EDVARDAS:—Ką į tai sako Zosytė?' Ii 
RIKARDAS:—Daugiau jos nemačiau.

Paskutinį kartą pabučiavau jos ranką, išly
dėdamas iš čia...

EDVARDAS:—Gal ji tau atleis ir tu 
galėsi apleisti laikinai tėviškę ir išvažiuoti' 
su ja. Duonos visur užsidirbsi.

RIKARDAS:—Nemanau ,kad ji dovanos, 
žinau ,aŠ jos tikslus.

EDVARDAS:—Ji gera...
RIKARDAS:—Ji man sakė ne kartą, kad 

jeigu likimas nesuves mus į laimingą gyve
nimą, tai važiuos į vienuolyną. ;c 

EDVARDAS:—Jos nusistatymai sunku 
pakeisti.

RIKARDAS:—Mano gyvenimas... karste.
EDVARDAS:—Nemanyk taip, rasime iš

eitį. Nereikia būti nusiminėliu.
RIKARDAS:—Veltui mane ramini. Tu 

nepripažysti tą mano mylimąjį kampą. Atsi
meni, kaip linksmai praleisdavome laiką, o 
dabar ?...

EDVARDAS:—Tikrai nepažinau, įėjau 
ir žvalgausi ar pataikiau.

RIKARDAS:—Negaliu namie būti, einu 
kur kojos neša.

EDVARDAS:—Apie tai paskui pakalbė
sime, o dabar noriu pamatyti tavo žmonelę.

RIKARDAS:—Ir kam tie juokai?...
EDVARDAS:—Aš nejuokauju, bet noriu 

susipažinti ir. persitikrinti.
• RIKARDAS:—Kančia...

■EDVARDAS:—Tu nieko blogo neina-- 
nykš. Aš. esu tavo draugas, tave atjaučiu ir 
viskas bus gerai. Padėsiu, kiek galėdamas.

RIKARDAS:—Tavim pasjtikiu. Suprask, 
nekaltink mane. _ ...

EDVARDAS:—Eime_ greičiau, noriu 
susipažinti.

RIKARDAS:—Tu čia palauk, aš eisiu 
ją pakviesiu.

EDVARDAS:—Na, gerai, aš laukiu. (Ri
kardas teeina).

EDVARDAS:—Prašiau Zosytės meilės, 
ji man atsakė motyvuodama, kad davusi žo
dį Rikardui ir jam ištikima iki karsto len
tos. Kažin, kad d.abar pamėginus siekti lai
mės, gal ji sutiks, apsivylusi Rikardu. Taip, 
reikės būtinai važiuoti pas ją. (Įeina Rikar
das ir Marceli).

RIKARDAS:—Būk pažystamas. Edvar
dai.—Mano Žmona...

EDVARDAS:—Labai malonu...
MARCELĖ (pečius trauko):—Man ma

žas malonumas.
EDVARDAS (Nori j rankų bučiuoti).
MARCELĖ:—Ką čia tamsta su niekais. 

(Rankų tetraukia).
EDVARDAS:—Atvažiavau poniute į vai

šes. Ar priimsite?
MARCELĖ:—Ką klausi, ar prisiimsit, 

kad jau atvažiavai.
EDVARDAS:—Jei nepriimsit ^š, galiu 

išvažiuoti.
MARCELĖ:—O man vistiek, prie manęs 

nesikabink ir gali būti.
RIKARDAS (nervuojasi. vaikičioja po 

kambarį dantis sukandęs):—Būk mandages
nė, Marce... mano draugas.

MARCELĖ:—Bet ne mano.
EDVARDAS:—Puikiai pasakyta, kas iš 

to, kad tavo.
MARCELĖ:—Ką pasakysit, kad kvietė* 

te?
RIKARDAS:—Draugas norėjo susipažin

ti su tavimi,
MARCĖLĖ:—Ir daugiau nieko?
EDVARDAS:—Nieko, poniute, norėjau

(tamstą panatyti.
RIKARDAS:—Paraošk ką nors valgyti.
MARCELĖ —Vakarykščių baikščių yąa 

po pečiaus, o daugiau nieko Beturiu ir aš 
nevalgius. Sergu ir einu pas Gumbienę gal 
kokių vaistu duos.

RIKARDAS:—Eik greičiau; kad mano 
akys tavęs nematytų.

EDVARDAS:—Ką sakai U
MARCELĖ:—Einu... ryt pareisiu... (Mar

teli teeina. Rikardas vaikičioja po kambarį 
ir tyli).

EDVARDAS:—ROsrdai!
RIKARDAS:—Ką ?-
EDVARDAS:—Kam taip nervuojieti? 
RIKARDAS:—Tu mm!

(Bir*

■*■ Arijas Vitkauskas.

VASAROS ŠVEN
TADIENIO NUO

TAIKA
Ii 

Petras 
nuorūgų,

vieno pe- 
duria lau-

gerokai į-

kaimo motyvų.
Blažys atsigėrė pieno 
susikėlė aukštyn kel

nes ir užsimetęs ant
ties švarką išėjo per 
kan.

Birželio saulė buvo 
šildžiusi aplinkinį orą, ir pas
togių kregždės, susistiepusios 
ant gegninių stogo kryževonių, 
snausdamos čiauškėjo savo retą, 
rimtą kalbą.

Blažys rimtai pasižiūrėjo j 
saulę, bet jos nesimatė, nes dan
guje buvo vien tiktai skaisčios 
liepsnos višur pripilta, ir jame 
kilo tingus ir ilgesingas noras 
primerkti akis ir ilgai jas pri
merkus laikyti. Pro akis praėjo 
svaiginantis kvaitulys ir nusilie- 
jo į visą kūną labai šviesiu no
ru saldžiai ir tučtuojau pamie
goti.

Kiemely kvepėjo vakarykščiu 
ratų degutu, ~nes jo buvo ant 
švelnaus ir minkšto, trumpo, žo
lynėlio viduryje kiemelio nuc 
vakar dienos ratų tepimo pri
varvėjusio pasilikę. Saulė kai 
kur įkaitino tą žibantį .juodą ir 
tirštą skystimą, kuris buvo kur 
ne kur sutepęs arba nuvarvėjęs 
į švelnią žolę, ir nuo jo dabar 
kilo malonus ir taip su kitais— 
sodno ir artimos pievos—gra
siais kvapais gražiai ir įdomiai 
susiderinąs kvapas. Jis storžie
višku malonumu pakuteno Bla
žio nosį.

Jo gerklėj tebestovėjo irgi 
malonus rūgusio pieno skysti
mo—skanių nuorūgų—visą go
murį kutenantis kvapas, ir Bla
žys dabar jautėsi ėdąs visiškai 
"ponu"—tai yra žmogum "nei 
kam ko,” gyvenančiu visiškai 
"ant savęs” ir 'visko pilnu.

—Tegul tik visi taip Lietuvoj 
jaučiasi!—Šmėstfelrėjo jo galvoj 
tingi, irgi storžieviška mintis, 
labai linkusi į išdidumą, ir Bla
žys—užsikišęs nudegusią nuo 
saulės, juodą ir ilgais plaukais 
apaugusią ranką, dideliais, sto
rais ir kumpais nagais su pilno
mis, juodomis, panagėmis, už 
ant krūtinės atsisegusių storų 
drobinių marškinių—tenai savo 
plačiu delnu kaip kokia letena, 
su tikru meškišku pasigėrėjimu 
į visas puses stipriai pasitrynė 
ir geroką valandą pasikasė.

—Au-u-u-u!—garsiai nusižio-1 
vayo. Aukštai užmetė galvą ir( 
garsiai, lyg dideliais grėbliais* 
po sausą žagaryną, ėmė dralytiį 
savo sutaršytus ir tirštus, stortis 
galvos plaukus.

Ak, taip gera-. Numigsiu tru-j 
pūtį. Visai šilta.- —liurbiškon 
pusėn pamanė Blažys ir—pasi
dairęs kiemelio žolynėly, kame 
dar deguto dėmių nebūtų—pasi
rengė sunkiai gulti.

Akimis tokią vietą susiradęs 
ir mintyje ją su k 
dydžiu trumpaj>$Ay 
kartą pažvelg^^K 
antru kartu—j^Bh 
be gal skaisčios^H 
šviesos—tš visų^H 
trykštančios— v^K 
tas ir nieko prieB 
tymas, lyg kad V 
tai giliai akęsdanl 
atsargiai ir staigi 
Senas drimba arki 
ant vieno kelio, J 
užvirto ir ant kito? 
kiai ir net gandai
damas, kaip koka labai didelis 
pelų maišas, ant žolynėlio visai 
išsitiesė.

—Aha!—bukai pasigėrėjo Bla
žys, atvirtęs ant žolynėlio—ir net 
tingu pasidarė jam tuojau pat 
pasitaisyti—kaip būtų patogiau 
išsitiesus ant žerrič* gulėti—nors 
ir visiškai neskaniai jis buvo at
sigulęs, ir jo galva kaip tiktai 
buvo papuolusi ant pat saulės, 
kuri savo karštumu nedavė Bla
žiui ramiai ilserin Bet Blažys 
išdribsojo taip geroką valandė
lę .tingėdamas ir pasijudinti, o 
tuo laMn feeltDš* tajzusdamas

to—irgi malonaus—liurški- 
garso vis didesnis kilo po- 
Blažiui gyvenimo malonu- 
ir jis—vyras "viso ko pil- 
ir visiškai "sau ponas,"kaip

ivo ištisiniu 
ginęs, jis da 
aulę ir—jau 
(kraštinės ir 
nog ugninės, 
■ių gausiai 
tai apkurtin- 
Stve nebema-

t t

tiktai malonų ir savo gelmėje 
vėsų žemės prie viso jo ištysu- 
sio ant jos kūno prisilietimą.

Et, gulėtum taip sau žmogus 
visą laiką ir nesijudintum... . į

Bet jau po gerokos valandėlės 
saulės kaitinimas jo galvos vis 
gi pasidarė nebepakenčiamas, ir 
Blažys noromis nenoromis ture-Į 
jo sukrutėti ir pasijudinti, pa-; 
kelti visiškai tą valandą kvailą 
savo galvą ir kitos—patogesnės 
jai vietos paieškoti.

Ir smagu gi tokioj puikioj; 
nuotaikoj miegoti! Rytoj vėl j 
darbas, karštis, bobos su pavė
luotais pusryčiais, o šiandien... 
nėra net ir bobų namie, ir mie
gok sau sveikas, kiek tiktai no
ri ir kiek tiktai telpa.

Už garadų skambėdama zirzė 
kokia tai musė ir atkakliai didi
no ir be to jau visiškai nuošir
dų pono Blažio staigų snudulin 
grimzdimą. Iš anos pusės gatvės 
girdėjosi palikusių žąsų ir an
čių snapų purviname griovyje 
oliurškimo garsas.

—Pliuršku-pliuršku-pliuršku! 
—labai greitai ir visai rimtai 
rūšiavo griovio purvyną antys, 
oerleisdauąps jį per savo dideliai 
revizoriškus snapus kiekvieną, ir 
nuo 
mo 
nui 
.mas 
nas”
reikiant pilietis—be jokio rū
pesnio grimzdo į tokį pat malo
nų, kaip ir girdimas žąsų ir an
čių snapų pliurškimas po pur
viną griovį, miegą. |

Atnešė dar, pažemiais nulėk- : 
damas, vėjelis grasų laukinių i 
<mynų ir baltųjų dobilų kvapą 
r juos pono Blažio šnerves da 
spėjo pagauti, bet tuojau po tik- i 
tai vienos prie garadų augusios 
jiktokos smilgos smarkiai nuo 
jo didvyriško pūtavimo belinga-1 , 
vo. Gyvenąs kaip ponas vienas ■ 
tikras mūsų tautietis saldžiai nu-; • 
grimzdo į malonų poilsį...

Nebejautė jis dabar nei to, kai 
arklius plaunanti kraujagerė mu
sė stipriai įsisiurbė į jo tirštai; 
dulkėtą koją, ir jis beveik nei 
nekrustelėjo—o tiktai lyg ir 
truputį smarkiau papūtė vienu* 
savo rudu ūsu, kai ant jo kruti-’ 
nės susirietus atliko skaudamą 
darbą iš kur tai atsiradus juodo
ji, taip vadinama piktoji, skruz-~ 
dė. Koja gi pati savaimi truputį 
sukrutėjo.

Dabar pilietis Blažys, laikas 
nuo laiko ir labai dažnai—lyg 
dideliais Elijaus ratais per visą 
kiemą triukšmingai nudardėda
mas—kuoramiausiai knarkė ii 
smarkiai pūtavo, kraipydamas 
—prie rūgusio pieno kaip ir ne
visiškai esantį patogų—savo ru
dą ir gražiai auklėjamą, ypatin
gai vienos pusės, ūsą.

Ant gegninių stogo kryžiavo- 
nių susėdusių kregždžių kalba 
dabar, rodos, kaip tiktai šio kie
mo šeimininką lietė, o prie gara
dų augusios smilgos vis smar
kiau ir sėtiarkiau savo lingavi
me įsibėgSdamos siūbavo ir už 
garadų Wdros vis taip pat zirzi 
įkyrioji musė...

NEVAŽIUOKIT Į 
BRAZILIJĄ

įtoirma. ne- 
Bllyg koks 
B \ iri klaupė 
B Akut taip 
z galop »nn- 
pasikrioksė-

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS " 
JS1RAŠYT.

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
Skyrius. •

{ PILNAMEČIŲ SKYRIŲ gali jsirašyt nuo M. 
iki 50 metų amžiaus.

{stojimas:
Nuo 18 m. ikils V>otų>t«iUlu> $1.00 

Nuo 26 m. iki 36 motų amžiau* $.00 
Nuo 37 m. iki 45 metų amžiau* 4.00 
Nuo 46 m. iki 50 metų amžiau* 5.00

APSAUGOS SKYRIUS turi .aptyni. laip.niu., 
pomirtini $150.00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00; 
5-to—$1,000.00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. 
ka*i pagal amžiau* ir pagal laipanj. Pomirtinė* ii 
narna, kuriam* jo* užraiomo*.

PAŠALPOS SKYRIUS turi penki* laipaniu*:—Pirmo UlpanieJ 
nariai ligoje arba *uieidimų nelaimėto gauna $3.00 aavaitije, 2 rol 
—$6.00, 3-čio—$9.00, 4-to—$12.00, 5-to—$18.00. Mokaaty* tekineli 
pirmo laipanio paialpon 25c. mėneaiui; antro—50c., trečio—7VmJ 
ketvirto— $1.00, penkto—$1.50. '

JAUNAMECIŲ ARBA VAIKŲ SKYR1UN gal priklau.yti -aj-l 
kai nuo 1 metų amžiau* iki 16 metų. Jaunamečiai jatojimo nomS*f| 
ka. Nary.tė. mokeati* $2.20 j metu*, arba kai try* mėneaiai pa , 
55c. Jaunamečiai *ulaukg 16 metų gali peraikelt j .uauguaių *ky-N 
riu*. Pomirtinė* iimok.mo* tėvam* arba globėjam*. PomirtinkąJ 
diduma* aulig amžiau*; pradedant $34.00 iki $250.00. ”

SUSIVIENYMAS rūpinasi nailių, našlaičių ir pavargusių n.rlą^ 
likimu ir del to turi įsteigę* LABDARYBĖS FONDĄ. ■

- ♦ ’ ^s<
Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, del !♦, 

leidžia organų "Carų,” teikia organiiacijo* narių veikimo ir pa
sauline* žinia* bei naudingu* skaitymu*.

Norintys jstot j Susivienymą kreipkitės j savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą.
SUSIVIENYMO CENTRO ADRESAS:

LIET. R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ, 
P. O. Box 421 (78 E. South St.), Wilkes Barre, Pa?

Pirmo laipsnio I 
4. to— $750.00; I 
Mokestys m o- ]

kinius juodukus su šautuvais 
šaudyti darbininkus, kad negalė
tų pabėgti tie baltieji vergai. O 
jeigu kas darbininkų pasiprie
šino fazandieriui, pastarasis šau
kia savo ištikimus bernus, kurie 
sąžiningai savo darbą atlieka,— 
užmušdami pagaliais darbininką, 
arba nušaudami jį vietoj. Fa- 
zendferiaf tari teisės savo Žehjėj 
tai padaryti. T '

Įvairiose kompanijose' dart)i-( 
ninkai dirba tik už maistą, o a- 
pie Žmoniškesnį atlyginimą ne
galima net svajoti. Jei kas drys- 
ta paklausti kada bus mokama, 
tai gauna atsakymą, kada page
rėsią laikai.

Paskutiniu laiku valdžia su
galvojo naują būdą nusikratyti 
ūkanų bedarbių. Policija pama
čiusi nuplyšusį, pageltusį bedar
bį grūda į kalėjimą, neva tai už Tylią naktį, vėlumoj, 
’politikavimą" arba siunčia į Dar nebaigtos senos kovos, 
Mota-Grosą provincijos miškus Dar laimėjimu netapo; 
ir paleidžia ten "ant laisvės,” kerštas karžygius iš kapo 
riūlydami apsigyventi tarpe gy
vačių ir vijuoklių tankumynuo
se ir pataria būti šitų begalinių 
jirių ir pelkių kolonistais.

Pažymėdami šituos mūsų išei
vijos gyvenimo faktus turime 
patarti tiems, kurie galvoja apie 
Brazilijos baltą duonelę, kad ne
važiuotų į Braziliją baltosios 
duonos ieškoti, nes gali praras- 
i juodąją, čia daugybė mūsų 

brolių lietuvių vaikščiodami be 
darbo verkia ir dejuoja rinkda- 
ni bananų žieves arba griaužda- 
ni medžių šaknis, kurios vadi
nasi batatomis. Patariama ne
klausyti tų. kurie negyvena iš 
ankų darbo, o verčiasi mulkini

mu, ištraukdami iš darbininkų 
paskutinius 
jiems pigias 
Brazilijoje.

Patariame 
nori važiuot 
koti, pirm gerai pagalvoti, kur, 
į kokį kraštą važiuoti, .nes pas
kui bus vėlu ir sunku net grą
žinti tą, ką jie praras.

Mes nekartą tą patį patarėme 
mūsų žmontms, norintiems iš 
Lietuvos emigruoti. Bet ar pa- 
klausė? Tik vargas žmogų tepa-

Janis Rail
UGNIS IR NAKTIS.

Prologas.
Upėj spindintis mėnulis 
Tiesia aukso platų tiltą. 
Kad su miglomis pakiltų 
Sapno dvasios iš miškų. 
Žingsnių tyloj aukso tiltas 
Lėtai'mirga ir sūpuojas 
Ir vilnis šviesoj linguojas.
Bliksi žvaigždės, lyg žuvis. 
Ir čionai pro tylią tamsą 
Garsas tjdusai ateina: 
Neša skundą, neša dainą 
Karo trenksmo aiduose. 
Tykiai eina sapno dvasios. 
Rūko rūbuos prisikėlę; 
Tamsiame nakties šešėly 
Eina karžygiai seni. 
Myrio miegas jų nemigdo; 
Norint žuvo jie per karą. 
Ilgesys pakilti varo

Kelia, kelia nuolatos.
Vėlumoje taip, kas naktį 
Juos iš kapo pamatysi 
Ir išgirsi tad ausyse 
Amžių kovų atgarsius. 
Ir ateina jie pro tamsą; 
Ilgos kovos vėl atgyja, 
Spindi šarvai, kalavijai 
Mėnesienoje aukštai. 
Ir prašvinta tylią naktį. 
Nors kovoja ji prieš Ugnį,, 
Pykčio veriasi bedugnė. , 
Kyl’ gyvybė iš mirties. t 
Jau nurimo tosios dvasios, * 
Ir mėnulio aukso tilte 
Matot naują tautos kiltį,— 
Ji lig galo kovą ves. t

"" Vertė A. Tyruos

reisus, siūlydami 
laivakortes, žemę

”Liet. Žinios" viename 
paskutinių numeriu įdėjo 
ką. mūsų išeivių Brazilijoj pa-Į 
slrašytą laišką, kuriuo perspėja 
Lietuvos žudones. kad nevažiuo
tų j Pietų Amerikos šalis—Bra
ziliją, Argentiną ir t.t.

Laiško autorius smulkiai ap
rašinėja tenykščių lietuvių emi
grantų vargus. Pasak jų iš Lie
tuvos atvykę emigrantai atiduo
dami pusiau laukinių fazendie- mokina. Todėl ne atsišaukimaia 
rių administratorių valiai ,0 tie gųątabdysinoe žmonių plaukimą į 
su ginklu rankoje Verčia dirbti- tolimus kraštus, bet sunormavę 
nuo tamsos iki tamsos prie ka
vos kaupimo už 4 milreisus die
nai I

Del tokio atlyginimo darbinin
kas su šeima visada lieka sko- 
lingi fazendieriui. Iš akoloa nė
ra jokios kitos vilties išsivaduo
ti, kaip tik pabėgti. Tai numaty
damas fazendierins pastato l»u-

savo
ilgo-į tiems, kurie rimtai 

į užjūrj laimes ieš-

gųHtabdysime žmonių plaukimą j

tą mūsų krašto būklę, kuri ver
čia emigruoti "Ryčas."

AR JAU ĮSIGIJOTE 
KELIONES ĮSPŪDŽIUS?'

JEIGU DAR NE, TUO
JAUS TĄ PADARYKlft
KELIONĖS ĮSPŪDŽIUS 

parašt? ir išleido ftrb.

Jaunuoli-Jaunuole 1 Raiy 
kftBa prie didžiausioi Ame
rikos lietuvių organizacijos 
—Lietuvių Romos Katalikų 
Susivienymo!

Knygos kaina 18.00 1
KELIONĖS |SPUD2ltJ8j| 
perskaitęs, jausiesi kaip 
kad būtumei atlankęs 
Šventąją Žemę, Aigiptą,, 
Italiją, Prancūziją, lA-iO- 
vą ir kitas Aalia Tai pir
mutinė knyga lietuvių ( 
kalboj taip gausiai 
■truota nu 830 paveikaliM

Gaunama: -j
"GARSAS” I

Wilies Barre. Pa.



"WRI a

Sam- ■ or ;.3 *• *

2.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUS1V1ENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
73 E. South Straat, Wilke* Barr*, P«-

Laiškam* *ių*ti: P. O. Boa 421 
PHONE: Wilkes Barre 3471 1

' PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. K. MiHau*ka*, Dvasios Vadas, Bellas Rd., Wanamie, Pa.
P. P. Mulioli*, Pirmininkas, 6606 Superior Ave., Cleveland, O.
K*. Maroxa*, Vice Pirmininkas, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa-
J. B. šaliūna*, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilke* Barre, Pa.
J. Moliui!*, Iždininkas, 44 No. lardon Ave., Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Globėjas. '16 W. Academy Street, 

Wilkes Barre, Pa.
A. F. Leikautka*, Iždo Globėjas, 9o! lahanoy Avenue, 

r Mahanoy City, Pa.
Dr. J. K. Ažuka*, Daktaras Kvotėjai. 107 Hillside Street, 

Wilkes Barre, Pa.

TEISMO KOMISIJA
25 So. Broad Ave., Frackville, Pa.t. Kun. Norkute*, 25 So. Broad Ave., Frackville, Pa.

i. A. J. Domeika, 58-04—69th PI., Maspeth, L. L, N. Y.
Vlada* Palupi*, * ' ..............38 Sand St, Pittston, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
A. 2aliaduoni*, 137 W. 13th Ave., Homestead, Pa.
Vincas Miliauskas, Box 599, Forest City, Pa.
K. J. Petroks*, 9654 Russell Street, Detroit, Mich.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. A. Karužiškis, 1502 Clermont Rd., N. E., Cleveland, O. 
A. Ambrazaitis, P. O. Box 421, Wilkes Barre, Pa.
Tamas Šelmis, 1547 E. Marquette Rd., Chicago, QI.

KONTROLĖS KOMISIJA
1. Kun. Sinkevičius, 68 Chestnut Street, Plymouth, Pa.
2. J. Stulgaitis, 122 So. Meade Street, Wilkes Barre, Pa.
3. V. Mardosa, 1733 Brick Ave., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
K. Vencius, 90-a Lawrence Street, Lawrence, Mass.1. _ ----------

2. Mataz Zulu*, P. O. Box 421, Wilkes Barre, Pa. 
'3. Adv. P. Ce«nuli», 1632 Engineers B»nk Building,n», moi cjiiginrrrii ctiik ouiiuiiig, 

•cor. St. Clair and Ontario, Cleveland, Ohio.

IŠ CENTRO
RAŠTINES

...

“OABSAS” tjr. 34. Rugpjūčio 21. 1930

26676
26676
26678
26679
26680
26681

26682 
20683 
26684 
26685 
26686 
26C87 
26688
26689 
26690

Jurgis Stanelis 126 kp. 4 sk. paš. už 24 d. pusė 
Juozas Tursa 134 kp. 2 sk. paš. už 17 d. pusė 
Pranas Jomantas 137 kp. 2 sk. paš. už 30 d. pusė 
A F. Leškauskas, sulig sąskaitos 
V. T. Kvietkauskas, sulig sąskaitos
Jonas Petrauskas 183 kp. 2 sk. paš. už 5 d. pil. 
6 d. pusė
Domicėlė Zingelitienč 207 kp. 2 sk. paš. UŽ 28 
Juozas Padrezas 233 kp. 2 sk. paš. už 49 d. 
Jonas Poderis 233 kp. 4 sk. paš. už 45 d.
Petras Lukoševičius 245 kp. 4 sk. paš. už 14 d. 
Antanas Žemaitis 251 kp. 5 sk. paš. už 25 d. 
Jonas Tanckis 253 kp. 5 sk. paš. už 22 d. 
Alena Daknienė 255 kp. 5 sk. paš. už 21 d. 
Kazys Zgrunda 289 kp. 5 sk. paš. už 54 d. 
The Brooklyn Union Gas Co. sulig sąskaitos

24.00
8.50

15.00
50.88

149.60

d.
8.00 

28.00 
49.00
w.oo 
28.00 
75.00
66.00
63.00 

162.00 
16.56

DETROIT, MIC H. kad saulė nuo žemėa
, D, i. „„ būti už 93 milijonų mylių tolu-Iš LRKSA. 171 kp. susmnkimo J .

moję. Jie pažymi, kad užtenka 
Susirinkimas įvyko rugpiūčio šimtų tūkstančių, bet ne milijo- 

10 dieną, lietuvių svetainėj, šv. nų mylių. Kad 93 milijonai my- 
Jurgio parapijoj. Susirinkimą lių nėra tikrai skaičius, apie tai 
pirmininkas atidaro malda. ' neabejoja ir astronomai. Bet jie 

Naujų narių nebuvo. i randa, kad yra apie tiek. Skir-
Gauta laiškas iš "West Side,” tumas gali būti tik keliais šim- 

—pakvietimas į susirinkimą, ku- tais tūkstančių mylių.
ris bus 30 d. rugpiūčio, šv. An-( 93 milijonai mylių yra gražus 
tano parapijoj, lietuvių svetai- tolimėlis. Mums jis mažai reikš- 
nėj, kas link paminėsimo Vytau- mingas, kada atvaizduojamas 
to mirties 500 metų-sukaktuvių, skaitlinėmis. Bet apie tai giliau 
Laiškas priimtas.

Ligonis—Šaparauskas. Jo lan
kytojas—Bundza.

M. Radzevičiūtė atsisakė nuo 
pašalpos.

Tomelis išdavė pilną gegužy-

galėtų

galvojant yra kas kita.
' Kad geriau supratus tą milži- 
i niiką dausomis žemės nuo sau
lės tolumą, galima atvaizduoti, 
kad ir tokiu pavyzdžiu.

Rankos pirštu sveikas palieti

L. R. K. S. A. 43-44 SEIMO
PROTOKOLAS

Sausio ..... 
Vasario ... 
Kovo ........
Balandžio .. 
Gegužės ... 
Birželio ... 
Liepos ........
Rugpjūčio . 
Rugsėjo ... 
Spalių .........

IŽDO GLOBĖJŲ IR KONTROLES KOMISIJOS RAPORTAS
(Tęsinys)

sausio 1 <L, 1929, iki sausio 1 A, 1930 •
Lapkričio 
Gruodžio

Nuo

. *35,311.31 
... 24,453.27 
... 26,686.94 
.. 25,352.42 
.. 22,065.77 
.. 20,498.29 
... 88,322.07
. . 32,689.74 
.. 105,373.84

. . 32,868.22

24,182.53
24,864.59

Viao .....................  *407,618-49
Pajamos, Iždininko:

Sausio .. 
Vasario 
Kovo ...
Balandžio
Gegužės

*48,969.03
24,453.27
26,686.94
25,352.42
22,065.77

Birželio . 
Liepos 
Rugpiūčio 
Rugsėjo . 
Spalių ... 
Lapkričio 
Gruodžio .

20,498.89
38,322.07
82,689.74

105,878.84
82,868.22
24,182.58
24,864.5*

Viso *421471.21 
*407,618.49

Perdėti pinigai H Savings acc. bankų i Dime Bank Title & Trust Co. *18,867.72
■(mokėjimai Centrai

Sausio ..........................
Vasario ........................
Kovo ............................
Balandžio......................

Liepos .. 
Rugpjūčio 
Rugsėjo

. 72,765.59
26,875.69

. 84,048.99
. 30,789.19

18,455.85
28,181.18

. 25,738.06
33,966.18
97,622.78

Spalių ....
Lapkričio ..
Gruodžio ..

. 36,815.29
. 17,137.94

46,022.87

*462,899.06
Išmokėjimai, Iždininko:

Sausio . .
Vasario . 
Kovo .... 
Balandžio

72,765.59
26,375.69
34,048.99 

v30,789.19

Gegužės ... 
Birželio ... 
Liepos .... 
Rugpiūčio .. 
Rugsėjo ... 
Spalių .... 
Lapkričio .. 
Gruodžio ..

Pajamos, Contra:
Sausio ..},...... 
Vasario ..................
Kovo ........................

Viso ....................
Pajamos, Iždininko:

Sausio ..........................

Nuo sausio 1 <L, 1930 iki balandžio 1 <L, 1930

*28,788.12
. 25,031.87
. 35,467.43

•on 077 49

.. 28,778.12

Vasario
Kovo .

25,081.87
35,467.43

Kovo

Viso ................ *89,277.42
Išmokėjimai. Centro:

Sausio ................................ 18,586.48
Vasario .............................. 14,765.05

18,455.8
28,181.1
25,788.96
88,966.18
97,622.78
86,815.19
17,187.94
46,022.37

462^99.56

. 80,535.60

Viso ...........................   *68,887.18
limokijimai, Iždininko!

Sausio
Vasario

*63,887.18

.i oawvi <ff1nlwrr«.s»iiairs.«siiaCTssaaAaaaa»

PAŠALPŲ IR POMIRTINIŲ ĮSAKYMAI
Išrašyta nuo liepos 21 d., iki liepos 25 d., 1930 . 

26628 Petras Senkus 17 kp. 4 sk. paš. už 36- d.
Jonas Kamarauskas 30 kp. 2 sk. paš. už 12 d.
Alclčas Vaitkūnas 86 kp. 3 sk. paš. UŽ 10 d. pusė 
damokėta paš.
Juozas Vaičekauskas 50 kp. 2 sk. paš. už 20 d. 
Dom. Radzevičiūtė 105 kp. 1 sk. paš. už 
4 savaites 
Antanas Martuzas 133 kp. 3 sk. paš. 
Pranas Natautis 153 kp. 4 sk. paš. už 
visa pašalpa 
Jonas Petrauskas 183 kp. 2 sk. paš. už

26632 24 d.

m.

72.00
12.00

7.50 
20.00

už
11

39 d.
d. pusė

26f>33
3.6634

K 26635 _
' 26(s36 Juozas Žiūkas 268 kp. 2 sk. paš. už 30 d. 

2^1 Jonas Ivanauskas 17 kp. 4 sk. paš. už 22 d. 
261

29 d.

26639

12.00
58.50

11.00
29.00
30.00
44.00

Juozas Simanaųskas 6 kp. 3 sk. pom. 2 sk. paš. 10 
ligos už a.a. Praną Simanauską
Marijona Petkienė 39 kp. 3 sk. pom. už a.a Joną
Petkų
Agota Pilkauskienė 134 kp. 3 sk. pom. 2 sk. paš. už
23 d. ligos, už a.a. Dan. Pilkauską 523.00
D. C. Cooper, Summit County Treas. taksos nuosa-

563.24

d.
510.00

500.00
’ 26640 

Si

° vybės Akron, Ohio
Natalija Čukauskienė 70 kp grąžinti pinigai Lėšų 
Fondo skyr.
Ona Stauskicnč 30 kp. 5 sk. pr ui 4 sk. paš. už 17 d. 
pil. 10 d. pusė duoklių atitraukta 2.47 už a.a. Motiejų 
Stauską 1,041.53
Vincas Jankauskas 90 kp. 2 sk. pom. 2 sk. paš. už 28 d. 
ligos už a.a. Praną Jankauskienę 
Jteva Poškienė 161 kp. 1 sk. pom. už a.a. Antaną

2661 "

6644

26645

26M6
‘•Poškų

26647 J. B. Šaliūnas ,sulig sąskaitos
26648 Kazimieras Stupinkevičius 63 kp. 3 sk. pom. duoklių 

k
2f4i49
26*50
2665 I JTMU Vilus IZVICIKU av ap. -r bk. pas. uz 15 O.

‘ 26652 Jonas Sinkevičius 31 kp. 5 sk. paš. už 19 d. 
’ 2665? * - - ---

atitraukta 1.19 už a.a. Mortą Stupinkevičienę 
Juozas Kirkickas 4 kp. 4 sk. paš. už 19 d.
Pianas Buzinskas 17 kp. 3 sk. paš. už 51 d.
Karolius Noreika 30 kp. 4 sk. pat. už 15 d.

Jonas J. Šaučiūnas, Seimo
26664 Matas Zujus Seimo sekret. 
26655 J. P. Mačiulis. Seimo 2-rai
26665 A J. Sutkus. Seimo vedčjo 
26667, James B. Finegan. culig sąskaitos
268B8 Jonm P. Baranauskas. 38 kp. 5 sk. paš. už 77 d.

Jonas Maliušis, sulig sąskaitos
Severas Marozas sulig sąskaitos •
A. F. Loikauskas, sulig sąskaitos

53 Rev. J. K. Miliauszas, sulig sąskaitos 
04 J C Aszukas, sulig sąskaitos
*5 Julijona Kancienė 48 kp. 5 sk. psš. ui

T i' MulioHs sulig sąskaitos
7 Juo/as Datlyda 57 kp. 4 ak. paš. už 6 d.

Anelė Tatnulcvičienė 67 kp. 2 sk. paš. už 47 ,| 
If9 Stasys KatarasM 73 kp. 2 sk. paš. už 2 d. pil. 40 

puse 
Vladas Vaidotas 75 kp. 2 sk. paš. už 42 d.
Vincas Likatsvir:us 78 kp. 2 sk. paš. už 14 d.

2 Ona Karsuskiėnč 109 kp. sk. paš. ui 18 d
3 Antanas Frsidoka* 115 kp. * sk. paš. už 43 d.

Vincas Klimavii'ius 121 kp 4 sk. j>ai u> 41
Salomlja Jokubauiku nė 124 kp 3 sk pa*, uf

vedėjas 
ir kelionės lėtos 
sekret.
padėjėjas

16 d.

d.

.50

278.00

150.00
77.00

498.81 
38.00 
76.50 
30.00 
57.00 
25.00 
41.00
10,00 
10.00 

500.00 
231.00

92.00 
96.00 

149.60
41.00 

101.00
48.00 
87.04 
12.00 
47.00

22.00 
42.00 
14.00 
18 00

86.00 
82.00

lės raportą. Pelno liko $26.97. i*"**8* ir P’!®** aka“; 
Raportas priimtas.

Kas link siuntimo rezoliucijos

dėjimą. Sveikam atrodo, kad ntT- 
degimą pajunti tuo pačiu laiku.

Balansas Checking Acc. balandžio 1 d., 1928 .... 
Pajamos nuo balandžio 1 d., iki liepos 1 d., 1928 
Pajamos nuo 
Pajamos nuo 
Pajamos nuo

liepos 1 d., iki sausio 1 d., 1929 ..'.......... ..
sausio 1 d., 1929 iki sausio 1 d., 1930 .... 
sausio 1 d., 1930 iki balandžio 1 d., 1930

*12,495.88
90,436.71

155,944.48
407,618.49

89,277.42

gauti seneliams pensiją Mich. jkada Prik'« P«rštą. Iš tikrųjų 
apskr. Locaitis išdavė raportą.1 g* taiP «ra. Tarpe piršto pa
kutis buvo priimtas vienbalsiai, lytėjimo ir skausmo^ pajutimo

Iš nepabaigtų reikalų.
Del apvaikščiojimo Vytauto 

iventės kalbėjo Gustaitis, Bun- 
dza, Locaitis, Rak, Kasevičius, 
Bagdonas, Pctrokas ir Rama
nauskas. Bagdonas davė įneši
mą, kad visi pinigai, kurie at
liks nuo paminėjimo, būtų ati
duota statymui Kaune Vytauto 
muziejui arba išsiųst Vilniaus 
našlaičiams. Įnešimas priimtas.

Kilo diskusijos kas link gavi
mo čarterio. K. Petroko prašy
ta, kad jis stengtųsi gaut čar- 
tccį mūs kuopai. Petrokas kal
bėjo, kad nuo ateinančio mėne- 
iio pas kiekvieną išreikalaus už- 
ilmokėjimą lėšų. Prie tam kal
bėjo Bagdonas.

Susirinkimas baigta malda.
O. Pucetaitš.

Pajamos su balansu ............................................................... *755,767.48
Perdėti pinigai iš Savings acc. bankų j Dime Title & Trust Co........... 18,657.72

Viso i,..................................X,..................  *769,425.20
Viso išmokėjimų ........................................... .'.1.................i.<................ 787,052.61

DONORA. PA.—LRKSA 88 kp. 
įuririnkimas bus nedėliojo rugpjūčio 
14 dienų, iv. Juozapo parapijos baž
nytinėj salėj. Malonėkit visi būti 
naujų narių atsivesti.

NEKROLOGAI

ir

CARBONDALE. PA.
A. a. Kazimieras Kad iši us.

Liepos 27 d. netikėtai mirė a.
'tųi. Kazimieras Ksdišiu 

gnumo, 3 ryte atsikė 
>ė dieglys. Žmona pašei kc 
iytoją, bet kai pribuvo, tai jau 
*ado a. a. Kazimierą jtegyvą.

A. a. Kazimieras gimė Lietu*, 
'oje, Suvalkų rėdyboje, Zalošios 
;aime, kovo 5 d., 1890 m. Ame- 
ikon atvyko 1909 m. Čia apsi- 
'yveno, apsivedė ir dirbo ang
ies kasyklose. Prisirašė į Lieti1 

R. K. Susiv. Amerikoje 140 kp. 
1913 m. ir nuo to laika-tki mir-l 
ies buvo šios kuopos valdybos 
narys. Taip pat prirašė savo vi
lą šeimą ir daug narių į Susi- 
zienymą. Buvo labai mėgiamas 
tetik tarpe lietuvių, bet ir tarp 
įvetimtaučių. Paliko žmoną ir du 
įtinus.

Palaidotas liepos 31 d. su baž- 
tytinėm apeigom.

Lai ilsisi ramybėje!
< A- T. MakusevičiliŠ?

’.y

PASAULIO PLA 
TYBF.S

žmotmi. nanraatal, vra sunku 
’’’vaizduoti naaaulin fdsuatil be
galine* niatvhas. vienu nlanetu 
iun kitu milžiniška toluma ir 
Vai kuriu dangaus kfln'i dldu- 
■na. Tai visa yra sn4kaičiavę ir 
’Imatave astronomai !r geologai. 
Kai kurie mokyti žmonės su ne- 
nasitUtėjiųju žiūri I paduodamas

lt.25 šlitinu.

, yra protarpis. Pajutimas vyksta 
greitai, apie 100 pėdų per vieną 
sekundę. Jei sveikas turėtum 
ranką apie 1,000 pėdų ilgumo, 

i tai piršto lAidcgimą pajustum 
per dešimt sekundų.

Ir štai per kokį laiką gi svei
kas pajustum piršto nudegimą 
prikišus prie įgulės, jei turėtum 
93 mil. mylių ilgumo ranką! 
Jei tos ilgos rankos pirštą nu
degtum į saulę, tai skausmo pa
jutimas į sveiko smegenis atvyk
tų tik už 160 metų. Sveikas se
nai būtum numiręs ir nepaju
tęs, kad tos ilgos rankos pirš
tas nudegęs.

Iš to pavyzdžio galima supras
ti, ką tai reiškia 93 milijonai 
mylių tolumas.

Lygiai įdomus planetų didu
mo palyginimas. Štai mėnulis 
nuo žemės yra už 240,000 mylių 
tolumoje. Mėnulis yra apie 50 
kartų mažesnis už žemę. Kad 
mėnulis savo didumu būtų ly
gus žemei, reikėtų j vieną krū
vą sulieti apie 50 mėnulių.

Saulės šeimai prigulinti di
džiausia žmonėms žinoma plane
ta yra Jupiteris, ši planeta yra 
1,309 kartus didesnė už mūsų 
gyvenamą žemę.

Saulės gi milžiniškumą gali
ma suprasti iš to, kad jos didu
mui yra reikalinga krūvon su
lieti pusantro milijono mūsų 
žemių. Kitais žodžiais saulė už 
žemę yra pusantro milijono kar
tų didesnė.

Mažesnės už žemę planetos y- 
ra Merkuris ir Venus. Jos yra 
arčiau saulės, negu žemė. Ka
dangi jos yra arčiau saulės, tai 
jų ir kelias aplink saulę yra 
trumpesnis. Merkurui aplink 
saulę apskr i st i reikia 88 dienų, 
gi Venui—225 dienų.

Planeta Neptūnas yra nuo 
saulės apie trijų tūkstančių mi
lijonų mylių tolumoje. Ant tos 
planetos vieneri metai yra lygūs 
167 mūsiškiams metams. Ant že
mės šimtą metų gyvenąs žmo
gus, ant Merkuro gyventų apie 
400 metų, gi ant Neptūno—kiek 
daugiau 7 mėnesių. D. C.

Adjustments sulig C. V. nutarimo (negerų čekių)

Balansas Checking acct, balandžio 1 d., 1930 .. 
IŠMOKĖJIMAI 

Balandžio 1 d. 1928 iki liepos 1 d., 1928 .... 
Nuo liepos 1 d. 1928 iki sausio 1 d. 1929 .........
Nuo sausio 1 d. 1929,iki sausio 1 d. 1930 .... 
Nuo sausio ' " ..................................... *1 d. 1930 iki balandžio 1 d. 1980

Viso išmokėta ......................................... ..
Bank balances checking Acct. 

Statement Balance 
Checks...................

Dime Bank
Outstanding

Balance ...................
Penn. Bank Statement Balance
Outstanding Checks ................... .

32,372.59
431.43

81,941.16

92,068.83 
118,197.59 
462,899.06 

63,887.13

*787,062.61

..................... *11,688.35 
.......................... 269.93

......... ............ *11,368.42

...................  *22,589.84
8,856.75 T

Balance .........................................
Polithania State Bank Statement Balance

Outstanding Checks .......................................

*19,182.59
. 5,051.58

3,661.43

*1,390.15 
BENDRA SUTRAUKA CHECKING ACCT.

Dime Bank Title and Trust Co., Wilkes Barre, Pa. ........... ..
"Penna. Liberty State Bank and Trust Co., Wilkes Bam, Pa.

— Polithania State Bank, Pittsburgh, Pa. ....................................... ..
Viso balansas ch. acct, balandžio 1 d., 1930 ...............

BENDRA SUTRAUKA MORGIČIŲ
Petras ir Agota Ląpinakas..................................................
Charles ir Mary O’Bell .................................................  ■ •
St. Francis Parish, Minersville, Pa. ............................
Vincas ir Ona Debesis ............. ........................................
Placidas ir Veronica Sharkauskas ..............................

'U

Ieio: 
oi 

!>s3

11,868.42
19,182.59

1,890.18 
*81,941.16

*4,840.00
6,497.00

25,000.00
9,400.00
7,760.00

Viso balandžio 1 d., 1930 ............................ *53,497.00
ATŠAUKTI IR PARDUOTI JNVESTMENTAI 

Nuo sausio 1 d., 1930 iki balandžio 1 d. 1930 m.
Salt Textile Co .................................................................. * 875.00
Associated Oil, San Francisco ......................................... 1,000.00

Viso .................................... *1,875.00
PIRKTI NAUJI 1NVESTMENTAI

Nuo sausio 1 d. 1930 iki balandžio 1 d. 1930
Potomac Mortgage Co......................................................... *4,987.50
Washington Gas and Electric Co.......................................... 4,812.50

Vtoo ....................................................................... 9,800.00
Atšaukta ...................................................   1,875.00

8,425.00 < .
655,008.07

Nauji Investments!
Balansas sausio 1 d. 1980 .................

Balansas investmentų balandžio 1 d., 1930 .... *663,428.07
BENDRA SUTRAUKA REAL ESfATE

Brooklyn, N. Y.................
Akron, - Ohio. Balansas .

43,600.00
20,870.48
37,084.88

Viso Real Estate.............................. ’.................. 8101,404.86
ACCOUNTS RECEIVABLE ON REAL ESTATE, AKRON, OHIO. 

8,442.91 
1,970.09 
8,202.06

209.85
John P. Kveder 
Stanley Rutkauskas 
V. and A. Belevičius 
Vincas ir Anna Debesis

Viso Acct. Rcc. .
BANK BALANCES

Liberty Bank and Trust Co., Wilkes Bane, Pa.

7,668.00

Penna. 1_____,------------- --------------------------------- .
Lithuanian Savings and Loan Aas’n. Cleveland, Ohio 
Lithuanian Savings and Loan Ass'n. Cleveland, Ohi 

.Univenal State Bank, Chicago ...<.......... ...................
Dime Savings Bank of Williamsburg, Brooklyn, N. 
Dime Savings Bank of Williamsburg, Brooklyn, N. Y. 
Polithania State Bank of Pittsburgh, Pa. ......................
First Lithuanian Bld. and Loan Arno. Baltimore, Md. 
East River Savings Institution, N. Y.....................
Title Guarantee and Trust Co. Baltimore, Md.

* Franklin ■ Savings and Trust Co. Pittsburgh, Pa.
J:*’”* •” r‘ “ Vhe..'.........

- Dime Bank Trust Fund for Minor Benefieiaries

Real Estate
SUMMARY OF ASSETS

16,487.01

5,079.71
2,252.10 
1,109.36 
6,921.10 
3,327.03 

81.37
l,490.*I 

. JU?L00 
4,801.37 
V004ŠI

*44,882.74 
*14,196 41

DIENRAŠTĮ "RYTĄ”
skaito visi listovi*!, kurie neri 
itfir.ti j-vij »ri« šiandieni
nę Lietuvos padėtį ir kariams rū
pi jų tėvynė* laiminga* rytojai

Ūfateškytl galima >iakriM. 
m*nn«o pradžioje

"Ryto" kaina: Ulaieny metam* 
100 litų, mėnesiui 16 litų.

Adresas: "RITAS."
Dųonriaičio r*”'.

Utbmala.

Cash on Savings Account 
Cash on Checking Account 
Trust Fund .......................

Acct. Itoe. on Real Estate

Totai
Fixed AzMtel

Books. įsi rappUos
Machinery and H«i u rae ....
Furniture and FLiturr.
AnionL* du,- »nd ur . „iir. t. .1
Renta due and uncollected

_ . _ Total Flxod Assets

$101,404.86
58,497.00

888,428 07
44.588.74

14,990 4 1

. 1B.4M.91

*9^6,640.97

14.21S is
. 7.197 IS
, 7.604 47

X SX
1.975.00

*24 VMM



"GARSAS” Nr. 34, Rugpjūčio 21, 1930 •

Sum

Total Current Assets 920.640.97

Total assets spr., 1, 1930 ........................................... $951,591,66
Balance January 1, 1930 .................................................. $925,811.96
Assets padidėjo nuo sausio 1, 1930 iki bal. 1 d., 1930 $25,779.60 

tąsymo Asaata ir Liabilitias tulig či« pridedamoj patikrinto* atskaito*. 
Balandžio 1 d. 1980, bendrai ..................................... $961,591.55
Balandžio 1 d., 1928 balansas .................................. 798,652.12

Susiv. turtas padidėjo per du metus ......................... $152,989.43

Balandžio

metu diagnoza labai dažnai keičiasi iš prie- 1 
žaatiea įvairių komplikacijų. Ligoniai dažnai į 
keičia daktarus, taip pat keičiasi ir diagno- 1 
ninėn, diagnoza vėl gali pasikeisti, ar kito* : 
komplikacijos atsiranda. Jeigu Blanka Nr. 2 
nesiunčiama, pašalpa gali būt sulaikoma mė-‘ 
nesiaia del bereikalingo susirašinėjimo su na
riais, kuopų sekretoriais, daktarais, ligoninių 
personalais, ištyrimui, del ko diagnoza paro
dyta Blankoj Nr. 3 nesutinką su disgnoza 
parodyta Bl. Nr. 1. Tai nemažas darbas pa
laikyt ręikalipgą tvarką. Kite priežastis yra, 
kapsai' kurie nariai nekreipia dėmesio į tai, 
kad jie turi būt gydyti tįkro laisniuoto me
dicinos daktaro, o ne kokio dentisto, chiro- 
prakte, ar chiropodisto, ir tikėtis gaut pašal
pą’. Jlę tūli eit pasrreguliarį medicinos dak
tarą’ 8r.cpMairinkt chiropraktą ir negaut pa
šalpos? Iš’,!to seka nesusipratimai, nepasiten 
kinimai ir jokie skundai negali atitaisyt da
lyko. Dabartiniais laikais jei pasitaiko pašal
pų ir pomirtinių suvėlavimai, tai tik del au
kščiau suminėtų priežasčių, tai yra, nesusi
pratimų.

Tarp Centro ir manės yra greita ir patogi 
kooperacija, kadangi gyvenant vienam mies
te lengva susisiekt ir iškylančius klausimus 
išsiaiškint.

j , Ta proga nuoširdžiai dėkoju kuopų sek 
retoriams ir nariams už jų palankumą ir grei
tą bei rūpestingą bendradarbiavimą; be tokios 
kooperacijos darbo geras atlikimas būtų ne
galimas. Tokiu pasišventimu galima tik pasi
didžiuot ir tas išeina ligonių, Susivienymo 
ir visos lietuvių klasės paudai ir gerovei.

Paruoštų rekomendacijų neturiu. Į vieną 
dalyką norėčiau atkreipi Seimo dėmesį, tai į 
sureguliavimą pašalpos sulig atskiru užs ••- 
mimų. Mat, yra užsiėmimų, kuriuose žmonės 
kiekvieną dieną išstatomi į pavojų, kiti u’ 
siėmimai nėra pavojingi. Taigi sulig užsie-i 
mimo vertėtų nustatyt ir pašalpų didumą. 
Nuomonių tuo klausimu girdis visokių. 
išegzaminuota blankų nuo liepos i, 192b 

IKI BALANDŽIO 1, 1930 M.

Peritonitis .............. .. .. .. ..
Septicemia ............’.....
Influenza ............................
Diabetes .......................
Acute Alcoholism ............
Suicide ..............................
Asthma ......................... .
Diphtheria ...................

.Cirrhosis of Liver ...
1- Obstruction of Bowel ... 

1 Meningitis ......................
Paralysis Agitans
Abscess of Brain ..........
Abscess of Kidney 
Abscess of Lung .........
Edema of Lungs ..........
Encephalitis ...................
Typhoid Fever ............

Viso ..............
Mirusių narių amiit 

metų 
metų 
metų 
m etų 
metų 
metų 
metų 
metų

SEIMO TRECIOJI DIENA.
Birželio 25-ji.

SESIJA PENKTOJI.
Pirnisėdis J. J. Šaučiūnas 5-tą se

siją atidaro 9:10 ryto. Maldą veda kun. 
S. J. Norbutas.

Vardošaukis. Pavėluoja: Dr. J. C. 
Ažukas, P. Sabaliauskas, J. Stulgaitis, 
A. Ambrazaitis, kun. M. J. Urbonas.

Sekretorius M. Zujus skaito Seimo 
antrosios dienos dviejų sesijų protoko
lą.

A. Sutkus siūlo įprotokoluot patai
są: Prezidento ir Sekretoriaus raportai 
perduodami Skundų ir Apeliacijų Ko
misijai ir galutinas priėmimas seka po 
mįnėtos komisijos raporto.

Balsuojant 65 balsais prieš 45 bal. 
A. Sutkaus siūloma pataisa atmetama.

Antros Seimo dienos sesijų užrašai 
vienbalsiai priimti.

Sveikinimai. Skaito J. P. Mačiulis. 
Telegramom sveikina: Liet. Darbininkų 
Sąjunga ir,"Darbininkas” (pasirašo A. 
F. Kneižis); J. J. Shevets ir Pr. Jura
vičius (Pittston, Pa. 183 kp. valdyba); 
A. S. Vaitkus iš Dayton, Ohio.

Seka raportai.
REDAKTORIAUS RAPORTAS

1.76 %
1.75 %
1.00, » % 
0.75 ,< % 
0.73 * ‘A

% 
% 
% 
% 
% 
% 
% 
%
% 
% 
% 
% 
%

°-7įk 
0...0 
0.50 
0 50 
0.50 
0.26 
0.25 
0.25 
0.25 
0.26 
0.26 
0.26 
0.26

"GARSO" ADMINISTRACIJOS APYSKAITA 
Nuo balandžio I d., IMė m. iki gruodžio 31 d.,,1928 t*.

Pkjamoa • V ’ w
____$2,077.35 

796.90 
_____  2,460.77 
_____  1,808.25 
_____  2,108.96 

Nuo sausio 
Pajamos 
$3,738.17 

______ 1,997.46 
_____ 1,875.45 

____ ........2,199.33 
...... 2,115.42 
_______  976.78 
_____ 1,952.53 

_______ 1,851.60 
______  1,940.12 
______  2,308.93

Balansas balandžio 1 d., 1928 
Pąjamoa nuo balandžio 1 d. iki gruodžio 31 1928 m. . 
Pajamos nuo sausio 1 d., iki gruodžio 31 d., 1929 m. 
Pajamos nuo sausio 1 d., iki kovo 31 d., 1930 m...........

Viso paji.mų ......................................................
nuo balandžio 1, iki gruodžio 31, 1928 m. .. 
nuo sausio 1 d., iki gruodžio 31, 1929 m. .. 
nuo bal. 1, iki kovo 31 d., 1980 m. .............. o

_ . .. Viso išlaidų ........................................... ..
«, -Balansas sulig genen 1 ledger kovo 31 d., 1930 ... 

Royal Indemnity Co. negauta skola ........................

Liepos f
Rugpiūčio -

t 3ir...;8«
■ ■■

Sausio 
Vasario 
kovo . 
Balandžio

Liepos 
Rugpiūčio 
Rugsėjo 
Spalių ..

Išlaidos 
lilaidbs 
Išlaidos

Išlaidos
l 1,674.02 

1,659.22 
2,239.86 
1,493.40 
2,001.84

1 d., 1929 
Išlaidos 
3,889.46 
1,899.57 
2,076.44 
1,861.84 
2,052.86 
1,516.48 
1,809.46 
1,869.87 
1,748.43 
1,845.03

m.............

Rugsėjo . 
Spalių 
lapkričių 
Gruodžio

1!«18.69
2,111.15
1,715.90
2,583.88

Viso .....
iki gruodžio 31 d., 

lapkričio ...........
Gruodžio ..........

1
2,035.64
1,832.96
2,5$2.29

17,057.68...... $17,^76.85 
1929 m.
,.............. 1,662.84

........... 1,012.46 
■ ' x... -

............ $24,281.09. 3| A 
I’ajamoK 
1,704.97 
1,714.99 
1,918.47

$5,338.43
485.73 

17,276.85 
. 24.231.09 

5,338.43

$47,332.10 
$17,057.68 

24,533.79 
$4,780.97

$46,372.44 
.. $959.66 
... 181.61

Viso
Nuo sausio 1 d., 1930 iki kov<

Sausio
Vasario 
Kovo .

Viso

1,945.18
2,019.78

24,633.79
1930 m.
Išlaidos
1,455.24
1,504.16
1,821.57

4,780.97

60 
50 
45 
40 
35 

1.30
15 

5

ir aukščiau 
iki 
iki 
iki 
iki 
iki 
iki 
iki

<;o
50
45
40
35
30
15

metų 
metų 
metų 
metų 
metų * . * 
metų 
metų

.. 400 100.00 %

45 
108 .
86 
67 
45
18 
21' 
10

11.25
27.00
21.50
17.25
11.25
4.50
5.25
2.50

% 
% 
% 
% 
%
% 
% 
%

Viso 400 100.00 %
Mirę nariai sulig skyrių

$2000.00 1 ar 0.25 %
$1000.00 55 »» 13.75 %
$ 750.00 9 2.26 %>
$ 500.00 141 »» 35.25 %
$ 275.00 1 »» 0.26 %
$ 250.00 42 »» 10.50 %
$ 225.00 2 s» 0.50 %
$ 150.00 148 »» 37.00 %

100.00 1 rt 0.25 %

Viso 400 100.00 %
Narių mirusių:

Moterų 146 ar 36.50 %
Vyrų 254 ar 63.50 %

p, c Manhattan Bank kredituotas outstanding čekis ................

>1. t Balansas ant checking account balandžio 1 d., 1930 m.
Outstanding čekiai (r.esugryžę čekiai)'-,,..

Balansas Sulig statmentų balandžio 1 d., 1 
Cash randasi administracijoje .....................

‘ Viso ba’.ansas .........................

INVENTORIUS
$2,276.73

1,276.35
. 247.50

14.64
11.25

Knygos .............................................................
LRKSA. ženteliai ........................................
Žiedai .................................................................
Finansų knygos apdarai ................................
Finansų knygos lapeliai ..............................

Viso ...........................................................
LRKSA. kucpos skolingos .......................
Pašaliniai skolingi ......................................

Viso ........................................................
Bendrai viso ......................................

"GARSO” SKOLOS.
Susivien. už rendą 1929 m.............................................
Už rendas iškolektuota Brooklyn, N. Y. 1928 m. ir neperduota LRKSA.
Susiv. už perkraustyrrų "Garso” iš Brooklyno j Wilkes Barre ................
Susiv. už pataisymų troko ir pervežimų iš Brooklyn j Wilkes Barre

Viso ............................................................................................
• IŽDO GLOBĖJAI:

d.
V. T. Kvietkauskas,

KONTROLĖS KOMISIJA:
Vitalius Labokas,
V. Mardosa.

Iždo Globėjas, iA. F. Leškauskas, 
šį tą paaiškina, žodžiu.

Paklausimus daro
Šeimis, J. P. Mačiulis.

J. Stulgaitis, Kontrolės Komisijos 
narys, pažymi komisijos teisių siauru
mą. Padaręs keliatą paaižkinimų-pasta- 
bų siūlo Seimui nutart, kad be Iždo 
Globėjų ir Kontrolės Komisijos, Susi- 
vienymo turtą bent kartą į du metu pa
tikrintų Public Accounter. Pastebi, kad 
Susivienymui pasidaro nuostolių del su
vėluotų pranešimų bondsų kompanijoms 
kas link kuopų finansų sekretorių ir ki
tų asmenų, neatsiskaitančių su Centru.

Paklausimus daro ir diskusijose da
lyvauja A. F. Leškauskas, J. P. Mačiu
lis, A. Domeika, J. Svirskas.

Vincas Mardosa, Kontrolės Komi
sijos narys, trumpai paaiškina atsaky
damas į paklausimus.

i Kun. S. J. Norbutas įneša Iždo Glo
bėjų ir Kontrolės Komisijos raportą pri
imt Balsuojama. Vienbalsiai.

J. Stulgaitis, Kontrolės Komisijos 
narys, pareiškia, kad jis parašo po Iždo 
Glob. ir Kontrolės Kom. raportu nepa
dėjo ir atsisako padėt. Pareiškimas į- 
protokoluojamas.

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS
GERBIAMIEJI:

Turiu garbės patieki raportą, kuris, ti
kiu, bus visiems įdomus. Savo darbą suskirs-, 
čiau į lenteles ir truthpas sutraukas, kad bū
tų lengviau suprantamas. Skaitmenų ir nuo
šimčių lentelės geria'usia nušviečia visą dar
bą ir padėtį.

Vyriausio Daktaro Kvotėjo pozicija yra 
maloni, išskyrus kai kuriuos atsitikimus ki
lusius del tam tikrų nesusipratimų. Tai na
tūralūs kiekvienos organizacijos reiškiniai 
nuo kurių nėra liuosa ftei musų organizaci
ja. Kai kuriuos trūkumus stengiausi pašalint 
patsai, o kuriems neturėjau autoriteto, tuoa 
pridaviau Pildomam Komitetui, kuris padarė 
nuosprendžius prisilaikant LRKSA. Konsti
tucijos ir (raternalių organizacijų įstatymų.

Didinusi nesusipratimai iškyla del nau
jų apjikrantų, arba del tų. kurie nori persi
kelt į aukštesnius l.ipimin (klases). Gavau 
lailkų reikalaujant r-u:ndymo -niežasčtų kas 
link nepriėmimu aplikantų ir reikalaujant ap
likacijų grąžinimo kuop.it Kai kurie |a »kai 
buvo .itrrti, kiti ircidžisntya d.i kiti keisti.
Dauguma laiškų buvo atsakyti, išskiriant |>>i-l

P. Montvila, T.

778.15 
39.00

817.15 
61.00

878.15 
' 1.24 

-----Lx—i 
$818.39

$3,826.47
1,368.00
6,986.21

8,354.21
........... $12,180.68

$1,200.00
625.00
335.00
141.10

1928 
Liepos 
Rugpjūčio 
Rugsėjo 
Spalių 
Lapkričio 
Gruodžio 

Viso

Ligonių ■Aplikacijų, Mirt. Ce
. . 424 32 22
.. 436 18 11
.. 498 , 32

, 26
19

.. 473 20

.. 433 •' 31 17
. . 509 122 21

2773 • 261 110

$2,301.10

1929
Sausio 
Vasarjo 
Kovo 
Balandžio 
Gegužės 
Birfelio

Viso

.. 647 

.. 701 

.. 593 

...552

.. 447 

. . 433 
3373

Aplikacijų
•231
130

„ 81n‘ 57
) .29

laiškasūžiančius, arba netikslius. Nei vienas 
nesukėlė blogų jausmų link jų autorių. Dau
gelis aplikantų nepatenkinti del atmetimo ap
likacijų. Tokie save laiko pirmos klasėu kan
didatais, tačiau skaitant daktaro kvotėjo eg
zaminavimo rezultatus pasirodo, kad jie to
kiais nėra. Visų naudai vertėtų užsiduot šiuos 
klausimus: ar kuopos daktaras kvotėjas tikrai 
mane egzaminavo, ar jis išpildė blankoje e- 
samus klausimus be jokio egzaminavimo? Ar 
jis tyrinėjo širdį? Ar tyrinėjo krūtinę? Ar 
jis gerai, patikrino gyslų sveikumą ir bile 
skaudulių nebuvimę? Ar patyrė pulsą ir tem
peratūrą? Ar jis ištyrė kraujo spaudimą? Ar 
ištyrė šlapumą? Ar esi patenkintas jo egza- 
tninacija? 'Drystu sakyt, kad 85 nuošimčiai 
teisingai turėtų prisipažinti, kad jis (kvotė
jas) menkai atliko savo uždavinį, arba visiš
kai neatliko. Asmeniai jo už tai nei nekalti
nu, nes jis per mažai apmokamas, kad atlik
tų pilną fizinį egzaminavimą. Jis gali pažy- 
mėt. kad aplikantas yra pirmos klasės, norą 
tolimesnis jo raportas parodo priešingai. To
kius attiieČiau. Kiti buvo padėti tyrimui. Kad 
galėčiau kiekvieną naują aplikantą, norintį 
įstot į LRKSA., egzaminuot asmeniai, nesu
sipratimai išnyktų, bet tas neįvykdoma.

Savo raporte pažymėjau priežastis apli- 
kantų atmetimo, širdies ligos užima pirmą 
vietą mirimų skaičiuose, širdies ir inkstų— 
užima trečią, apopleksija—šeštą, inkstų—sep
tintą. džiova—aštuntą. Visos Šios ligos buvo 
svarbiausios del kurių atmesta nauji aplikan- 
tai. Kaip galima juos priimt, jeigu jie pri
klauso į nepriimtinų klaaą? Mūsų organiza
cijos padėtis yra taip aukšta ir gera, kaip
bite apdraudos kompanijos. Ji tvarkoma tais 
pačiais apdraudos įstatymais. Tie patys ap- 
draudos egzaminatoriai patikrina mano rapor
tus ir darbą, mano priėmimą arba ai 
aplikantų. Iki Šiol jie nerado klaidų,4>irt pa
gyrė Susivienymą del jo modemiškų metodų 
ir aukštos tobulybės. Ar nermlonu priklau
syt prie’tokios organizacijos? Manau, per
skaitę mano pasiaiškinimą žinosite, del ko 
kai kurie aplikantai atmetami. Jokių ašmenių 
priežasčių del jų atmetimo nSra. Aš norėčiau, 
kad jie visi būtų priimti, bet kadangi turiu 
laikytis apdraudos įstatymais nustatytos tvar
kos ir reguliacijų, taip pat savo profesijos 
obalsio, to daryti negaliu.

Naujos ligonių l lanko* pašalina daug r^Tumonia 
trOkumų. Jas lengva išpildyt. Kai kurios visi 
dėlto buvo gražintos eeresnlam išnildvmui '

1929 
Liepos 
Rugpjūčio 
Rugsėjo 
Spalių 
Lapkričio 
Gruodžio 

Viso--

Ligonių 
....450 
J..: 893 
.... 360 
.... 400 

•4;.. 876 
......... 427 

2406

Aplikacijų
38

4 22
18

58

1930 Ligoniu
Sausio ............ 520
Vasario ............ 547
Kovo .,............ 541

Viso I6O8
LIGOS (Sickness) if

Accidental Causes (nelaimės) 
Influenza 
Infections 
Rheumatism 
Grippe 
Appendicitis 
Gall Bladder 
Bronchitis 
Pneumonia 
Asthma 
Kidney Disease 
Heart Disease .... 
Pregnancy ................
Pleurisy ..................
Lumbago 
Hemin ..................
Ulcer of Eye .... 
Gastritis ................
Tumors and Cysts . . 
Ton si litis ■ .............
Cancer ..... .............
Ulcer of Stomach .. 
Neuritis ..............
Sciatica ..............
Mental Disease .... 
Otitis Media ..........
Varicose Ulcers 
Tuberculosis ............
Neurasthenia ..........
Cellulitis ...................
Eczema .....................
Appoplexy ..............
Diabetes ..............
Endometritis 
Anemia ................
Erisypelas ................
Menopause ................
Hemorrhoids ............
Cinusitis . V..............

Disease ..

Goiter 
Viseerr 
Mastoii

Hepatitis ’ii
Prostatitis .

Malaria ................
Ivy roiroaing ....
Emphyseaas .............
OxtcMnyeiitia ..........
OrchlUa .....................
Intertteal Obstruction

Aplikacijų
71
74
40

185

870 
150 
104

92 
83 
70 
69 
66
65s
58 
57
54 
50

f 21 
.. 21 
.. 21 
.. 21 
.. 18
.. 16 

14 
.. 12
. . 10
... 10
... 10

9 
9 
8 
8 
8 
7 
6 

... 5

Dysentery ...............................

Viso ................
MIRTYS t

Heart Disease (iirdiea liga)

Cardio Renal Disease ....
, Accidental Causes ...........»

dėlto buvo grąžintos geresniam išpildymui.'cawar ....................... .
To reikalauja tvarka ir rekordų pilnumas, ................. .
Blanks. Nr. 2 labai svarbi Ir būtim. Legos TabamMi •

Viso 400 100.00 % I Dabartinėj mūsų Konstitucijoj yra įraiy- (
4plikacijo> gautos del narystės, į pašalpos skyrių ta, kad ir Redaktorius turi išduot raportą Sei- 

ar norint persikelt į aukštesnius skyrius: 
Moterų 
Vyrų

Mirt. Cerlif.
20
28
25
21
25
22

141

Mirt. Cerlif.
U 
16 
13 
17 
18 
18

lo 
uo

565 ar 44.57 %
703 ar 55.43 %

Nuo
1 Nuo 
j Nuo

Viso 1268 ar 100.00 %
16 iki 20 metų 717 ar 56.54
20 iki 25 metų 202 " 15.93
25 iki 30 metų 44 ” 3.47
30 iki 35 metų 64 ” 5.04
35 iki 40 metų 117 ” 9.24
40 iki 45 metų 68 " 5.36
45 iki 50 metų 56 ” 4.42

Viso 1268 id&.no
APLIKACIJOS 

Apsaugos: 
150.06 
250.00 

9.00 
’0.00 

’ -A JO 2«.«n nu 
3‘> ’.uu

GAUTOS SULIG SKYlMV 

ar 3.18 ’ % 
” 5.7>, %
” 44.95- % 
" 3.5F
” 41.35 ųet 
” 1.05 */e

36
65

512
41

471 
12 
2

Aplikacijos

V šalpos:
1139 100.00 %

38.45 %
$ c.df
$ 6.00

1 ar
242 ”

$ 9.00 100 ” 15.89 %
$ 12 no 274 ” 43.56 %

629 100.00 %
$ 18.00 . .,12 ’’ 1.95 %>

atmestos ir priežastys: i
High Ėljod pressure (kraujo spaudimas) 
Heart Disease (širdies ligos) ..................
Excessively overweight (per didelis svoris) 
Kidnev Disease (Inkstų ligos) ...................
Ast' jus or Lung Condition (dusulys ar 

plaučių ligos) .....................
Approximate Expectancy of Life According

Age 
Age 
AgeMirt. Certif.

20
18
18
56

ta Average Standard*:

plaučių ligos)

16 to 20 years. . . .64 to 65 years
20 to 25 yearr. . . . . .65 to 67 years
25 to 30 years. . . . . .67 to 68 years
30 to 35 year.-.. . . . .68 to 70 years
35 to 40 years... . . .70 to 71 years

to 45 yaars. . . . . .71 to 72 years
45 to 50 years. . . . .73 to 74 years

ar

1
nu

37.12 
6.48 
4.50 
3.98 
3.59 
3.02 
2.98 
2.85 
2.81 
2.51 
2.16 
2.33 
2.16 
2.03 
1.86 
1.77 
1.88 
1.33 
1.12 
1.03 
0.908 
0.908 
0.908 
0.908 
0.778 
0.692 
0.605 
0.519 
0.432 
0 432 
0.432 
0.389 
0.389 
0.346 
0.346 
0.346 
0.302 
0.295 
0.236 
0.236 
0.236 
0 173 
0.173 
0.173 
0.173 
0.129 
0.129 
0.129 
0.088 
0.088 
0 088 
0.043 
0.043 
0.043 
0.048 
0.043 
0 043 
0.043 
0.048

% 
% 
<7c 
% 
% 
% 
% 
% 
% 
% 
% 
% 
% 
% 
% 
%

%

% 
«
% 
% 
%> 
% 
%
% 
%
%■
% 
% 
% 
%
%

Age 
Apytikris Susivienymo narių skaičius............ 1
Hlankos išegzaminuotos nuo liepos 1, 1928 iki 

balandžio 1, 1930 ...................
Ligonių r— .čius ...........................................
Mirusių .........................................
Vienas, narys iš aštuonių sirgo. 
Vienas D '3 mirė. 
Iš 4 mirusių vienas mirė 'del širdies ligų. 
Mirtys nuošimčiu pagrindu ....................
Sirgimai nuošimčių pagrindu .......................
Pašalpos del nelaba, atsitikimų % švieso. 
Užsikrėtimą (paprasto! kylantys del ma , 

atsitikimų > ...................... 4.50%
Bendras nuošimtis d<4 nelaimingų atsitikimų 

ir užsikrėtimų ................................ 41.62%;
J. a A^ZUKAS, M. D., 

LRKSA. Vyriausias Daktaras Kvotėjas.

J. S. A ūkas, Susiv. Vyriausias Da
ktaras Kvotėjas, savo raportu papilde 
žodžiu.

P:.klaiu»ir.ius daro J. Alančikas, P 
MikaL skas, J. Svirskas, S. Galinis, K 
šlamien^. A. Butkevičius, J. Budelis, S 
Vakcinas J. Purickis, K. J. Petrokas.

A. Domeika įneša Dr. Kvotėjo ra-

%

100.006 /«

23.00
16.50
12.25
9.50
8.6-
7 50
«.oa

I mui.
Į savo raportą neturiu jokių skaitmenų 

(skaitlinių), del to lieka vien sausi žodžiai 
;'į Į Be to visas Redaktoriaus darbas yra viešas, 

visiems matomas. Kas savaitė išleidžiamas 
I ’Garsas” gali parodyt mano pareigų atlikimą. 

<7, Ar jos gerai, ar silpnai atliktos, kas gerai, 
3 kas negerai—tai Seimo prievolė iškelt, iš- 
critikuot, pagirti arba papeikti. Del to 

I raportas yra trumpas.
Iš eilės kelintas Seimas įsako Redakto

riui "organe nespausdint raštų užgauliojan- 
I Žiu asmenis ir kenksmingų pačiai organizaci

jai.” To įsakymo griežtai laikiausi. Del to ne 
zisiems buvo galima įtikt.

1 |)p Nors nrtsų organizaciją sudaro išimtina^*' . 
Į praktikuojAptys katalikai, vis del to turime j 
( taip vadinamą ’‘poziciją ir opoziciją.” Pozi- 1 

:ija, tai—Susivienymo Valdyba su visais ją I 
I remiančiais nariais. Opozicija—visi nepaten- ą 

kintieji valdyba. Kova prieš vadovybę buvo 1 
vedama viešai ir slaptai. Opozicija nėra peik--
tinas dalykas, ji net kartais labai reikalinga ' I 
ir naudinga. Bet ji būna naudinga tik tada, ' <2 
kai savo darbą atlieka švariom priemonėm, j 
gerom intencijom, rimta kritika—įvertinimu .1
darbo, kas gera—pagiriam, kas bloga—papei- i
kiant, sudraudžiant nuo organizacijai nenau- j
dingų užmanyihų ir t. p. Bet, nelaime, iki ,
liol pas mus tokios kritikos nėra. Arba visa 1 
aklai, vergiškai giriama, arba fanatiškai, ne- 1 
/engiant asmeniškumų, šmeižto, keršto, civi- 1 
iių teismų ir skleidimų nepasitikėjimo d va- j
Uos savo organizacija. Visiems, rodos, turėtų ' J 
būt aišku, kad nei viena valdyba nėra am- 4 
:ina. jos nuolat keičiasi, bet įneštoji organi- j 
lacijon peštukizmo ir keršto dvasia, kai kokia j 
^angrina, gali pakirst jos pamatus. a

Nuo 41-42 iki dabartinio Seimo susidarė J 
pluoštas nespausdintų raštų pradedant po- J 
prastom žinelėm, baigiant oficialiais protoko- j

I lais. Priežastys jų nespausdinimo yra sumi- ,, j 
nėtos aukščiau. I

j Organizacijos reikalais raštai organe vi-. 1
tuomet būna statomi pirmoje vietoje. ė

Girdis nusiskundimų ir del "pašalinių" 
raštų trumpinimo arba visai nedėjimo. TuO ' 
klausimu galima nurodyt daugybę priežasčių. j 
Yra Žmonių, kurie daro šitaip: spaudos dar-’ į 
bus duoda kitom spaustuvėms ,o "Garsui" st- 
tiunčia jau gatavą plakatą paskelbimui jo tu
rinio. Tokiems parodome lygų mandagumą—*' . 
altai padedami arkyvan nespausdinti. Kiti 

įvairius straipsnius ir net paprastas korespon- 
dencijas surašo keliose kopijose ir pasiunčia-; 1 
keliems laikraščiams. Žinoma, dienraštis it’", j 
kiti dažniau išeinantys gali greičiau išapauai j 
dint, o savaitraštis atsilieka paskiausia. Tb*" i 
kios medžiagos kas savaitė susidaro daug tF į 
;i be pasigailėjimo karpoma arba visai Igno* J 
ruojama. Katalikiškų laikraščių turime labai''I 
-nažai, del to vertėtų vengt monotoniškuoju -J 
O laikraščio turinio įvairumas, aktualumas lt ' 1 
sudvasinimas ne nuo vieno redaktoriaus prt- 3 
klauso. ' 1

Iš savo pusės dėjau pastangų, kad mMf' 1 
organe nebūtų perspausdinamos medliagdt' | 
(raštų spausdintų kituose laikraščiuose), at*' ’ 
ba jų būtų kuo mažiausia. " ’'

Kon- visuose reguliariuose Pildomo Kb> ‘ 
miteto posėdžiuose teko dalyvaut patariV^/ 
miioiu balsu. Suvlenyjus organą su Centrą 
redaktorius turės galimybės ir ekstra poa^M 
džiuose dalyvaut, kad geriau susipažinus ir 
perdavus nariams ImUuBą sumanymų ir na- *1 
tarimų esmę. ___ y

Be tiesioginio ftuAt^-organo redagsvinaa 
—tenka Srtmažai atlikt netiesioginio, kaip tai 
įvairių spaudos darbų kalbos taisymas, ko
rektūros, vertimai ir Lt.

! (Bus daugiau).

.,00(

11,821
2,811 

40C

2.35% 
13.70% 
37.12%

Sveikinimai. Skaito J. P. Mačiulis. 
Tc’-gramoir sveikina: Susivienymo Ce- 
h’rr Raštines darbininkai, Moterų Są
jungos 26 kp. Cleveland, Ohio (pasira 
šo pirm. Salasevičienė(); menininkai 
Jonas ir Marijona Cižauskai iš Cleve
land, Ohio. Laiškais: K. Kučinskas, | 
kp. narys iš Kingston, Pa. (Prie sveiki 
ninio siūle ©rganą ’’Garas” leist du kart 
į savaitę.* Siūlymas perduotas įnešimu 
komisijai^* '"d. B- Tamkevičius, Pitts- 
tnirgho apskrities ir 158 kp. vardu, Pr. 
ZurinskM wDarrhury, Conn.; J. Vereec-

%
% I-,-------------- —--

ir St. Jasionis, 222-81 kp. vardu; 
« 1209 kp. Edwardsville, Pa. valdyba—pa- 
' išrašo S. Matulevičius, J. Burdulis, J. 

, •iupšinskas,—ir prisiunčia $15.t>0 auka 
* i Labdarybės Fondui (entuzijastiškar 
~ įstojimas).

Pirmsėdis primena, kad trečiadie- 
- birželio 25 dieną, V-ji sesija prade-į rų*, birželio
96 dama 9 vai. ryto.
* Posėdis uždaromai 6:05 vakaro.
* I Maldą veda kun. J. K. Miliauskas, Su-

aivienymo Dvasios Vadas.

kuop.it


JUOKAI

1930

REIKALINGA.
Reikalingas vargoninkas, ku

ris gerai supranta tavo amatą. 
Taipgi kad galėtų dėatyti lietu
vių kalbą mokykloje.

Kun. V. Vilkutaitis,
6527 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.

KORESPONDENCIJOS
Ifi LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

T«L Empora 7866

DR. F. MATULAITIS 
322 Holbrook Ave_, 

DETROIT, MICH.
Adynoi:
12—2 P. M. B—« P. X.

Del Liesiu, Silpnų Žmonių
Tūkstančiai vyrų ir motorų visą 

savo gyvenimą būna silpni ir liguis
ti, kuomet jie turėtų būti stiprūs, 
sveiki ir veiklūs. Nuga-Tono yra pa
stebėtinai geras del tokių žmonių. 
Jis išvalo kūną nuo susirinkusių nuo
dingų atmatų ir nugali konstipaciją. 
Nuga-Tone suteikiu jums geresnį a- 
petitą, ką jūs valgote yra lengvai 
suvirškinama, gasai pilve ar vidu
riuose ir inkstų ar pūslės idegimasą 
gnlvos skaudėjimas, vėmimas ir kvai
tuliai apsistoja, nusilpę nonai, mus
kulai i-’ organai pasidaro stipresni, 
jūs atsiki liate rytais po gero nakties 
miego jausdamiesi žymiai atsigaivinęs 
ir jūsų abelna sveikata žymiai pa
gerėja.

Nuga-Tone yra puikūs del pasenu
sių ir paliegusių ir del tų jaunesnių 
metais, kurie yra silpni ir nusikama
vę. Jeigu jūs nesate tiek stiprūs ir 
veiklūs, kiek jūs turėtumėt būti, ar
ba jei jūs esate pasenę prieš laiką, 
imkite Nuga-Tone nors tik kelias die
nas ir pastebėkite kokis pastebėti
nas pagerėjimas tai seks.

Nuga-Tone yra pardavinėjamas vi
sų vaistų pardavėjų. Jeigu jūsų par
davėjas neturi jų stake, paprašykit 

•jį užsakyti jų del jus iš džiaberio.

kurio darbas tęsėsi iki rugpiū-Į Bliumas Antanas, Petro ir Julės 
■ Novorovskos sūnus, 1880 m. vedęs • čio 27-toą, o po to aplankęs Ka-, ’ - 'r : Karoliną Darotanytę. Amerikon at
vyko 1912 m. ir gyveno pas J. Ber- 

, Waterbury, 
Conn. Ieško duktė Alena . '

Janušas Leonas, vedęs su Kazi
miera. 1927 m. dirbęs Bostone cuk
raus fabrike ir gyvenęs 103 Third 
St., So. Boston. Mass. Turys valkus, 
Kleopą, Aloizą ir vieną dukterį. Pa
ieško sūnus Leonas.

šilauskienė- (i . čauskaitė A n tan ina. 
Valterio ar Vlado žmona, Amerikon 
atvykusi 1910 m., gyvenusi Sturge
on, Pa.

LIETUVIŠKI BONAI
Jei nori pirkt, ar parduot, 

gaunant gerą kainą, rašykit 
mums del informacijų dykai 
į Dept. 6

Kurt H. Schurig & Co.
30 Broadway, New York

CONN. VALSTYBĖS 
LIETUVIAI

Iš Vytauto komiteto darbuotės.' nadą gryš į New Yorką ir atei- vyko lglz m jr gyver 
Jau visa vasara, kaip dirba vy- nančią žiemą paėmęs didesnę 'notą, 804 Bank St., 

riausioji korgtisija iškilmių klau- studiją inves vakarinę meno mo
simu. Jos nenuilstamas pirmin. kyklą 
gerb. kun. Valantiejus, nors ir tinto 
Užimtas parapijos bei mokyklos Be 
darbais, tačiau padėjo visas pa- 10 d. 
stangas suruošti šią šventę kuo nišką 
iškilmingiausia. nūs. Išvažiavimas buvo linksmas,

Po pirmo susirinkimo, kurs visi gražiai jautėsi, linksmai pri- 
įvyko dar žiemos metu, vyriau- sidainavo ir prisižaidę, nes tai 
siu klausimu buvo suorganizuot labai puiki vieta, 
visus Connecticut lietuvius. Šis J 
klausimas jau išspręstas. Iš vi- išvažiavimų, 
sų pusių gaunami pranešimai su . 
teigiamais atsakymais. Chorai1 
daro repetidijas ir ruošiasi su
jungtu didžiuliu choru atlikti' 
programą. Proklamacijos spaus
dinamos. Žodžiu, kolonijos en
tuziastiškai atsiliepė.

Visi Conn, lietuviai susirinks 
2:30 po pietų rugsėjo 1 dieną 
(Labor Day) prie Waterburio 
geležinkelio stoties. Visiems su
sirinkus sudaroma eisena ir su
eis didžiausion svetainėn (State 
Armory).

Programa prasidės 3 v. po pie
tų ir tęsis *iki 7 valandai. Pro 
gramoj bus: sujungtų chorų dai
nos ir kalbos. Kalbėtojais sutiko 
būti: Lietuvos atstovas Ameri-1 
kai ponas Balutis, gubernatorius. I 
miesto majūras ir lietuvis aider ] 
manas, ponks J. Bendleris. Vie-' 
toje ir kolonijose bus pardavi-1 
nėjami Vytauto ženkleliai, ku
rių kaina 35c. Ženklelis bus vie
toj bilieto (tikieto) įėjimui į 
salę.

ir ves meno reikalus vie- 
ratelio.
to meno mylėtojų ratelis 
rugpiūčio surengė šeimy- 
išvažiavimą laivu į kal-

Pageidaujama daugiau tokių 1 palikimų dalis sulig testamento.

P a si linksmi nęs.

DETROIT, MICH.
Rėmėjai šios vietos gana spar

čiai darbuojasi, nors čia ir labai 
didelė bedarbė. Birželio 15 die
ną surengė išvažiavimą į Biru
tės daržą, iš kurio liko gryno, 
pelno $226.15.

Sesutės labai dėkingos visiems 
Rėmėjams už darbuotę ir pasi
šventimą ir atsilankusiems už 
duosnias jų širdis.

Taipgi turime ištarti širdingą 
ačiū vietinei mergaičių Sodali- 
cijai už paaukavimą sesutėms 
$50.00.

Dėkingos Šv. Prane. Seserys.

DIEN9S ANT VANDENYNO
PER CHERBOURG— 

6 PER BREMEN 
Keliaujant ii Lietuvos Ir i

LIETUVĄ
greičiauaiait garlaiviais

BREMEN
IR /

EUROPA 
arba populiariu ekspresiniu 

garlaiviu 

COLUMBUS 
Informacijų klauskit pas

NORTH GERMAN

LLOYD

iry- 
kur 
ne
iš

ŠTAI KĄ RAŠO MUMS 
APIE ’’ŽIDINĮ":

"Židinys” visuomet man buvo 
laukiamas svetys: ir Lietuvoj, o 
ypač čia užsieny. Noriai jj skai
tydavau nuo lentos lig lentos. Jis 
teikdavo visuomet tikro pasiten
kinimo. Jis mane kaip geras 
das vadžioja po visas Lietuvos 
venimo sritis, nuveda ir ten, 
gyvenimo aplinkybės pačiam 
leMžia pažvelgti. Jis ne tik
vidiniai, bet ir išoriniai imponuo
jantis žurnalas. Su mflsų dienraš
čiais užsieny aš rodytis viešai gė- 
dinuos ir bijau; jų miniatiurišku- 
mns galėtų keistą užsieniečių nuo
monę sudaryti apie mūsų tėvynę. 
Su "židiniu” aš ne tik nebijau 
rodytis, bot ir afHuojuori • ju<r.' 
Jis ne tik prilygsta, bet net pra
neša užsienių daugeli to tipo Š*»- 
nalų. Ne vienas užsienietis, pa
vartęs jj, tikrai , nustemba, kad 
mes galėtume turėti tokią <ėrą 
spaudą ir pnsigeri Jo rimta iš
vaizda...

(Iš privačio vieno žymaus M- 
mens laiško l.

NESIvaWOKIT TAD UŽSISAKY
TI ’’ŽIBINI" 1S30 METAMS f 
"židinys,” eina jau šešti mėtai. Jj 

redaguoja prof. Or. V. MylcoUKto-

PrrnumenltM kaina: ufarfeny me
tams $4.8#, pusmečiui $2.60. LtaŠO- 
rnj. -n.-tpN 86 litai, 20 lt..

ŽIDINY;

YONKERS. N. Y.
Gedulingos pamaldos už a. a. 
kun. Mykolo Cybelio vėlę. 
Bus Šv. Trejybės bažnyčioje.

18 Franklin St., Yonkers, N. Y. 
rugpiūčio 23 d., 10:15 ryto.

Visų New York ir New Jer
sey apylinkės liet. R. Katalikų 
kunigų pageidavimu kviečiu m. 
rajono liet, kunigus ir iŠ kitur 
a. a. kun. Mykolo draugus kuni
gus, visus liet, katalikus Yon- 

j kers ir iš kitų par. tikinčiuosius. 
T77yio“būs’sv. mišios už žu- j° P***’™’ atsilankyti į pamal-

Spaudas Komisijos "Narys.

DAYTON, OHIO
Vytauto šventi.

Bus rugsėjo pirmą dieną, Pa- 
dėkonės Dienoj.

vusius karius. Po pietų, antr.-^as į už *’ a’ kuniS° MXk°!° liepti f:

Paieško motinu Teklė iš Jonavos.
Michelkevičius Jeronimas. Kilęs iš 

Ukmergės apskr. Amerikon atvykęs 
1911 m. ir gyvinęs 32 Ponewn St„ 
Pittsburgh, Pa Tėvo vardas Alfon
sas. Jeronimas neva tarnavęs kariuo
menėje. Ieško sesuo Marijona.

Gurevičius Jonas, Amerikos karo 
veteranas, gyvenęs Wilkes Barre, Pa. 
ir dirbęs kasyklose. ,

Pabrinkto Adomas ir Aleksas. Gy- 
! venę St. Louis. Mo. Kilę iš Pauliu
kų kaimo, Kėdainių apskr. Ieško bro
lis Juozas.

Kerbelis Kazys. Kilęs 
kaimo, Kėdainių apskr. 
Juozas.

Kolitą Jurgis, kilęs iŠ 
Kėdainių apskr. Ieško motina ir Mi
kas Keliauskas.

Pumputis Juozas. Kilęs nuo Rad
viliškio, gyvenęs Nanty Glo, Pa. 
Amerikoje apie 23 m.

Levanas Ignas, Jono sūnus, gi
męs 1888 m., kilęs iš Krakių vai., 
Pakarklių kaimo. Amerikon atvykęs 
1910 m., 1924 m. gyvenęs 124 W. 
18th St., Los Angeles, 
brolis Balys.

Bitleris Adomas, apie 
žiaus, 1918 m. gyvenęs 
boną, 191 C ar E St., 
Mass.

Sližys Baltrus iš Stirbučių 
Platelių vaL, Kretingos apskr. Ame
rikon atvykęs 1913 m., gyvenęs Eas
ton, Pa. Tarnavęs Amerikos armi
joj. Dabar ąeva gyvena New Yorko 
apylinkėse.

Ieškomieji arba apie juos ką nors 
žinantieji maloniai kviečiami atsi-

iš Pauliuku 
Ieško tėvas

Kamčnų k.,

Calif. Ieško

40 m. am-
J. Ur- 

Boston,
pas 

So.

kaimo,

svarbos suprast, kaip negailes
tingai po to laiko Vandutei už
geso mylinčios širdies Svietus ir 
šildžius gaili žvaigždelė—motu
tė, užmerkdama amžinai akis, ap
leido Šį pasaulį.

Nesuprato Vandutė, kas su įoe 
motute daros, kodėl ji taip il
gai miega, tik po kelių dienų, 
nematydama motutėš, šaukdavo 
ją per ašarėles, bet veltui, nes 
motinėlė nebegalėjo prispausti 
savo dukrelės prie krūtinės.

Po nekurto laiko, tėvelis Van
dutei parvedė kitą motiną. Bet 
nuo dabar užtai ir Vandutės 
vargai da padidėjo, nes netik 
kad buvo netekus savo tikros 
močiutės ir turėjo augti be rei
kiamos priežiūros, o dar pamotė 
ir nekęsdavo, mušdavo..:—y

Už“ nekurio laiko ir tėvelis pa
simirė. Kas dabar belieka Van 
dutei daryti? Dar kol tėvelis bū
davo, tai vis buvo kam suramin
ti, paguosti, o dabar paliko vien 
rūpesčiai, vargas, nuoskaudos.

Vieną pavakarį pamotė, nieke- 
no nesuvaldoma, įpyko už ką tai 
ant Vandutės it apkumščiavusi 
išmetė lauk Vandutę ir liepė 
eiti kur nori, tik nesugryšti ir 
kad nesirodytų daugiau jos aky
se.

Būdama vos 9 metų mergaitė, 
pamotės iš namų išvaryta, 
verkdama ir pati nežinojo, 
eiti.

Kur pirmiausia eis?
Kam pasiskųs savo vargus?
Žinoma, tėveliams.
Kadangi Vandutės tėveliai jau 

ilsėjosi kapuose, tai ji tenai nu
ėjo ir apkabinus kapus verkė iki 
nusilpus užmigo.

Vandutei prabudus, jau arti
nosi vakaras. Tylus vakaras... 
Kur eiti, pati nežinojo. Name 
gryšti jai buvo uždrausta.
eina, eina ir priėjo mišką. Miš
kan vedė
kelias. Vandutė pasuko tuo ke
liu ir ėjo girios gilumon.

Taip Vandutė ėjo, krypavo 
są naktį ir dieną. Suvargo,
alko, o vis dar nieko neranda. 
Pagalios išgirdo mažo šunyčio 
lojimą. Sukaupusi paskutines jė
gas ėjo ant to balso. Ir kokis 
buvo džiaugsmas .kuomet pama
tė į žemę susmegusę seną, ne
didelę bakūžėlę,- kurioje gyveno 
senyvas žmogus, miško klajok
lis, atsiskyrėlis. Artinantis ar
čiau grytelės, mažasai šunelis 
pradėję dar daugiau loti ir se
nį iššaukė iš bakūžės. Senis nu
stebo pamatęs mergaitę, nes jis 
žmonių jau senai nebematė.

Senis, matydamas mergaitę vos 
stovinčią iš nuovargio ir alkio, 
tuojaus pavalgydiną ir paguldė.

Vandutė seniui labai patiko 
ir Vandutė čia rado širdingą 
prieglaudą. Sustiprėjus ir atsil
sėjus Vandutė buvo besirengian
ti eiti toliau, bet senis ją prašė 
pasilikti su juo. Vandutei 
labai patiko ir apsibuvo pas 
uelio.

Nuo to laiko mergaitei ir 
Heliui prasidėjo visai kitokii 
malonus gyvenimas. Mergaitė 
btfvo darbšti tuojaus grytelę iš
valė, išpuošė, kaip kokią kop
lytėlę.

Tarp visų garritužės grožybių, 
tarp paukštelių giesmių, tarp gė
lių gyvenant nei nepajuto, kaip 
10 tokio gyvenimo metų prabė
gu. Vandutė daliar jau buvo iš
augus puiki mergina Ji buvo 
maloni ir graži kaip angelas. Se
nis negalėjų atsigerėti, kad tu
ri taip puikią pavaduotoją.

Toli už didžiulės girios rado
si garbingas ir visų mylimas 
kunigaikštis. Vieną dieną jis su
rengė didelę medžioklę. Kuni
gaikštis beidamas per girią už- 

j tiko senelio ir Vandutės gryte-

ėjo 
kur

Tat

valandą sodinimas medžių. Va
kare milžihiška programa.

Spaudos ir rehgimo komisijo" 
ineina parfelė V. Sinkevičiūtė,

į Cybelio vėlę nuoširdžiai pasi
melsti.

Kun. P. karalius,
L. e. Aušros Vartų par. New

panele B. Šližirfiūtč, J. AugUV York City klebone pareigas ir
tauskas. J.' Spurgis, S. Grince- 
vičius, J. Ambrozaitis.

Programas komisijon viršmi- 
nėti asmeris ir choro vedėjas p. 
Pr. Ambrdzaitis.

Reiškia, daytoniečiai pamėgo, 
kas yra brkngu tėvynei.

Choto išvažiavimas.
Rugpiūčio 10 d. choras turė

jo savo privatišką išvažiavimą, 
tik labai apgailestauja, kad cho
ro pirtnin. K. Zupkus sirgo ir 
tik ką sugryžęs iš po operacijos.

J. Spurgk.

Yonkers liet, katalikų globėjas.

PAIEŠKOMA.

CLEVELAND, OHIO.
Sv. Jurgio parapijos piknykai. 

Šiemet kaip ir praėjusiais' "po
rą metų, parapija rengė du pik- 
nyku, pirmas įvyko liepos 13 d. 
Nors tą dreną buvo lietus ir su
laikė žmohes nuo važiatrimo į 
piknyką, bet parapijai pelnė li
ko $502.94. Šiame piknyke kal
bėjo du įžymūs politikieriai: 
John Sulzman, kandidatas į še
rifo urėdui, ir teisėjas Dave S. 
Meck.

Kitas piknykas bus rugpiūčio 
24 dieną, ant Neurės ūkės, kuri 
randasi Brunswick, Ohio. Da-' 
bar irgi bits kalbėtojų ir didelė 
įvairenybių programa.

Tikimės, kad šį sykį visi lie
tuviai parems parapiją atsilan
kydami į Šį piknyką.

Komitetas.

Vitavičius Rapolas, Amerikon at
vykęs 1903 m. ir apsigyvenęs Bos
ton, Mass. Paieško žmona Julija.

Genys Justinas, apie 40 m. am
žiaus, kilęs iš Trumponių kitimo, A- 
luntos vai., Utenos apskr. Amerikoj 
apie 20 m. Brolis Povilas netuzys 
jokių žinių nuo 1914 >n.

Puidokas Pranas, iš Misiūnų kai
mo. Ghrkalttfo vai., Raseinių apdkr. 
Amerikdn atvyko 19(18 m., gyvĄtęs 
Lawrenee, Mass., Moundsville,' 
Va. ir neva Illinois valstybėj-yfltao 
1923 m. t*vas jokių žinių apie' ieš
komąjį pAurys. : « ‘ k

Žylė Itr žilius Ignas, kilęs iš Lai
žuvos vai., Mižetkin apskr. Ameri
koje apie 20 m., seniau gyvenąs 
92 First St, New York ar Brooklyn. 
Neva tarnavęs Amerikos kariuome
nėje ar laivyne ir nuskendęs jūroje. 
Turėjęs žmoną Oną. Paieško motina 
Morta.

Jakonis Jonas apie 40 m. amžiaus. 
Amerikon atvykęs 1914 rti., vedęs, 
gyvenęs 1921 m. 2206 Wood St, 
Philadelphia, Pa. Motinos vardas Ma
rijona. Kilęs i* Vievio vai. Ieško 
brolis Aleksand r»«.

Spandavičius Bernardas, kurio sd- 
resav 19E9 m. buvęs P. O. Box 16,1 
Royaitown, Vermont Ieško Dr. Val
teris Cijseris. Lietuvos Universiteto 
asM. G 

it Jrrrtoto!ti« Stasys, alias Stanley 
GeftM, Amerikon Atvykęs 1912 Ai., 
gyvenęs UhrinsVina, Ohio ir Akron, 
Ohio, ar Firestorm, Pa. PsieškO se
suo Kareelė Bubeitanė

Consulate General of Lithuania. 
16 Park Row, New York, N. Y. 
šie asmenys, gyveną Amerikoje, 

yra ieškomi: x
Bumeckis Juozas. Kilęs iš Telšių 

vsd. ir apskr. Pirm karo gyveno 
Chicagoje. t

Chščanavičius Vladas. Kilęs iš Ty
tuvėnų va!., Raseinių apskr. Gyveno 
Chicagoje.

Kačiukaitto • Stasys. Pirm karo gy
veno Chicagoje.

Levickis Rokas. Kilęs iš Šaukėnų 
vai, Šiaulių apskr. Kadaise gyveno 
Duhith, Minn. • «

Mankevičtas Leonas. Kilęs iš Rie
tavo vai., Telšių apąfcr.
. Pševorskaite Aleną, Zosė ir Stasė. 
Kilusios iš Seirijų va)., Seinų apskr. 
• .Tverijonas AntancK-Kilęs iš Vai
guvos Vai., Štonnt} sipskr. A&liepė 
jo žmona EmilQa Trkrij#til«iė.

netiesus ir duobėtas

vi- 
tš-

kiekvienas kas

I Bent kokia Žinia bus brangiai |- 
vertinta.

LIETUVOS KONSULATAS 
201 N. Wells St, Room 1904 

dkfckgo, Hl.

Arutis.

už bloga Atsi
lygino geru

ne- 
nes 

tai

NEW YORK CITY
Meno Mylėtojų Ratelis.

Beveik visą liepos mėnesį 
turėjo jokių sutfrMrimų, 
dauguma narių tai vienur,
kinfr atostogavo. O artistas J. 
Sabaliauskas da ketina atosto
gauti Iki rugsėjo mėnesio Kana
doj. Art. Sabaliauskas da liepos 
mėn .išvažiavo j Johnstown, N.

yy» Y. Ten tirtėjo sudaręs kontrak-
j s iJtiMi. tų dė’korrrfmūi taržnyėtta vMaua,

Superior, toto. JI gerai pažinoję® 
Samuelis K. Šrrleitts, 828 Chartlerz 
Avė., MeKeeS Racks, Pit. Paieško pa
motė Anaxtetije.

Mlallt Povilas, Męs iš šfaftetų 
vai., Ukmergės aptfcr. Arrtefltad j&tt 
n m. Amrrikbt armijoj 
Gyvenęs 1401 ParSŽ® 8t, 
Paieško broliai, Adsraaa ir

Heleris Liudvikas, 18S4 m. zyvr 
Mta fioatat, Mm. It dfjfeęs ©ateito 
fabrike. Paležko Oakaras Otffmdfraš 
B MMačklų.

kalbėjus ir sužinojus apie Van
dutės ir senelio gyvenimą, ku
nigaikštis atsisveikino ir tęsė 
savo medžioklę. Bet jau dabar 
medžioklė nebesisekė. Kuni
gaikščio širdis ir mintis buvo 
Vandutės grytelėj. Vandutė 
pavergė jo širdį, ko neįstengė 
padaryti salionų Šilkuotos pa
nelės. Nerimo kunigaikštis tfišvo 
puikiame dvare be Vandutės. Jis 
dažnai ateidavo į atsiskyrėlių 
grytelę pasikalbėti su Vandute, 
Pagalios ir Vandutė kunigaikš
tį pamilo ir nutarė abudu apsi
vesti. Kaip laimingas dabar jau
tėsi kunigaikštis, turėdamas už 
žmoną tokią gražią ir malonią 
Vandutę. Kaip laiminga jautėsi 
Vandutė-r-našlaitėlė, būdama ku
nigaikštiene, malonaus ir pui
kaus kunigaikščio žmona. Kaip 
laimingas jautėsi atsiskyrėlis se
nelis, kuris prie Vandutės .ku
nigaikščio dvare, baigė laimingai 
savo senas dieneles!

Ateina kartą į dvarą moteris 
elgeta. Ji buvo nuplyšus, alka
na, ir suvargus. Vandutė į tą 
elgetą bežiūrėdama pažino, kad 
tai buvo jos pamotė, kurį ją iš
varė iš namų. Pamotė negalėjo 
Vandutės pažinti, nes ji dabar 
kunigaikštienė, o prie to ji ma
nė, kad Vandutė senai kur mir
tį patiko.

Vandutei klausinėjant, elgeta 
pasisakė, kad ji labai nusknau- 
iė mažytę Vandutę, o jos blo
gai išauklėti jos pačios sūnūs 
išvijo ją iš namų. Taigi taip el
getaudama ir užėjo į šį dvarą 
prašyti išmaldos. Vandutė, ners 
visas nedorybes savo pamotės 
žinojo ir jai reikėjo labai daug 
nukęsti, bet dabar, matydama pa
likusią bejėgią, be duonos, o jau 
ir senatvėje,—sušelpė ją gausiai.

Taigi, našlaitė Vandutė, savo 
skriaudėjai atsimokėjo geru.

Irgi užuojauta.

Sovietų RuJjoje veda žmogų 
sušaudymui. Lietus, šalta.

—Koks blogas liandien 
—tako vedamasis.

—Tau tai nieko ,tik j 
pusę eiti, o man tai ir

oras I

vieną 
atgal 

klampoti reikės...—atsako sargy
binis.

Per hygienos pamoką.
Mokytojas:— Pavyzdžiui, gir

tas žmogus gryžo iš miesto ir 
eidamas per tiltą nukrito nuo jo 
Ir užsimušė. Ko iš šio pavyzdžio 
girtuokliai galėtų pasimokyti? ,

Mokinys:—Ogi, kad pasigėrus 
reikia eiti visada kelio viduriu.

PAGALBA NUO DUSULIO
Garsus Euro- 

■ ~ Y piškas Gydymas
C fit ’Asthmadol,'.’ iš-
? ąJj rastas moksiinin-
/ykGjjC specialisto gy- 

vAd dytojo. atneša
I \ I sveikatą milijo-
ii V k narna Asthma se-
/' Q.I rgantiems. Visi
| ''fc, reikalauja ir ima
I ~rik ,1 JjflBf, j dabai tik vien 

’Asthmadol," ka
ip vienintelę ne

pavojingą gyduolę, kuri suteikia pa
galbą greitai ir užtikrinančiai nuo 
didelių Asthma puolimų ir sunkumo 
kvėpavime. Nedaro skirtumo, kokios 
rūšies dusulį turi ,ar kaip ilgai nuo 
jo kenti, "ASTHMADOL” palengvins 
jumis tuojau, ir užbaigs jūsų kentė
jimus. Kokis linksmumas bus, kuo
met pasiliuosuosit nuo smaugiančio 
dusulio puolimo! Importuotas iš Eu
ropos ir tik mes parduodame. Yra iš
bandytas, kaip tyras ir nepavojingas 
be jokio narkotiko. Kaina už vieną 
butelį tik $3.00.

NESIŲSK PINIGŲ Iš KALNO, o 
tik iškirpk šį skelbimą ir siųsk kar
tu su užsakymu. Užsimokėsit $3.00 
savo pastoriui .kada pristatys j jūsų 
namus.

Chicago Medical Laboratory 

1723 N. Kedzie Ave., Chicago, III.
Dept. 406

PRANEŠIMAS
šiuomi pranešam tamstelei links

mą naujieną. Mttoų linijos gražiau- 
uas, žymus savo patogumais ir de
koracijomis, laivas ’’KUNGSHOLM" 
Antwerpe laimėjo "Grand Prix” do- 
vanV ’ i'iųsr.nM" i; ®bi >'

Čia dedam ištrauką iš N. Y. He-' 
raid, Juiy-Liepos 80 d.

"Antwerp® prizas paskirtas motor
laiviu ’’Kungsholm.”

Už puikų pabudavojimą h* artU- 
tišką įrengimą viduje, gavo ’’Grand 
Prix” dovaną Pasaulinėj Parodoj, 
kuri įvyko Antwerpe.

Šis yra didžiausias prizas, koks 
gali bot paskirtas. Motorlaivis at
kreipė pasaulio atydą savo tobulumu 
(Oreivystėje, arkttektOroje ir artis
tiškais braižiniais. Laivas "Kungs- 

■holm," kurto yra švedų Amerikos li
nijos laivyno tarp New Yorko ir 
Gothenburgo, "flag ship,” kuris pa
skirtas { veikimą praeitais metais, 
įrodė savo populemmą keleiviams!

Minėto laivo patogumais turi pro
gos naudotis lietuviai, kiekvieną sy
kį jis išplauks Į Gothenburgą. Lini
ja pageidauja ,kad lietuviai šiuo lai
vu valiuotų. Taipgi ir kitus linijos 
išplaukimus malonėkit remti, nes li
nija deda pastangas keleivius paten
kint. Laikui bėgant net i kiekvie
ną laivą pasamdys lietuvį tarnauto
ją, kaip periadbėtoją Betariu ke- 
lęiviams. ^2 .. r

Reiškią gilios pagarbos, t 
švedų Amerikos liniJau • 
Per VL P. MučinA**,

Liet skyriaus vedėjas.

Labai Patogi h* Linksma 
Kelionė

Švedų Amerikos Linija

Lietuvą
Per Gothcnburgą—Švediją .
Su artimais susisiekimais 

su Klaipėda
Paikiais Motorlaiviais

Gripsholm Kungsholm 
' ,'— ir —

S. Si Drottningholm
1930 METAIS IŠPLAUKIA 

Laivai iš New Yorko: 
Drottningholm Rugp. 23 
Gripsholm Rugsėjo 6 
Kungsholm Rugsėjo 13 
Drottningholm rugs. 20 
Gripsholm 
Kungsholm 
Drottningholm 
Gripsholm

d. 
d. 
d. 
d. 
d.
11 
18

Spalių 4 
Spalių 
Spalių

Lapkričio 1

tas 
se-

'Atokiame vienkiemyje, gražioj 
■▼yrančiais glaostilais klevais, 
topeliais ir kitokiais medžiais 
uošiančloj sodyboj teko išvysti 
pirmą saulės spindulį mažytei 
Vandutei. Džiaugėsi tėvai susi 
laukę pirmo* gražutės dukreles 
ypatingai tiro džiaugėsi graži, 
jauna Vandutės motutė, spausda
ma pirmą u»n kūdikį prie karš
tai mylinčio* širdies, pamiršda
ma pergyventus vėsus tanku
mus.

Laimingos buvo Vandutei pir 
iriosios kūdikystės dieneles, greit 
ji augo zeros motutės priežiū
roj didindama tėvelių džiaugs ' 
mą. . ’ j

Greit prabėgo pora su tirtai |{ Kunigaikštis negalėjo'akių 
džiaugsmingų Vandutei metų nuo Vandutės, kuomet
linksmų dienelių, kurtų ji da: ,, ė j, j>Tr, ,
neg.Tėjo prrimmt ir tos rlsm ,,.vo širdį. Jis ją pamilo. Pasi-

Mūsų laivai yra greiti, di
deli ir moderniški. Išplaukia 
beveik kas savaitę iš New Yor
ko ir atgal. Jei Tamsta ma
nai atlankyt savo Tėvynę Lie
tuvą del platesnio informacijų 
kreipkis prie arčtottsio agento 
arba pas:
Swedish American Line 
21 Stote Street New York 
10 State St.. Boston. .Mau. 
181 N. Micbigan Ave., Chicago

Greifas Laivo Patarnavimas i Europą
Per Hamburgą Mūsų Modeminiais Laivais

Išvažiuoja regtžOafM kM savadtS, prieinamos kainos. 
Tiesioginiai geležinkeliais susisiekimai ra Lietuva. Taipgi 
reguliariai išplaukimai mūi populiariais kambariniais laivais:

St, Lout®, Milwaukee ir Cleveland
Del informs jų krdpWtBs J įkalintas apimtas nritoų.

I Hamburg-American Line 
| 89 Broadway + t 4- New Jok 

x ... i ut . ,.«i ....... j------------------- -------

Vilkinti pavojinga, jei vargsti inkstais ir pušie. Saugokitės. 
Klauskite gamtos, "bbujfis ir Pagerintos Gold Medal Haarlem 
Oil Capsules” greitai pataisys. Tai 200 metų vaisias, nau jos me- 
dicinoje pažangos p&gtirinrts. Malūnus ir lengvas vartoti. Inkstus 
ir svarbius organu Mtytftf fttfkatoje ita' "Mrs aftd Improved 
Gold Medal Haar-
w Ramia atsilygina ■

lem Oil Ci'pctilts 
Vijose vaistinėse iri* 
tr "Gold Mril.al"

vst iji dėžulėse.
' f .»!■ ' „r



APIE EKS-KLIER1KUS IR EKS-KUNIGUS A rut is.

KRYŽKELYJE

nežino

Rugsėjo išplaukimai

tavo vyras butų

Margučio” Kalendorius
moki

ATVAŽIAVO

iųsti savo

CU*So, III

Renkitės dabar į tą seniai laukiamą kelionę 
• A Aį ruden| LIETUVON!

su knygomis, kol 
kas jai reikalinga 

buvo.
mokslo metai! Vie-

gražios pavasario die- 
kart karštesnių saulės 
kaitinama; budo visa

KAIP IŠGARSINT SAVO VARDA?
VISAS LIETUVIŠKAS PASAULIS ŽINOS, KAS ESI, KUR 

GYVENI, KOKS TAVO BIZNIS AR PROFESIJA 
Geriausia proga dabar yra. Už mažą, ar už didelę kainą 

Jū« išgarsinsite ant visados
MARGUTIS LEIDŽIA 1981 METŲ KALENDORIŲ

Tad Kalendorius bus amžinas. Jame tilps ne tik visokių 
kvailasofidų, bet gražių dainų ir muzikos. Tilps visokių naudin
gų žinių, burtų ir linksmų ”zabovų.”

Margučio Kalendorių* bus toks leidinys, kokio Amerikos 
lietuviai neturėjo.

ten-
tar-

Bet joje 
paliko, iš 
valandų.

Sraunus

Kinai reikalauja iš moters ke
turių dalykų: dorumas tegyve
na josios širdy, kuklumas tes
pindi ant josios kaktos, manda
gumas teeina iš jos lūpų ir dar
bas tebūna josios rankų veidro-

Scandinavian American linijos 
laivu rugpiūčio 17 d., atvyko iš 
Lietuvos Amerikon:

Adomas Varašis. ekskursijos 
palydovas, Mrs. Julia Varašis. 
Kasys Gudas, Alberta* Štokas, 
Uršule Usenknė, Aleksandra 
Vitkauskaite, M. Sereika, N. 
Paškevičius.

galvijų augintojai yra matę tą 
ežerą. Jie pasakojo, kad ežęras 
esąs bedugnis, tad jame daug 
galvijų žuvę. Bet Madigan tai 
užgina. Sako, tai esą paprasti tų 
žmonių prietarai.

Tię plotai iš senų senovės ne
apgyventi del nepakenčiamo kar
ščio.

drabužių 
yra prie- 

bendro su
Garment

SCRANTON. PA. 
Nelaimė '

Pdnų žemaičių šeimynoje at
sitiko didelė nelaimė Ncdildie- 
nio rytą jųjų motina beidama j 
rūsį nupuolė trepais žemyn ir 
kruvinai susižeidė. Prišeina lo
voj gulėti, žemaičių šeimyna y» 
ra dideli rėmėjai Su»iviestymo ir 
kitų lietuvių katalikų draugijų.

R a po r i atria.

diena, 
nema

to, imdamas dovanas iš busimo
jo dukters vyro.

Tėvai, broliai, vyrai ir vyrų 
broliai tegerbia ir tepuošia mo
teris, nes tuo būdu jie didina 
savo gerbūvį.

Kame moterys niekinamos, be 
reikalo ten visos maldos.

Žmonės visada myli turtus ir 
gyvybę, bet senam vyrui jauna 
žmona btangesnč už gyvybę.

Kai nėra progos, nėra laiko 
ir nėra suvedžiotojo, tuomet mo
teris yra dora.

Kaip alyvos lemputė pripilta 
alyvos, tokia yra moteris; kaip 
degantis anglis yra vyras; iš
mintingi žmonės niekuomet ne
deda alyvos su anglimis vienoje 
vietoje.

Ugniai niekad negana malkų: 
jūrai negana vandens, mirčiai 
negana josios garbintojų.

Ta moteris, kurią galima stor 
žieviškai užkalbinti ir piktai j 
ją pažiūrėti ir kuri, nežiūrint į 
viską, yra mandagi—bus gera ir 
dora savo vyrui žmona.

Žmonos, kurios myli savo vy
rus, ar tie gyventų mieste ar 
miške, geri jie ar blogi, jų yra 
dievų buveinė.

Jei moteris yra išdidi, netei
siama, pavydi ir nepasitikinti, 
tai jai stoka atminties; apsimąs- 
tymo, proto ir ištvermės. * 

durtais geriau vesti šimtą 
žmonų, negu dvi. ( t '

Įlaša yrar motįriį .lėūtidl n5 
prarastų doroje; ką'garbėje įgi-

Australijos tyrinėtojas Cccil 
Madigan gryžo iš Centralinės 
Australijos ištyręs didelį ten 
druskos ežerą Eyrę, kuriam ly
gaus nėra visam pasauly.

Anot Madigan, visas tas eže
ras nuklotas krištoline druska, 
kaip kokiu ledu. Druska ežere 
vietomis iškilusi kalvelėmis, kai 
kur blizgančiais krūmeliais. Re
tai kur yra vandens. Į ežerą su
bėga keli upeliukai, kurie drus
kos kiekybę labiau daugina. E- 
žeran subėgęs vanduo greitai ga
ruoja ir druskos paviršiai ap- 
džiūsta. nes toj Australijos daly 
kaitra nepakenčiama. Spėjama, 
kad tie upeliukai senovėje yra 

. buvę didelėmis upėmis.
Kai kas gal sakytų, kad tas 

ežeras, tai tiesiog milžiniškas 
druskos klonis. Bet tas klonis 
turi visus ežero pavidalus. Vie
tomis aukšti krantai.

Madigan sako, kad ežere tos 
druskos yra neapskaičiuojamas 
kiekis. Tik vienam šiauriniam 
ežero šone būsią apie trys bili
jonai tonų. Kas gali žinoti, gal 
toje druskoje yra daug potašo. 
Jei taip, tai ežeras be galo būtų 
valstybei brangintinas.

Per kelias mylias aplink tą e- 
žerą nėra jokių gyvių. Tik už 
keliolikos mylių, kai kur galima 
rasti mažyčių driežų ir skruz
džių lizdeliai. Nežinia, kuo tr 
kaip tie gyviai minta, nes visur 
tyrai ir didelė kaitra.

Lankę Centralinę Australiją

KA SAKO APIE 
MOTERIS

Gamta yra moterį vyrui ati
davusi, bet—gamta vergų nepri- 
pažysta. , ; ....

Mergaite, kuri atima sau gy 
vybę, bijo gyvybę duoti.

Moteris niekuomet neturėtų 
būti pikfa, storžievė, surūgusi 
vaikiška,' maža; moteris visuo
met turi būti padori, švelni 
tvirta, praktiška.

Moteris tenetyli .bet ji netu
rėtų būti ir perdaug kalbi. -

Kada mergaitė žino, kas gat
vėje dedas, tai vyras te nežino, 
kaip einasi jo namuose.

Meksikietė moko savo dukte
rį, Tavo tėvas šveitė tave kaip

Nes baigėsi jos 
baigė gimnaziją, 
liuoso laiko, nes 
prie egzaminų— 
kurias įgijo per

Didžiausios organizacijos sta
tymo užsiėmime yra United 
Brotherhood of Carpenters and 
Joiners of America su 376,400 
narių; Bricklayers’, Masons, and 
Plasterers’ International Union 
of America ir Brotherhood of 
Painters, Decorators and Paper- 
hangers of America po 125,000 
narių. Iš viso 1,090,840 darbinin
kų priklauso prie statymo užsi
ėmimų darbo unijų.

Organizuotų transportacijos 
darbininkų yra 1,059.220 ir jie 
priklauso prie 33 įvairių orga 
nizacijų, didžiausia yra Brother
hood of Railroad Trainmen, su 
184,000 narių.

Anglių ir aliejaus %idustrijo- 
se yra 481,000 organizuotų 3a r -

DARBO UNIJŲ ORGANI
ZACIJOS IR NARYSTE 

JUNG. AM. VALSTYBĖSE
1929 m. Amerikos Darbo Uni

jų rankvedis, ką tik Jungtinių 
Amerikos Valstybių Darbo Sta
tistikų Biuro išleistas, parodo 
keliai permainas trijų metų lai
ke. Narystė visų darbo unijų, 
kurios priklauso ir kurios nepri
klauso prie Jungt. Valstybių 
Darbo Federacijos, parodo su
mažėjimą 112,272 nariais. 1926 
m. buvo 4,443,523 ir 1929 m. 4,- 
331,251. Kiton pusėn, unijos pri
klausančios prie Amerikos Dar
bo Federacijos parodo narystes 
padidėjimą 126,430 nariu. Tas y- 
ra del to, kad Geležin kelių ir 
Laivų Raštininkų Brolystė vėl 
prisidėjo prie Federacijos.

Sulig vėliausio tyrinėjimo, 146 
tautiškos organizacijos veikė 
birželio mėn., 1929 m. Iš tų 106 
priklauso prie Darbo Federaai-

UNITED STATES LINES
PHILADELPHIA OFFICE 

H. H. Horner, Gen. Agent,
1800 Walnut Street *«*

Kodėl yra eks-klierikų’ir eks- skyrė 
kunigų, ir nekurie iš jų yra net 
bedieviais? Juk jie buvo semi
narijose, juos mokino tikėjimo, 
negalima sakyt, kad jie 
Kristaus mokslo?

Kad yra eks-klierikų, 
me nėra nieko įstabaus, 
tojo į seminarijas dažnai mamių 
įukvatinti, neturėdami tinkamu
mo būt kunigais. Geriau apsipa- 
žinę su kunigystės luomu, per- 
sitikina, kad juose nėra noro, 
tinkamumo būt kunigais, jie ap
leidžia seminarijas, dažnai tuo- 
mi padarydami didelį širdies 
skausmą savo tėveliams, labiau
sia motinėlėms. Bet jie padaro< 
pagirtiną žingsnį. Nes jeigu ne
turėdami tikro noro patraukimo 
išeitų j kunigus, kokie gi iš jų 
būtų kunigai? Kitų netinkamu
mą paktebi seminarijų valdžios 
ir juos pašalina iš seminarijų. 
Tas tai tik atitaisymas klaidų. 
Jie padarė klaidas įstodami į 
seminarijas. Jiems visai nereikė
jo įstot į seminariją.

Dabar, kodėl nekurie iš jų yra 
bedieviai? Todėl, kad jie Kris
taus mokslo nežino, nors ir se
minarijose buvo. Ir kada jie j 
seminarijas įstojo, tikėjimu ne- 
siinteresavo, neįsigilino, nes stu
dijavo nenorėdami. Ir kada atsi-

Sušvito 
nos. Kas 
spindulių 
prigimtis iš po ilgo žiemos mie
go. Sujudo sukruto paukšteliai 
laukuose žaisdami saulės spindu
liuose ; sučiulbo skambiais bal
seliais džiaugdamiesi patys ir 
linksmindami kitus.

Greit sužaliavo laukai, pievos 
ir miškai, traukdami visu to gro
žio reginiu gėrėtis;—jaunus, 
mažus, didelius ir senus.—gai
vinti krūtinę sveiku kvapsniu 
nuo žalumynų dvelkiančiu oru.

Džiaugėsi tuo Polytė, aštun
tos klasės gimnazijos mokinė. 
Žavinčia pavasario gamta, kvaps- 
niomis gėlėmis ir skaidria gim
tinės padange... Ji jautėsi tamp
riai susijus su gimtaisiais lau
kais. bėgiotais takeliais, jos gra
žiomis vietomis, žaliuojančiais 
piliakalniais ir visa aplinkuma, 
kurioj ji praleido besidžiaugda
ma dvidešimt vienus metus, ku
ria, rodos, nematomai prabėgo, 

daug ko neišdildamo 
tų linksmų jaunystės

kad Dievas pasirinko ją sau 
ui tarnaitę iš tūkstančių kitų.

rfk •vieno stud. Antano vei
das likosi tamsus, nuliūdęs, ma
tant kad jo svajotoji laimė ap- 
leidfih Jį, bet jis jai atleido, 
žinodamas .kad ji ne kitam 
ka. tik pasišvenčia Dievo 
n y st ei.

Paviešėjus Polytė keliatą 
nų tėviškėje, pasidžiaugusi 
dinčiomis gėlėmis, gražia aplin
kuma, gavusi tėvelių palaimini
mą, išvyko į vienuolyną, kur jos 
jauna širdis traukė, ir mintys 
skrido, kame nėr pasaulio vyliu, 
keršto, neteisybių—

upelis, tyrą, kaip kri
štolą vandenėlį šnarėdamas varo 
pirmyn, vingiuodamas tolimais 
laukais, žaliuojančiomis purie
nomis pasipuošusiomis pievomis, 
kol visai išnyksta iš akių, pasi
slėpdamas už tolimo šlamančio 
šilo tankmės.

Kiekvieną pavasario šeštadie
nį Polytė traukdavo į gimtą tė
velių pastogę, kad ten nors ke
liatą valandų galėtų laisvesnė 
jaustis, žaidžiant su broliukais, 
sesutėmis, žaliuojančiame klony, 
o išvakarių sutemose, klausyda
vosi lakštutės žavių giesmelių 
arba sesučių skardžių dainelių, 
kurioms ir ji pati nekartą pri
tardavo.

Ne tokios Polytei aušo to pa
vasario dienos, 
mokslo metai, 
todėl neturėjo 
turėjo rengtis 
parodyt žinias, 
keliatą metų tarp tų mūro sie
nų. Ji ir dirbo. Gryžus iš mo
kyklos užsidarydavo tarp ketu
rių kambario sienų, vienatvėje 
kalbėdavosi 
iškvosdavo, 
ir žinotina 

Pasibaigė
ni džiaugėsi sulaukę poilsio, ki
ti, kad gerai peržengė slenkstį 
i sekančią klasę, niekame neuž- 
kliūdami, o treti džiaugėsi bai
gę sėdėt tarp tų beširdžių mū
ro sienų, nes juk jau niekeno 
nevaržomi galės eit į platesnį 
gyvenimo akyratį, savystoviai 
tiesti tolimesnius gyvenimui ke
lius.

Prie paskutiniųjų priklaus^ ir 
Polytė. Ji atrodė suliesėjusi, 
besirūpindama pabaigos dienose^ 
kad pasirodžius neprasčiau ui 
kitus.

Paskutinė diena. Klasės iš
puoštos kuo įvairiausia, o ypač 
’’abiturentų." Iš visų metų, tai 
iškilmingiausi užbaigimo 
todėl ir mokinių visame 
žas judėjimas matėsi.

Didžiulė salė prisipildė 
nisis, o kai kurių ir tėvai atvy
ko pasidžiaugti savo vaikais, bai
gusiais mokslą, kaip atsisveikins 
su savo mokytojais-auklėtojais, 
kurie jais rūpinosi, mokino per 
aštuoniu* metus.

Įeina ir direktorius į salę, ly
dimas mokytojų. Visi pžima sa
vo vietas. Pirmiausia prabyla 
direktorius, apibudindamas die
nos svarbumą, ypač daug 
lietė "abiturentus," kokis gyve
nimas jų laukia už šių. mokyk
los sienų. 1 V

Direktorius tęsė:—Rodo* dar 
taip nesenai, vaikais būdami at
vykote j šią mokyklą semti* ži
nių, rengti* į šviesesnį gyveni
mą, apsišarvavę išsilsvhdmu ir 
šioj mokykloj įgytomis žinio
mis galėtute šit j platesni pasau
lį, dirbant del žmonijos labo; o 
šiandien janačiatė* savo svajones 
įgyvendinę, pasiekę dalinai sa
vo tikslą. Dirbote per fXTOSi aš- 

aiiaifa. two jis daugio* gauna iŠ tuonis motus; gal tame lalkota*.
HoratluiM RritaiH h iv-,,n..

10,0-00 spausdinama pirmoji laida. Kas norite, galite tuojau 
užsisakyti 100 ar daugiau del savo kostifaerių. Kainuos labai 
pigiai. Gartintr kainuoja nuo $20.00 už puslapi*. Galite ir už 
$1.0’0 pasigarsinti.

Svarbu, kad visi Am«riko* Lietuviai Daktarai, Advokatai, 
Biznieriai ir kita} prafesifa žmonės

Chorai V ar g orf Utkai ir Dafijfa ,
adresus. Margučio Kalendoriuj Eisite pagarsinti už $1.00.

Laikas tik iki i rugsėjo (SeptemberJ. Margučio Kalendo
rius išeis tuojau® B spaudos ir bus dalinamas skaitytojams. Kon- 
sartuose pmMgvisčs i&bai pigiai. Jo didumas arti 100 puslapių

I■. -kij.inkit pranešti, kad nebūtų peritiu Garsu kites visi 
Nepasigarsinf gai&itM

Vigais reikalais kreipkitės:

MARGUTIS
2437 Writ »th Street

gių valandų, bet tą greit vėl pa- 
miršdavote žengdami žingsnis po 
žingsnio į skaistesnį rytojų, nes 
be pasišventimo, savęs apsisunki- 
nimo, nieko gero negalima at
siekti.

Atėjote vaikais, trokšdami ži
nių, mokslo, šiandien apleisite 
tuos mokyklos suolus ne be vai
kais, bet gavę mokslo pažymius, 
išeisite vyrais-merginomis. Dau
gelis iš jūsų gal nepasitenkins 
įgytomis žiniomis, sieks toliaus, 
kiti kitokius užsiėmimus ras, bet 
vieną visi atsiminkit;—jauni e- 
sat, nesate patyrę gyvenimo kar
tybių, tat būkite atsargūs ir ne
pasiduokite vilionėms, nes tuo
syk greit nusivilsit gyvenimu 
dar jo nepažinę ir neįsigilinę į 
jį. Nes gyvenimo keliai slidūs 
ir pavojingi nepatyrusiems. To
dėl eikite nurodytais tiesos ke
liais būnant naudingais tautai 
ir žmonijai, nes tik tokių gyve
nimas reikalauja ir iš tokių lau
kiama žmonijai-tėvynei naudos. 
Tat iš jūsų teneatsiranda nei 
vieno .kuris pasiduotų gyvenimo 
vyliams.

Visi tyliai klausėsi, o Polytė 
kaip suakmenėjusi sėdėjo tarp 
draugų. Pradėjo direktorius 
šaukti, duodamas "atestatus" ir 
atsisveikindamas su savo auklė
tiniais. Priėjo ir Polytės eilė. Ji 
lėtai priėjo, imant "atestatą”, iš
siveržė iš jos gražių, melsvų a- 
kių, kaip perlai ašaros. Gaila 
buvo jai apleist mokyklą, drau
ge. draugus, su kuriais taip ar
timai sugyveno. Juk čia jos di
desnė dalis jaunystės prabėgo, 
tame gausingame būryje, ne kaip 
kad namuose, o šiandien ji turi 
atsisveikint, o kas prieš akis sto
vi—nežinia. Išsiskirstys visi po 
tėviškę ir kitus kraštus •gal ne
bebus lemta likimo susįeit, su 
tais, tarp kurių buvo maloni 
draugystė. Bet ne ką darysi, taip 
jau gyvenimo’ surėdyta. <

Pasibaigė visos ceremonijos, 
visi sveikina baigusius. Prisiar
tino prie Polytį* paspaust ran
ką, jo* džiaugsmo dienoje, jai 
artimas studentas Antanas, ku
ris artimą simpatiją turėjo link 
Polytės. Padėkojo janf už tai 
Polytė jokio džiaugsmo nerody
dama jo pataikavimams.

Artinosi vakara*. Rinkosi mo
ksleiviai ant išlęiatuvių vakarie
nės. šokių. Tame skaitlingame 
būry radosi ir Pųlytė. Praaidi jo 
puikiai išpuoštoj salėj abituren- 
tų, mokytojų ir ,svečių vakarie
nė. kalbos, kurio* kėlė geriau
sią nuotaiką ,nęs kiekvienai d*- 
lyvis stengėsi išreikšt geriausius 
linkėjimus baigusiems.

Pasibaigi skaųi^tyskama vaka
rienė. Visi pradėjo rinktis j šo-i 
kių salę. Tarp kitų atėjo ir Po
lytė giliai susimasčiusi, skrisd*.! 
ms mintimis i dausų erdves, ri
šant tolimesnio savo 
klausimą.

Visi šoka, linksminasi paskuti* 
nę išleistuvių dieną .tik Polytė 
prie to neprisidėjo. Ji mažad te 
kalbėjo. daugiaus mąstė prisi
mindama dir^ktqpiaus žodžius; 
"gyvenimas yra gražus, vlHojsn- Smivienyman!

nariai United Mine Workers oi 
America. 1928 m. įsteigta nepri
klausoma tautiška angliakasių 
unija, bet neišduota, kiek turi 
narių.

Drabužių industrijoj nauja or
ganizacija Needle Trades Wor
kers Industrial Union įsteigta 
tarpe moterų gatavų 
siuvėjų. Organizacija 
Šinga ir neturi nieko 
International Ladies 
Workers Union ir International 
Fur Workers Union. Ši nauja 
organizacija bando pritraukti vi
są drabužių industriją. Neskai
tant tą naują organizaciją dra
bužių unijos turi apie 386,000 
narių. .

Toks pat padėjimas buvo is 
audimo industrijoj. American 
Federation or Textile Operati
ves yra priešinga United Texti
le Workers, kuri yra Amerikos 
Darbo Federacijos unija audimo 
industrijoj per daugelį metų. Iš 
viso yra 5 darbo unijos šioje 
industrijoje su 55,300 narių.

Tarpe kitų tautiškų darbo u- 
nijų yra Mašinistų Tarptautiš- 
ka Draugystė su 137.000 narių; 
Tarptautiška Spaudiniam Unija 
su 77,000 narių; Barzdaskučių 
Tarptautiška Unija su 51,840 na
rių; Tarptautiška Federacija1 Fe
derally. Darbininkų su 47,000 na
rių: Tautiška Laiškų Nešiotojų 
Draugystė su 56,480 narių ir A- 
merikos Artistų Draugystė su 
14,000 narių. PLIS.

3-čla 
6-ta ir 27-ta 
10-ta 
!3-ta 
24-ta

smaragdą, kad tu žibėtum vyrų 
akyse, dorumo brangakmeni, ir 
aš tave rūpestingai auginau.

Neapgauk nei vieno, nes die
vai mato tavo

Gyvenk su 
mylėk tikrai 
vieną žmogų, 
mylėtų.

Jei kartais 
ant tavęs surūgęs, tą valandėlę 
dėkis qioktx aiępastebinti. ir tik 
vėliau (tr&nuagiai įim ' pasakyk, 
kaip tau buvo sunku, kad ramiu 
būdu jį nugalėtum ir jis tavęs 
nenuliūdintų.

Jei pas tavo vyrą atsilankys 
liečiąs, sutik jį mandagiai ir pa
doriai. ••

Jei tavo vyras vėjavaikis, juo 
labiau būk rimta ir padori.

. Jei tave kas kalbintų ir ką 
nors iš tavęs prašytų, atsakyk 
jam mandagiai.

Jei nenori būti kitiems nepa
tinkama, nerodyk ir savo nepa
sitenkinimo kitais.

Nebūk šykšti, nes dievai, ku
rių viskas yra, padalina visiems 
sulig savo noru.

Nedraugauk su nedorais, me
lagiais ir tinginiais, nes jų ne
dorybės gali į tave pereiti

Tenelydi blogos mintys tavo 
darbų, bet galvok apie dievus 

Indų mintys apie moteris.
Teneparduoda tėvas savo vai-

8. S. PR ES. HARDING . ................. ....’.Rugsėjo
8. S. LEVIATHAN .....................................Rugjėjo
8. S. PRES. ROOSEVELT ....................... Rugsėjo
S. S. GEO. WASHINGTON ..................... Rugsėjo
S. 8. AMERICA ...................... Rugsėjo

Plaukia j Plymouth — Cherbourg — Southampton —- Hamburg

Kur rasi malonesnes atostogas, kaip atlankyti senas žinomas vietas, 
mylimus gentis ir draugus pirmomis Rudenio savaitėmis.

Pasirinkite bet kurį Iš virt minėtų išplaukimų kad užtikrinti ne- 
palyginomus patogumus kuriais risi United States Lines laivai yru 
pasaulinės-reputaeijos.

Pirk laivakortes j abu galų!
Pilnų informacijų, kainų, ir t. t., kreipkitės pas savo vietinius 

laivakorčių agentus arba rašykite tiesiog |

gyvenimo^ Mirties nebijo tie. kurių gy 
ttoimas daug Tortas. 

L,/ . Kantas.

tis. bet kartais žiaurus, nepasto
vus ir audringas." Greit atsirado 
prie Polytės, tarp kitų, ir stud. 
Antanas, prašydamas Polytę šo
kti, nes geriausia tam buvo pro
ga, o jis senai mintimis apie 
ją klajojo, jos grožiu ir gerumu 
gėrėjosi, bet Polytė patraukus 
mandagiai, atsiprašydama, ran- 
k4. viena dingo už mokyklos 
sienų. Pdrbėgo į savo gyvenamą 
rūmą, puolėsi į lovą, ilgai, ilgai 
verkė minėdama, kaip sunku bū
ti "kryžkely," renkantis tikrąsis 
gyvenimo kelias. Atvažiavę par
sivežt Polytės brolis su sesute, 
ramino, sakydami jai, kad jos 
niekas niekur nelieps eit, kur 
jai nepatiks, bet tas ją mažai te- 
surarrrino.

i
Pasigedę jos draugės ir drau

gai, atvyko pas Polytę, bet ji 
visus palikus, vienplaukė, su ei
nančia širdy kova, su malda lū
pose, atsirado ant šventoriaus. 
Apsikabino misijų kryžių- is- iU 
gai nseldėsi prašydama Aukšty- 
biųpKūrėjo patarimo, kuria link
me ji turi eti į gyvenimą nuo 
šios dienos,—ar atsiduot Dievo 
ar p*o*ulio tarnybai.

Ilgai ir karštai meldėsi prie 
kryžiaus, kol pradėjo rytuose 
rodytis žara, tuosyk ji jautėsi 
silpna, suvargusi nuo susijaudi
nimo, bet jos širdyje darėsi kas 
kart’ lengviaus ir ramiaus. 

‘•r.. .Atsisveikino su draugais ir 
draugėmis, paspaudė ranką stud. 
Antanui ir pasisakė, kad už po
ro* dienų išvažiuos į vienuoly
ną. Tuos žodžius tariant, jos ne-

seminarija ir tas, ką 
da šiek tiek buvo pramokę ir 
tas, kaip nuo anties vanduo nu
sirito. Kad taip yra, kad jie 
Kristaus mokslo nežino, matosi 
aiškiai iš eks-klierikų bedievių 
raštų ir prakalbų.

Dabar, kodėl yra eks-kunigų ir 
nekurie iš jų yra bedieviai?

Pirmiausia reikia pasakyti, 
kad labai maža dalelė kunigų 
pameta kunigystę. Tai yra labai 
retas, nepaprastas atsitikimas. 
Imkim dėmesin, kiek yra kuni
gų, ir kaip mažai iš jų pameta 
kunigystę. Ir apie tokius nepa
prastus išimtinus atsitikimus ne
galima jokios išvados padaryt. 
Tai yra kiekviename tokiame 
atsitikime ypatingas nepaprastas 
supuolimas įvairių priežasčių.

Reikėtų kiekvieną atskirai iš
nagrinėt, nes kiekvienas kitokis. 
Pasitaiko, kad įvairios priežas-, 
tys taip supuola, kad sukelia šir-l 
dy baisią neapykantą tikėjimo. 
O ko širdyje nekenčiama, tai 
protas tos neapykantos pateisi
nimui išranda šimtui visokių 
apkaltinimų, užmetimų, išnieki
nimų ir t.t. Ptotas lieka aklas 
prieš teisybę, logiką, faktus. 
Tas yra su daugeliu bedievių.

Pranas.

darbus.
visais taikoje, ir 
ir teisingai kiek- 
kad ir tave kiti
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^VIETINES ŽINIOS^.
SVEČIAI. Į prieš adventus. Lapkričio 23 d.

šią savaitę lankėsi Susivieny-Į Nutarta; prašyti, kad visos 
mo Centre poni Daubarienė iš šios apylinkės klebonai bent po 
Brooklyn, N. Y. Ją lydėjo jo* 10 savo rinktinių parapijonų bei 
tetulė iš Pittston. Pa. Poni Dau- draugijų atstovų prisiųstų j se- 
barienė su dviem sūtjais ir dūk- kantį susirinkimą, kuris įvyks 
rele šioj apielinkėj leido savo šio mėnesio, tai yra rugpiūčio 
atostogas. Apžiūrėjusi visą Su- 28 4-> 7:30 vak., šv. Trejybės 
sivienymo įstaigą džiaugėsi, kad1 partijos salėj, kampas South ir 
gražiai įrengta ir sūtvark^ta. Meade Sis.J Wilke* f Barre, Pa. 

Taipgi lankėsi muz. Brundza' Taigi, gerb. klebonai, vargo- 
su žmona iš Brooklyn, N. Y„ šv. ninkai 
Jurgio parapijos vargoninkas, vakarą 
Ponai Brundzai šioj apielinkėj 
bus apie porą savaičių. Ta pro
ga dalyvaus ir Vargoninkų Są- 

' jungos seime. Jie, pp. Brundzai 
yra labai malonūs žmonės; papa
sakojo naujienų iš Brooklyno pa
dangės. Juos lydėjo Wilkcsbar- 
riečiai—p. Senkus su duktere.

M. Packevičienė, 158 kp. Pit
tsburgh, Pa. narė, ir Alberta 
Stravinskienė iš Pittsburgh, Pa., 
svečiuojasi pas pp. J. B. ir O. 
šaliūnus ir kitus gimines.

ruoitis 
jotinio

ir veikėjai, malonėkit tą 
skaitlingai susirinkti ir 
prie šio didelio ir p^ri- 
darbo. \.

Sekretoriuj:

Pilna programa bus paskelbta 
sekančiame ’’Garso" numery.

širdingai kviečiame visus at
silankyti ir linksmai su mumis 
tą dieną laiką praleisti.

Kun. J. Kundreskas, pirmin.
A. Ambrozaitis, ražtin.

Pradėjus puotą, pirmiausia Gaspadoriais buvo J. Vens- 
prabilo Tėvas Brigmanas. Pas- lauskas ir J. Matonis, kurie pa
kui pakviestas būti toast-master girtinai tvarkiai viską prižiūrė- 
kun. B. Paukšti*. Toliau* sekė jo. 
visa eilė kalbų ir linkėjimų.

Tėvas J. Paukšti* yra jaunas, 
energinga* kunigas, mylinti* sa
vo tautą. IŠ jo daug tikimasi, 
kaip Kristaus Bažnyčiai, taip ir 
tėvynė* gerovei pasidarbuot.

Tat velijame jaunam kunigui 
gerų pasekmių įžengus į naujas 
gyvenimo vėžę*, pasekmingai 
ir

IS LRKSA. 4-TOS PENNA. 
APSKRITIES IŠVAŽIAVIMO

Išvažiavimas įvyko rugpiūčio. 
15 d.. Rocky Glen. Diena buvo i 
vidutinė, tai žmonių į vakarą su-^ 
sirinl^o, bet ne tiek daug, kaip 
kitais metais.

Viena klaida Šiam išvažiavi
mui padaryta, tai ta, kad panai
kinta programa. Seniau* į šios 
apskrities išvažiavimus žmonių 
suvažiuodavo labai daug, nes bū
davo dainų ir prakalbų. Dabar 
tas viskas panaikinta.

Išvažiavimo surengimui dau
giausia pasidarbavo apskrities 
valdyba. Pelno liks.

Ra p.

LIETUVIŲ DIENOS KO- 
___ MLTETO NARIAMS.

Sekantis Lietuvių Dienos Ko
miteto susirinkimas bus pirma
dieny, rugpjūčio 25 d, 7:30 vak. 
Wilkes Barre Šv. Trejybės liet, 
parap. salėje, kampas Meade ir 
South Sts.—

Šis susirinkimas jau bus pas
kutinis prieš Lietuvių Dieną. 
Todėl visos komisijos turi iš
duoti pilnu* raportus, kad žino
jus. ar jau viskas yra galutinai 
prirengta.

Kun. J. Kundreskas. pirmin.,
A. Ambrozaitis. raštin.

IŠ LIETUVIŲ DIENOS KO
MITETO SUSIRINKIMO.

Lietuvių Dienos komitetas tu
rėjo iš eiles keliatą susirinkimų, 
iš kO matyt, kad rengiamasi prie 
Lietuvių Dienos ne juokais. Lie
tuvių Diena įvyks "Labor Day,” 
Šan Souci Park.

Yra išrinktos kelios komisi
jos. kurios darbą varo pirmyn.

Parko komisija: G. Baziliaus- 
kas, Plymouth, pirmininkas; V. 
Laurinaitis, J. Stadulis, Ant. 
Burges, Adam Lavvry, Ant. So- 
besky, Edv. Andriulaitis, J. Ja
nuška, St. Oželis.

Presos komisija: M. Zujus, 
"Garso” redaktorius, A. Ambro
zaitis, kun. J. V. Miliauskas, 
kun. J. Inčiūra.

Valgių ir gėrimų komisija: 
Adam Lawry, pirmininkas, J. 
Gudauskas. Ant. Gober, J. Ma
lo, Edv. Baziliauskas, Fr. Rice, 
J. Stadulis, P. Seniauskas.

Atletų komisija: A. Smolens
kas, J. Gober, Mike Beunas, Alf. 
Žukauskas, Alb. Vaitkevičius.

Transportacijos komisija: J. 
Petrikonis, pirmininkas, St Ože
lis, Eč. Šlekys, J. Gavėnioms, 
Paul Gillis.

Kalbėtojų komisija: J. B. ša- 
liūnas, kun. J. V .Miliauskas, 
kun. P. B. Paukštis, Kun. J. 
Kundreskas.

Muzikos kbmisija: J. Stulgii- 
tis, pirmininkas, P. Karašauskas. 
J. Kudirka, J. Varaitis.

Yra užkviestas vyskupas ir bus 
laikomos parke šv. mišios. Bu* 
puiki muzikalė programa, kur 
dalyvaus visi šios apylinkės cho
rai. Koncertą manoma pradėti 
apie pirmą valandą po pietų.

Yra užkviesta geri kalbėtojai. 
Taipgi bus įvairi atletiška prog
rama. Po pietų ir vakare bus šo
kiai.

Daug žmonių rengiasi atva-

DEL VYTAUTO SUKAK
TUVIŲ PAMINĖJIMO
Pereito panedėlio vakare, Šv. 

Trejybė* parapijos salėj įvyko 
Vytauto Didžiojo 500 metų su-'žiuoti iš kitų miestų, ypač iš 
kaktuvių paminėjimui rengti ko- Shenandoah ir Mahanojaus. Mat, 
miteto susirinkimas. Į kuomet ten buvo Lietuvių Die-

Susirinkimą malda atidarė pir- na, tai iš šios apietinkė* daug

Perskaičius raportą iš pereito( Atsilankydami j šią Lietuvių 
. susirinkimo, kuria buvo vasario pieną netik kad turėsit progos 

2 dieną toj pačioj salėj, buvo sueiti savo gimines, draugus ir 
kalbama apie suradimą būdų pažystamus ir su jai* smagiai 
surengti minėta* iškilme* kuo laiką praleisti, bet savo atsilan- 
didžiausia*. Prieita prie išvados kvmu paremsite lietuvių našlai- 
ir išrinkto* tam tikros komisijos tėlius, kurių užlaikymui ir yra 
pasižadėjo darbuotis jiems pa- rengiama ši Lietuvių Diena, 
dedant visiems susipratusiems Koklį pelnas nuo šios Lietuviu 
lietuviams. I Dienos lik*, yra skiriama* Nu

Iškilmes, tai yra kuo didžiau- kryžiuoto Jėzaus Seserų lietuvių 
■j koncertą rengti nustatyta našlaitnamiui Elmhurste.

WYOMING VALLEY LIETUVIŲ 
DIENA

BUS LABOR DAY, SANS SQUCI PARKE
. Wilkes Barre, Pa. "’

Visi geraiirdžiai Wyoming Valley ir kitų kolo
nijų lietuviai rengiasi dalyvauti šioj Lietuvių Dienoj. 
Vihas pelnas eis suielpimui lietuvių našlaityno, Elm
hurst, P a., po globa Jėzaus Nukryžiuoto Seserų.

Wyoming Valley lietuviai rengė Lietuvių Dieną 
per 16 metų ir sutaupė $17,000.00, kuriuo* paskyrė 
Jėzau* Nukryžiuoto Seserims užlaikymui lietuvių 
AftiSaitoKOHO. Kadangi naflaitaamia yg^jateigUB ir 
reikalauja pnxamo*, tai vW Itetaviai yra kviaečJajtni 
dalyvauti ir padaryti šią Lietuvių Dieną didžiausia.

Programa tą dieną bu* įvairi ir visi atsilankę 
bu* pilnai patenkinti

KUNIGO JONO P. PAUK
ŠČIO, C. C. J., PRIMICIJOS

Pirns visą ko, noriu tarti kelis 
žodžius iš gerb. primicijanto 
praeitie*.

Kun. J. P. Paukštis, C. C. J., 
gimė 1900 m., Edwardsville, Pa 
tėvų gerų katalikų ir pasitūrin- 
čių biznierių. Greitai bėgo jo 
jaunystė* dienos prie tėvelių, be 
rūpesčių. Paaugėjęs pradėjo lan
kyt pradinę mokyklą. Ten pat ir 
High School išėjo. Prie pirmos 
komunijos priėjo Kingstone, kur 

; ir pirmąsias mišias laikė.
Baigęs High School kun. J. 

Paukštis nepasitenkino dar tuo- 
mi ir pasiryžo tęsti mokslą žo
liaus. Stojo į Mount St. Mary's 
College, Emmitsburg, Md. ir šią 
kolegiją baigė su dviejų metų 
filosofijos kursu.

Reikia pasakyti, kad jo tėve
lis pasimirė jam būnant dar 15 
metų amžiaus, o paskiaus ir mo
tinėlė. Likus našlaičiu jo gyve
nimas likos liūdnu ir todėl už
gauta širdis pradėjo įgauti di
desnį prisirišimą prie Dievo tar
nystė*. Jisai turi vyresnį brolį 
Benį kunigą, 
šv. Trejybės lietuvių parapijoj 
Wilkes Barre, Pa. ir seserį vie
nuolę.

Taigi kun. Jonas PaukStismuo 
mažens turėdamas patraukimą 
link bažnyčios .nutarė mokintis 
į kunigus. Suėjus Tėvą L. Brig- 
maną, Šv. Jėzšus Širdies Meilės 
Kongregacijos perdėtinį. gavus 
gerų ir širdingų patarimų, nu
vyko į Westville, Ill., vos tik 
atidengtą Šv». Jėzaus Širdies Mei 
lės vienuoliją ir įstojo į novi
ciatą. Po metų laiko išvyko tęst 
mokslą į šv. Tarno seminariją. 
Denver, Colorado, kur baigė mo
kslą ir tapo įšventintas į 
gus liepos 27 d., 
Dakota.

Rugpiūčio 10 
Paukštis turėjo 
Marijos bažnyčioj, Kington, Pa., 
pas gerb. ktm. Inčiūrą. Sekma
dienis pasitaikė gražus ir vėsus, 
lodei ir bažnyčia buvo pilna 
žmonių. Pusė po dešimt primi- 
:ijantas su kitais kunigais iš 
klebonijos su procesija ėjo baž
nyčios. Nuo klebonijos iki baž
nyčios durų stovėjo abipus ta
ko jaunų vyrų draugijos nariai. 
Procesijai įėjus bažnyčion su
trenkia galingas vargonų balsas 
pasilieja sutartinas choro aide
sį* atsimušdamas į erdvia* baž
nyčios sienas .Žadinant visus 
prie maldos už tą jaunuolį—ku 
nigą, kuria pirma* iškilmingas 
mišias aukos savo Sutvėrėjui ir 
už visus nuo Jo maldos trokš
tančiu*.

Mišiose prMiicijantui asistavo 
šie kunigai: arki-kunigu buvo 
primicijanto broli* kun. Bent* 
Paukštis, diakonu kun. Inčiūra, 
vietinė* parapijos klebonas, sub- 
liakonu kun. Gaffin. Mišių lai
ke dar buvo šie kunigai: Kasa 
kaiti*, šupšinskas. Sinkevičius, 
Kasachan, Raštutis, Ežerskis.

Bažnyčia buvo išpuošta, laike 
mišių prie didžiojo altoriau* de
gi viso* šviesos? kas darė gra
žų "Jspūdį. Primicijanta* ir kiti 
mišių dalyviai buvo apsirėdę 
gražiais auksiniai* rūbai* gerb 
klebono Inčiūro* suteiktais. Pa
mokslą turiningą pasakė Tėvas 
Brigmanas. Po mišių primicijan- 
tas suteikė visiems einantiems 
prie grotų palaiminimą ir atmin- Taip pat lenktyniavo Ir vyrai, 
čia! būva dalinami, paveikslėliai.

pasigėrėti, o man, pirmą kartą 
girdint, buvo įdomu pasiklausyt 
galingo vargonų skambesio ir 
malonaus choro giedojimo. Už 
tai garbiam choro vedėjui p. J. 
Šsučlūnui ir visiems choristams 
priklauso didelis kreditas.

Po mišių, primicijantas, kūni
ni:, giminės, pažystam; ir drau
gai nuvyko j Harray’s Lake via- 
ttuoliją. kame visų laukė gabių 
šeimininkių prirengti pietūs.

Pas pp. Šaačiūnus lankėsi pp. 
Venckai ii Bridgeport, Conn.— 
ponios šaučiūnienės sesuo su vy
ru. Jie irgi dalyvavo išvažiavi-

los pradėsiančios dirbti pilną 
laiką, bet kol kas bedarbė mūsų 
kolonijoj gan didelė.

uoliai darbuoti*.
C. C.

kurs klebonauja

Bismark,
kuni-

North

d. kun. 
primiciją Šv.

J- P-

KINGSTON
CHORO IŠVAŽIAVIMAS.
Sekmadieny, rugpjūčio 17 d., 

lietuvių Šv. Marijos parap. cho
ras turėjo ižvažiavimą gražioj 
Harry’s farmoj, Sweet Valley.

Kadangi lis choro išvažiavi
mas šiemet jau buvo paskutinis, 
tai mūsų parapijos pirmininkas 
p. J. Venslauskas ir varg. J. J. 
Šaučiūnas stengėsi padaryt, kad 
išvažiavimas būtų kuo links
miausias. Kad turėjus daugiau 
"fonių,” tai įsakyta, kad savais 
automobiliais niekas nekažiuotų. 
Pasamdyta du trokai—Būgnelio 
ir graboriaus Šukviečio. Šukvie- 
čio troku važiavo pats Venslaus
kas. Tame troke . važiavo dau
giau merginų. Apie 10:30 abudu 
trokai pasileido dainuodami va
žiuot. Davažiavus pusę kelio iš 
Būgnelio troko pradėjo rėkti 
"flat tire." Sustojom. Teisybė. 
Toliau važiuoti negalima. Reikia 
mainyti. Trokas sunkus, negali
ma prieit. Kiek ten vargom, o 
kitam troke sėdėdami juokėsi. 
Pagalios pakilom po troku Mar
tyną, tas pakėlė, o mes ir per- 
mainėm.

Nuvažiavę į tą gražią vietą, 
prie ežero, vieni irstėsi laive
liais, kiti maudėsi, vaikščiojo, o 
mūsų būrys susėdę sau dainuo
jam. Alękas pasiėmęs barberio 
armoniką, kepurukę pasidėjęs 
atsisėdp-jtnt kelmo ir plėšia. 
Tuo tarpu apvažiavo p. ŠauČiū
nas, klebonas Inčiūra ir kun. 
Šupšinskas iš Sugar Notch.

Gaspadinės baigė rengti sta
lus. o mes ėjom šokt, kad pra
alkus ir~paskui -daugiau suval
gius. Gaspadinės buvo panelė M. 
Dapkevičiūtė ir M. Kulponiūtė. 
Jom padėjo Julė Agurkiūtė ir 
Ona Basanavičiūtė. Jos iš kalne 
pasakė, kad pasirodys, ką jos ga
li. Teisybė, ir apdėjo stalus vi
sokiais valgiais,‘net ir lietuviš
kų dešrų, kurios visiems labai 
patiko. Gaila, kad nevisiems jų 
užteko. Gardžiai papietavus, vie
ni ėjo pasivaikščiot, kiti pynak- 
liuoti. Ponas Šaučiūnas nutrau
kė visų paveikslu*,ir apie 5 vai 
prasidėjo programa. Pirmiausia 
rudainavom keliatą dainelių, pas
kui buvo visoki kontestai. Pane
lės: Alb. Utariūtė, Tof. Žilins
kaitė, Marė Blažiūtė, Marė Ma
tulevičiūtė ir Marė Gruzinskai- 
tė turėjo pajaus valgymo kon
testą. Valgė mėlynių pajų. To- 
filė Žilinskaitė greičiausia su
valgė ir laimėjo dovaną.

Vaikinai: L. Žilinskas, Frank 
Utaris, Bill Regol, Juozas Degu
tis, Juozas Čeponis, Jurgis Nak
čiūnas irgi lenktyniavo. Utarir 
greičiausia suvalgė ir laimėjo 
dovaną.

Panelės: Julė Agurkiūtė, Del. 
Utarienė, Marė Blažiūtė, Tofilė 
Žilinskaitė, Alena Matulevičiūtė. 
Genė Aleksiūtė, Ona Janušoniū- 
tė. Adelė Agurkienė tuštino so- 
dę iš bonkučių. Pirmiausia iš
tuštino Genė Aleksiūtė ir lai
mėjo dovaną.

Jurgis Nakčiūnas, Bill Regol, 
L. Žilinskas, Aleksa

Čeponis.
13 merginų pūtė 

Matulevičiūtė laimėjo 
nes jos ilgiausia

Matas 
torius, ii

U2MUSE DEL KAR
VELIO.

Geniai, Sabališkės Alytaus ap- 
Kaimynas. uu jaunį kaimynai, Mar- 

į cinkevičius 15 metų ir Jonas 
SUGRYŽO. j Zubrus apie 17 m, susiginčijo

Zujus, "Garso” fedak- dci karvelio. Marcinkevičius bu- 
atostogų sugryžo tug-;vo pavogęs Zubrau* karvelį, bet

piūčio 16 d. ir pradėjo eit savo,(j8 pasprukęs sugryžo vėl namo, 
pareigas. Anas pareikalavo jį gražinti, ta-

--------- -— ,i Taipgi sugryžo iš atostogų ir čįau Zubrus atsisakė. Tada Mar- 
Wyoming^ Klonio | lietuviams p. Serbentą, Susivienymo knyg- -cinkevičius pagrasino užmušti. 

.------------------------•---i--l vedį8 lr nu0 panc(Ullo VČ1 pra. Pagįkviet(g , ’’talką" dar 3 sėb-
dėjo dirbti savo darbą. | rug įr pritykojęs vienu kuolo

smūgiu Zubrų užmušė. Marcin
kevičius su "talkininkais”—savo 
broliu ir Dereškevičium suim
ti ir sėdi Alytaus kalėjime, o 
ketvirtas dar tebegaudomas.

Choristai I

erai (žinomas senelis kunigas 
Bula šiomis dienomis yra pasi
davus operacijai į Mėrcy Hospi- 
tel, Wilkes 'Barre. Kiek teko 
sužinoti, operacija pavykusi ir 
ligonis jaučiasi geriau.
• Linkime greito pasveikimo. . 

Raporteris.

ELMHURST, PA.
Auiros Vartų vienuolynas.

Rugpiūčio 17 d. įvyko iškil
mingos apeigos Jėzaus Nukry
žiuoto Seserų profesijos ir ap-1 
vilktuvių iškilmė*, žmonių atsi
lankė skaitlingos minios. Cere-

MULAS GAILISI MIRUSIO 
SAVININKO.

Hugh Morrjson, Škotijoj, 
turėjo sau labai jaukų mil
iuką. Tas miliukas pas jį 
išbuvo 11 metų. Tai buvo 
geriausias Morrisono drau
gas. Po darbui, kuomet Mor- 
risonas eidavo pasivaikščiot, 
tai ir mulas visur su juo sy
kiu eidavo. Taip kaip šuo

2VAIG2DUTE

tnonijos buvo tikrai įspūdingos, paskui žmogų kad bėgio-
ja, tai taip tas mulas visur 
eidavo su Morrisonu.

Šiomis dienomis Morriso- 
nas mirė. Jo mulas ir dabar 
neapleido, jisai prie negyvė
lio stovėjo nuliūdęs ir kar
tu ėjo į kapines jį laidojant.

tik gaila, kad tokioms iškilmėms 
per maža vieta ir atsilankusios 
nflWos tik maža dalelė gilėjo Im
kimės matyti.

Po cerėtnonljų jltadėjo Šlhar- 
kiai lyti ir žmoneliai turėjo iš
siskirstyti. Jeigu ne lietus, tai 
būtų buvęs labai sėkmingas pik' 
nykas. Seserų ūkė tikrai patogi Ir da kiek vargo turėjo ,kad 
vieta išvažiavimams. Tik trans
portacijos žvilgsniu gal kiek 
nepatogu. Vieta labai graži ir 
oras tyras ir kvepiantis. Verta 
visiems atsilankyti ir persitik
rinti.

Nors "Garsas” bandė turėti tą 
dieną savo raporterį, bet deja, I 
aplinkybėms susidėjus, nebuvo 1 
galima sužinoti naujų Seserų bei, 
kandidačių vardus. Bandysime, 
vėliaus tai padaryti.

, Buvęs.

išprašyti nuo kapinių! Nuo 
mirusio kapo nenori trauk
tis ir gana!

laikrašti*.
Eina septinti metai kas mėnuo 
32 pusi, didumo. Kaina užsie- 
nv X litai (ROc.) metams. • 
TfcVAI, AUKLĖTOJAI, 
SEIMININKAI!

Jūs trokštat savo vaikams 
laimės. Tai pradėkite jiems tą 
laimę kurti jau nuo mažą die- ' 
nų. Pats pirmas tam darbas— 
tai įpratinti vaikas dar mažo
se dienose pamylėti visa, kas 
Kerą ir gražu. Tai yra visai 
nesunku ir nebrangu. Štai 
"žvaigž.tutė” leidžiama vai
kams šviesti, dorinti ir lavin- .. 
ti. Būk tikrai vaikams geras ir 
padaryk jiems šiemet gražią 
do anėlę: užsakyk jiems laik
raštį ’’žvaigždutę,” kuri kas 
mėnuo jiems duos įdomią skai- 
tymėlią, įvairią žinią, miglią, 
galvosukią. Bus ir tau malonu, 
kai vaikas skaitys ir džiaugsis. 
Tik pabandyk—mūsą nerūgosi. 
Juk visai mažai kaštuoja— 
vos 80 centą metams.

STt

FOREST CITY, PA.
Kun. T. Žilinskas apleido.

Rugpiūčio )7 d. atėjus į šv. 
Antano bažnyčią sužinojome, 
kad mūsų buvęs klebonas kun. 
T% Žilinskas visiškai apleido 
mūsų parapiją ir išvažiavo Lie
tuvon. Žmonės domisi, kas už
ims vietą.

—.—— Darbai.____ ________
Darbai mūsų apylinkėj labai 

blogam padėjime, nors vis žada
ma. raminama, kad anglių kasyk-

Bell Phone: 36018

ChasJ.Leagus
Lietuvis Graboriu*

GERAS IR SIMPATIŠKAS 
PATARNAVIMAS.

676 Northampton Stroot.

(Georgetown k

JŪSŲ PAČIŲ 
SU

MUSŲ LEIBELIU

Bi.l I

BRAINS, NOT 
BRAWN...

—daug gudriau . 
nueiti pas
savo grosąrninką, 
negu kepintis 
virtuvėj juos 
kepant

13 vyrų irgi pūtė bailūntts. J. 
Čeponis laimėjo, nes jo greičiau
sia trūko.

Obuolio kontestą laimėjo Ade
lė Agu£kfc.itė

Apfa 6 vai- dainuodami vaiia- 
vom nuno.

VISUOM ET ŠVIEŽOS
josų chioskrnmi

kai

CHORO VEDEJŲ IR DAINININKŲ DOMEI! 
VYTAUTO GARBEI 

MIŠRAM CHORUI
Himnas, Vytauto 500 m. mirties paminėjimui

jį t Muziką parašė Antanas Vanagaitis
Jono Steponaičio ,, T

pJbd^uoda po ^fe. ginant nemažiau 20 kopijų,—po 10c. \

’’GARSAS”
P. 0. Box 421, Wilkes Barre, Pa.

VA2IUOKIME J LIETUVĄ
VBHWBk JUROS KELIU
\\ Per KLAIPĖDĄ

Greita* susisiekimas via Kopenhagi-n 
Puiku* Laivai — — Ganėtinai Garo Mai*to
švarumą* ir Patogumai — Malonu* Patarnavimai

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI IŠ NEW YORK: 
S. ’’HELLIG OLAV" Rugpiūčio 30
S. "OSCAR II” Rugsėjo 6
S. "FREDERIK VIII" Rugrėjo 13

S.
5.
5.

Informaciją ir laivakorčią reikalais kreipkite* pas 
savo agentą arba:

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE 
27 WHITE HAIL ST. 24S WASHINGTON ST. I JO N. LA SALLE ST. 
WEW YORK. N.Y. BOSTON,MASS. CHICAOO.ILL.

Phone W. B. 27416

WYOMING STUDIO
Lietuviška lietuvio 

įstaiga
Tai viena iš geriaosią Wyom

ing Klony Stadija. Fotografuo
jama dieną ir naktį sulig sutar
tie*. Padarome gražiausiu* pa
veikslas. Kaino* pigios

' Mūių Sp^talybė

Jos. J. Šupšinskas, Savin.
7 W. MARKET STREET 

WILKES BARRE. PA.< • Ji “

NĖR
DAUGIAU
RAUM ATIZMO
Naujos ir Pagerintos Gold 
Medal Haarlem Oil Capsules 
stabdo skausmus ir gėlimą del 
Inkstų, Kepenų ir Pūslės netvar
kos. Ne naujoviškas išradimas, 
bet virš 200 metų gyduolė dau
geliui ligų. Malonios vartotų 
Visose vaistinėse trijų dydžių. 
Ieškokite "Gold Medai" vardo 
kiekvienoje dėžutėje.

Haarlsm oil

*;

—7
GEORGES MOTELIS JR RESTAURANTAS
Atvažiavai i Wilke* Barre g*riai**i* *p*4»tet! p»» *»vąjį. Val

doje geri valgiai Nakvojimui švarina, minkštos lovos. Žemos 
no*. grąžtas ir mnndaga* patarnavimai.

Pri*« cat geleMokeUv stati« 
TSmykit numerj:

88 RAST MARKET STREET
JURGIS VAIŠNIS, Savininkas

i

$

*

UGNIES IR, AUTOMOBILIŲ APDRAUDA
M«e ooasm r« ■'••Rgą > ; <« <nš W įSCak-

šiah«*s pot*rtw*«*« kas link - .|ų lorrnų >i iross4r»«

*'«ikreiri"'ą nąjg® pltaU

FRANK G. RECKUS CO.
Realtor*—General Imu ■»■><'•

442 MINERS BANK BLOC., WILKES BARRE
Tslapbane: Wilken B«rrr MS IS




